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یکم.هرجا جنگ فیزیکی بوده، پیش از آن جنگ روایت‌ها شکل گرفته است. 
آمریکا به عراق حمله کرد،به بهانه نابودی سلاح کشتار جمعی؛ به افغانستان حمله کرد به بهانه 
11سپتامبر. صدام به ایران حمله کرد به بهانه نقض یک توافقنامه بین‌المللی. بهانه یعنی چه؟ 
یعنی روایتی از واقعیت که بتواند افکارعمومی را مجاب کند که این هجمه فیزیکی مشروع است.

کربلا نیز همین بود... 
دوم. زمانه‌ای را که کربلا را ساخت، مرور کنید... 

شهادت امام حسن، نقض صلح‌نامه، سب امیرالمومنین، جلوگیری از تفسیر قرآن و ترویج عقاید 
دروغین مثل جبر و بدعت‌های آشکار، نصب منافقین در پست‌های کلیدی و در انتها تلاش برای 

بیعت‌گرفتن از تک‌تک مسلمانان تا همه زشتی‌ها را رسمیت ببخشد.
معاویه همه ابزارهای جنگ روانی را به‌کار بست؛ از تطمیع تا تهدید و تحمیق تا سفیدنمایی خود 

تا خوارانگاری اهل‌بیت)ع( تا شعارهای دروغین تا شایعه‌ها و... 
به بخش‌هایی از ادبیات نامه معاویه توجه کنید که چطور برای تحمیق دیگران به سیدالشهدا)ع( 
می‌نویسد: »تقوا پیشه کن و با خویشاوندان خود جنگ نکن... . از تو انتظار نداشتم چنین کنی... . 

تو داری نقض عهد می‌کنی... . خود را خوار نکن.«
خلاصه اقدامات روانی معاویه، وارونه‌نمایی حقایق بود. چنان تصویری از امیرالمومنین)ع( ساخته 

بود که مردم از فرزندانش نیز کینه گرفتند... تا عاشورا رقم خورد... 
سوم. خطبه منا را ببینید... 

خطبه سیدالشهدا 2سال قبل از عاشورا. حضرت در آنجا در میان 700نفر از صحابه و تابعین سخن 
گفتند. 2بند در این خطبه می‌درخشد؛ یکی شناساندن ماهیت انحرافی بنی‌امیه و دیگر انذار و 
هشدار به علما و خواص. فرمودند: چرا مقابل ظلم‌ها ساکتید؟ بانی ظلم به ضعفا شمایید؛ شمایی 

که امر به معروف و نهی از منکر نمی‌کنید... 
چهارم. مخاطبان جنگ روانی معاویه را ببینید... 

مردم کوفه و شام؛ اما این دو متفاوت بودند. مردم شام به‌شدت دنیاگرا، جاهل و بی‌قید، اما مردم 
کوفه نه. مردم کوفه ظاهرا اهل دین بودند، اما بی‌طرف؛ جامعه‌ای نیم‌بند که می‌خواستند نه با 

باطل باشند و نه حق. به تعبیر امروزی‌ها مذهبی سکولار، صورتی، عافیت‌اندیش و محافظه‌کار.
پنجم. شد آنچه نباید می‌شد... اما همچنان جنگ روایت‌ها

خلاصه تقابل رسانه‌ای ابن‌زیاد و یزید مقابل اسرا چنین بود: شکست خوردید و این شکست یعنی 
مغضوب خدایید. خواستند بگویند قلت و مصایب بر حسینیان نشانه باطل بودن و فتوحات ظاهری 

یزیدیان نشانه حق بودن است.
این دست اقدامات برای‌تان امروزی نیست؟ بماند. اما »ما رایت الاجمیلا« مقابل همین دسیسه بود. 
نفرمود: زیبایی دیدم. فرمود: جز زیبایی ندیدم؛ یعنی همه این بلاها و مصایب برای ما جز پیروزی 
نبود و چنان شرح داد که در تاریخ بماند و دست به‌دست شود تا امروز... . آن حسینی را که دشمن 

کشت پیش چشم دوست / چشم دشمن کور اینک عالمی مجنون اوست 
سبک روشنگری حضرت زینب)س( و امام سجاد)ع( در 2شهر کوفه و شام و در مجالس یزید و 
ابن‌زیاد متفاوت بود؛ در کوفه هشداردهنده تا از خواب غفلت بیدار شوند و اما در شام آگاهی‌دهنده 
تا حجاب خرافات و جهل‌ها برداشته شود. این نیز مهم‌ترین درس جنگ روایت‌ها یعنی 
مخاطب‌شناسی است. در هردو مجلس عده‌ای می‌گریستند، اما در کوفه جماعتی کمر به جبران 
بستند و در مجلس یزید گروهی جدا شدند و مجلس ختم و عزا گرفتند و اینطور شد که کربلا در 

کربلا می‌ماند اگر زینب نبود.
ششم و در نهایت اگر زینبی روایت نکنیم... 

در جنگ روایت‌ها شکست بخوریم باز هم خون‌ها ریخته می‌شود. خون عجمیان‌ها، آرمان‌ها، 
رضازاده‌ها و زینال‌زاده‌ها ثمره تسلط موقت روایت دشمن در فضای مجازی بود. برخی مسخ شدند 

و خون بهترین‌ها را ریختند.
و اما غلبه دشمن در جنگ روایت‌ها آنجا شکل می‌گیرد که اهل خرد، علما و خواص سکوت کنند. 
ببینند و بگذرند. خطبه منا خاطرتان هست؟ همان. اینجاست که در مارپیچ سکوت خواص، اوباش 
به‌پا می‌خیزند و تلقی قدرت و تسلط برای جبهه باطل می‌سازند و 2 جماعت جاهل )غرب‌زده 
و شامی‌مسلک( و جماعت وسط باز )حزب‌اللهی سکولار و کوفی‌صفت( نیز همراهی می‌کنند. 
اینجاست که خون‌ها ریخته می‌شود؛ خون بهترین‌ها؛ حتی خون انسان کامل؛ چه بخواهیم و 

نخواهیم.
لب کلام 

هرکس هرجا هست قیام کند. قیام امروز روایت حق است و منحصر به رسانه‌ها و منبری‌ها 
‌نیست. جنگ روایت‌ها جنگ توده‌هاست. هرکس هرجا نشسته، بایستد... وگرنه عاشوراها 

رقم می‌خورد.

پشت‌پرده »هیئت‌های غیرسیاسی«اگر زینبی روایت نکنیم...

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

نگاه
اسماعیل کوثری‌؛ نماینده مجلس

ضمیمه امروز

‌با توجه به خصوصیات شخصیتی‌مان،  بهتر است از چه رنگ‌هایی
در پوشش و دکوراسیون استفاده کنیم؟

رنگ‌زدن روی بوم زندگی

  رنگ‌ها چطور بر ذهن و روان ما تأثیر می‌گذارند؟
  انواع کوررنگی کدامند و کوررنگ‌ها، دنیا را چگونه می‌بینند؟

  ‌8مرحله رنگ‌آمیزی  دیوار با  وسایل ساده

رنگ‌هایی‌که  آرامش را  به خانه شما می‌آورند

»تندرستی « منتشر شد
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رشد ۱۰ درصدی ‌ تولید خودروافتتاح‌۸ خط سیار معاینه‌فنی در تهران

لایحه حجاب در یک قدمی تصویب

۳۴۰ هزار خودرو در ۴ ماه نخست امسال توسط خودروسازان تولید شدبیش از 250 هزار ظرفیت ‌ معاینه فنی خودروها اضافه شد

8/4درصد 
رشد تولیدات 

شرکت پارس‌خودرو

4/3درصد 
رشد تولیدات 

شرکت ایران خودرو

20/5درصد 
رشد تولیدات 
شرکت سایپا

لایحه حجاب آخرین بررسی‌ها را در مجلس پشت ‌سر می‌گذارد

جولان پهپاد‌های  ایرانی درحیاط‌خلوت آمریکا
همکاری‌های دفاعی و نظامی کشورهای آمریکای لاتین با ایران، مقامات واشنگتن را نگرانك رده است

   غربی‌ها تا به حال ده‌ها شرکت صنعت هوایی 
ایران را تحریم کرده‌اند

   سطح روابط نظامی ایران با آمریکای لاتین به 
فروش پهپاد محدود نمی‌شود

صفحه2

صفحه4صفحه3

صفحه7

صفحه‌های 2، 3، ‌11، 17 و 20

مردم ایران یکصدا در روز عاشورا فریاد »لبیک یا حسین« سر دادند

فضای عاشورایی روزهای اخیر که بر شهرهای مختلف سراسر کشور حاکم بود، علاوه بر اینکه تأکیدی 
دوباره بر ارادت مردم ایران به خاندان اهل‌بیت عصمت و طهارت)ع( به‌حساب می‌آید، باردیگر 
شکست سهمگینی برای دشمنانی رقم زد که طی سال‌های گذشته، سرمایه‌گذاری‌های کلانی 

به‌منظور دور کردن جامعه از آرمان‌ها و الگوهای عاشورایی انجام داده بودند.
در روزهای اخیر برخی جریان‌ها و رسانه‌های معاند تلاش کردند با به‌راه انداختن فضای تبلیغاتی، 
مردم را از حضور در مراسم و هیئت‌های عزاداری بازدارند؛ غافل از اینکه شور و شعور حسینی 
با روح و جان مردم این سرزمین آمیخته شده ‌است. حضور گسترده و پرشور قشرهای مختلف 
مردم در عزاداری‌های دهه ‌نخست محرم نشان داد تلاش معاندان برای جلوگیری از برگزاری 
حماسی آیین‌های عاشورایی با شکست سهمگینی مواجه شده ‌است. در این میان اما نکته مهم، 
واکاوی پشت‌پرده‌ فضاسازی‌های گسترده با هدف جا انداختن کلیدواژه‌ای با عنوان »هیئت‌های 
غیرسیاسی« است. اینکه برخی می‌کوشند اسلام را »غیرسیاسی« جلوه دهند و به‌دنبال آن، 
موضوع‌هایی از قبیل »هیئت‌های غیرسیاسی« را مطرح کنند، ناشی از فهم واژگونه از چارچوب‌های 
اسلام است. اینکه برخی افراد و جریان‌ها تلاش دارند اینگونه جلوه دهند که »اسلام سیاسی« 
بدعتی در آموزه‌های دینی مسلمانان است، بیش ‌از هرچیز از نگاه‌های مغرضانه‌ای ناشی می‌شود 
که اهداف ضداسلامی گسترده‌ای را نشانه رفته است. بررسی حرکت‌ها و اقدام‌های پیامبران الهی 
و ائمه اطهار)ع( همواره در مسیر مقابله با جنایتکاران و زورگویان تاریخ بوده‌ است؛ رویکردی که 
برآمده از تعالیم انسان‌ساز اسلام ناب‌محمدی بوده و نمایانگر نگاه اسام به روندهای حاکم بر 
جامعه است؛ بنابراین باید تأکید کرد که اسام، ذاتا دینی سیاسی است که مسیر حق و باطل را 

ترسیم کرده است.
گذشته از اینها، باید به یک نکته محوری دیگر هم اشاره کرد؛ اینکه تأکید بر »هیئت‌های غیرسیاسی« 
پشت‌پرده‌ای دارد که افشای ماهیت آن، ضروری است. دشمنان به این درک شفاف رسیده‌اند که ایران، 
ملتی هوشیار دارد که پشت‌سر رهبری آگاه خود محکم و استوار ایستاده و برای صیانت از ارزش‌ها و 

آرمان‌های خود، با الگوگیری از آموزه‌های نهضت حسینی)ع( به میدان آمده است. 
آنها با مشاهده اینکه مردم ایران یکدل و همراه، در مقابل زورگویی‌های مستکبران جهان ایستاده، 
می‌خواهند از حربه تأکید بر »هیئت‌های سیاسی شده« استفاده کنند، غافل از اینکه مردم ایران 
آگاه‌تر از پیش، مسیر حق را شناخته‌اند. اغتشاشات پاییز 1401 و عبرت‌های آن، زمینه‌ساز ارتقای 
آگاهی قشرهای مختلف مردم در مقابل طراحی‌های مزورانه دشمنان این مرز و بوم شده ‌است. 
اکنون اما دشمنان از فراگیر شدن الگوهای عاشورایی در میان ملت‌های مختلف جهان واهمه دارند 
و از هر ابزاری برای سد کردن این راه استفاده می‌کنند. نکته اینجاست که اسلام ذاتا به‌دنبال گرفتن 
حق مردم و مستضعفان است. از سوی دیگر ملت ایران نیز راه خود را شناخته و درمسیر ائمه و انبیاء 
درحال گام برداشتن است و در روزهای اخیر بار دیگر عیان شد که فریب فضاسازی‌ها را نمی‌خورد.

 شرکت در عاشورا 
با لباس خدمت

نظافت شهر در روزهای گذشته 
با تلاش نیروهای خدمات شهری 

تعطیل نشد

داده نما
گرافیک:آرش شاه‌سمندی

کاشت 8میلیون نهال مانگرو در 30سال

وسعت جنگل‌های 
مانگرو در ایران

192
کیلومترمربع

 سطح اراضی
باتلاقی ایران

8200
هکتار

 تعداد درختان 
مانگرو کاشته شده 

طی 30سال اخیر

8
میلیون اصله

همکاری جهانی برای حفاظت از رویشگاه‌های مانگرو یا همان جنگل‌های حرا افزایش یافته 
و چین، کامبوج و ماداگاسکار پیشنهاد ایجاد مرکز بین‌المللی مانگرو را در مجمع عالی‌رتبه 
حفاظت از جنگل‌های مانگرو ارائه کردند. ایران نیز با برخورداری از 192کیلومتر مربع  جنگل 
حرا که 8میلیون درخت آن در 30سال گذشته کاشته شده، در این مجمع به‌صورت ویدئویی 

حاضر شد و گزارشی از وضعیت جنگل‌های حرا به کشورهای عضو ارائه کرد. 

 وسعت افزایش ‌یافته جنگل‌های مانگرو
 در ذخیره‌گاه زیست‌کره  مانگرو در ایران

 وسعت جنگل‌های مانگرو 
در بندر دیر و خلیج گواتر

وسعت  رویشگاه‌های 
مانگرو در قشم و بوشهر 

3000
هکتار

4
هزار هکتار

10
هزار هکتار

 عوامل تخریب
جنگل‌های مانگرو در ایران
ورود فاضلاب به زیستگاه
سدسازی در بالادست آب‌شیرین
احداث سایت‌های پرورش میگو

قاچاق سوخت به‌ویژه گازوئیل و ریختن 
محموله قاچاق در دل جنگل‌های مانگرو 
برای فرار از دست گارد ساحلی

نوری که هرگز 
خاموش نمی‌شود

 مراسم عزاداری امسال
با وجود همه دشمنی‌ها، پرشورتر 

برگزار شد 



شنبه 7 مرداد 21402
 شماره 8842

عکس خبر

حضور رئیس‌جمهور در اجتماع 
عزاداران حسینی

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور دیروز)جمعه( 
همزمان با ظهر عاشورای حسینی، با حضور در نمازجمعه 
در مصلای دانشگاه تهران، همراه با نمازگزاران تهرانی به 
اقامه عزا و سوگواری برای حضرت اباعبدالله‌الحسین)ع( و 

خاندان و یاران باوفایش پرداخت./عکس‌ها: ایرنا

دی
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مش

س: ه
عک

دشمن به‌دنبال بی‌خاصیت کردن 
عاشوراست

درباره سیاسی بودن قیام امام‌حسین)ع( 
نکات بسیاری وجود دارد که باید مورد 
بررسی قرار گیرد. یکی از این نکات، حدیث 
مشهوری از رسول ‌مکرم اسلام، حضرت 
محمد)ص( است که فرموده‌اند: »حسین منی و انا من حسین«. 
یا در جای دیگری می‌فرمایند: »الاسلام نبوی الحدوث، حسینی 
البقاء«. یعنی شروع دین اسلام با پیامبر)ص( بوده و ادامه آن از 

سوی سیدالشهدا)ع( انجام گرفته است.
درحقیقت قیام امام حسین)ع( یک رویکرد کاملا سیاسی و 
اجتماعی برای مبارزه با حکومت ظالم آن زمان بوده است و 
نمی‌توان گفت حرکت ایشان فردی بوده ‌است. از سوی دیگر قیام 
سیدالشهدا)ع( با درس عبرت‌هایی برای مردم جهان همراه است 
و نکات آموزنده‌ای دارد که مسلمانان باید برای درس‌آموزی از آن، 
تلاش ویژه‌ای داشته ‌باشند. در واقع می‌توان اینگونه پنداشت که 
اقدام‌های یزیدیان در مواجهه با اهل‌ بیت پیامبر اسام)ص(، 
مختص به ۱۴۰۰سال پیش نبوده و در هر عصر و زمانه‌ای، 
یزیدیان و جبارانی وجود دارند که باید با الگو گرفتن از قیام سید و 
سالار شهیدان، با آنها مبارزه کرد. یکی از مثال‌های مطرح در این 
زمینه، اقدام‌های خصمانه‌ای است که در دوره پهلوی انجام شد. 
اینکه رضاخان در سال‌های ۱۳۱۵ تا ۱۳۲۰ عزاداری برای امام 
سوم شیعیان را ممنوع می‌کند، به‌دلیل آثار و تبعات عزاداری و 
عبرت گرفتن از حرکت ایشان و زیربار ظلم نرفتن بود. جلوگیری 
از شکل‌گیری حرکت‌های عدالت‌طلبانه از مهم‌ترین رویکردهای 
مدنظر در جلوگیری از عزاداری مردم برای امام حسین)ع( درآن 

دوره به‌حساب می‌آید.
علاوه‌ بر اینها، باید به راهبردهای اتخاذ شده از سوی دشمنان مردم 
ایران به‌منظور سکولارسازی هیئت‌های مذهبی هم اشاره کرد؛ 
اقدام‌های مذبوحانه‌ای که هدف »بی‌خاصیت‌سازی الگوهای 
عاشورایی« را ترسیم کرده‌اند و می‌کوشند با فعالیت‌های گسترده، 
جامعه عاشورایی ایران را به مسیر دلخواه خود هدایت کنند؛ 
مسیری که در آن خبری از آرمان‌ها و ارزش‌های عاشورایی و 

عدالت‌طلبانه نیست.
امروز عناصر داخلی و خارجی دشمنان با مطرح کردن موضوع 
»جدایی سیاست از هیئت‌ها«، به‌دنبال بی‌خاصیت کردن عاشورا 
و مجالس عزاداری برای اباعبدالله)ع( هستند؛ به‌طوری‌که این 
مجالس چه در داخل و چه در خارج از کشور، هیچ تأثیری بر 
مسلمانان و مردم جهان نداشته باشد و خطری برای طاغوت‌های 

عالم ایجاد نکند.
دلیل در پیش گرفتن چنین رویکردهایی هم این است که وقتی 
مردم با فرهنگ قیام امام‌حسین)ع( و آموزه‌های نهفته در آن آشنا 
می‌شوند، موضع‌گیری‌هایشان در موضوع‌های سیاسی- اجتماعی 
متحول می‌شود و ولایت‌پذیری و حمایت از رهبری امت به سمت‌ 
و سوی مبارزه با طاغوت پیش می‌رود؛ مسیری که مورد دلخواه 
دشمنان ایران و ایرانی نیست و از همه ابزارهای موجود برای 

عدم‌تحقق آن استفاده می‌کنند.
نکته اینکه  باید درنظر داشت این فرهنگ عاشورا بود که سبب‌ساز 
پیروزی انقلاب اسلامی شد و حرکت‌های مردمی را به ‌سوی 
مبارزه با طاغوت زمان هدایت کرد. در دوران جنگ نیز این 
فرهنگ مقاومت عاشورایی بود که زمینه‌ساز پایداری بی‌نظیر 
جوانان ایرانی در مقابل دشمنان شد. اگر این روحیات و عبرت‌ها 
نبود، مانند حکومت‌های پیشین، در زمان دفاع‌ مقدس نیز 
بخش‌هایی از کشور جدا می‌شد و به‌ دست بیگانگان می‌افتاد، 
اما روحیه و فرهنگ امام‌حسینی)ع( سبب شد تا جوانان ما از 
عزت و تمامیت ارضی کشور خود دفاع کنند و مانع پیروزی 

بیگانگان شوند.
دشمنان همواره از چنین آموزه‌هایی احساس خطر می‌کنند 
و می‌کوشند با بی‌خاصیت‌سازی هیئت‌ها، آن‌ هم با کلیدواژه 
»هیئت غیرسیاسی«، مسیر جامعه و جوانان را از سمت و سوی 

آموزه‌های نهضت حسینی منحرف کنند.
*معاون امور مجلس رئیس‌جمهور

دیدگاهنقل‌قول‌خبر

رویکرد تحولی در برنامه‌ریزی اربعین 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور:اتخاذ 
رویکرد تحولی در برنامه‌ریزی مراسم 
اربعین امسال ضروری است. دستگاه‌های 
مسئول ضمن بررسی آسیب‌شناسانه 
اقدام‌های سال قبل، برای سال‌جاری 
به‌نحوی برنامه‌ریزی کنند که با کاستن از 
نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت، مراسمی 
»دلنشین، ارزان و ایمن« برای زائران 
رقم بخورد./ پایگاه اطلاع‌رسانی نهاد 

ریاست‌جمهوری

حساسیت دستگاه‌های اطلاعاتی به 
امنیت‌روانی جامعه

سیداسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات: 
دستگاه‌های اطلاعاتی جمهوری‌اسلامی 
ایران، براساس مصوبات شورای‌عالی 
امنیت ملی کشور و همچنین دستگاه‌های 
ذی‌ربط در قوه‌قضاییه، موارد مربوط به 
امنیت روانی جامعه در فضای‌مجازی را با 
حساسیت ویژه‌ای پیگیری می‌کنند./فارس 

 واکنش ایران به انفجار تروریستی 
در حومه دمشق 

وزارت  سخنگوی  کنعانی،  ناصر 
امورخارجه: درشرایطی که مردم بی‌گناه 
سوریه از تحریم‌های ظالمانه آمریکا 
و برخی کشورهای غربی رنج می‌برند، 
در سایه سکوت دردآور جامعه جهانی، 
گروه‌های تروریستی مورد حمایت رژیم 
صهیونیستی و آمریکا نیز مرتکب جنایات 

فجیع می‌شوند./ ایسنا

‌لایحه حجاب در یک‌قدمی
 صحن علنی مجلس

آنگونه که از گفته‌های 
نمایندگان مجلس برمی‌آید، 
لایحه عفاف و حجاب 
 آخرین روزهای بررسی خود را در خانه ‌ملت

 پشت ‌سر می‌گذارد و قرار است به‌زودی 
به‌منظور بررسی و تصویب نهایی، در دستور 

کار نمایندگان مجلس قرار گیرد.
طی روزهای اخیر، کمیسیون‌های قضایی 
و فرهنگی مجلس، بررسی‌های مفصلی را 
درباره این لایحه انجام داده‌اند؛ بررسی‌هایی 
که به‌نظر می‌رسد نهایی شده ‌است. برهمین 
اساس هم بود که محمدتقی نقدعلی، عضو 
کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس در 
گفت‌وگو با رسانه‌ها تأکید کرد گزارش نهایی 
کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس درباره 
لایحه عفاف و حجاب تدوین شده و پس‌ از 
تقدیم به هیأت ‌رئیسه مجلس، برای تصویب 

نهایی به صحن علنی می‌آید.
این‌درحالی ‌است که بررسی‌ها نشان می‌دهد 
در جریان بررسی لایحه عفاف و حجاب در 
کمیسیون‌های مربوطه مجلس، نظرات 
 کارشناسان و مسئولان نهادهای مربوط،

 از جمله قوه قضاییه، نیروی انتظامی، وزارت 
کشور و دادگستری مورد توجه قرار گرفته 

‌است.
در این لایحه 70ماده‌ای که به‌منظور »حمایت‌ 
از خانواده‌ از طریق‌ ترویج‌ فرهنگ‌ عفاف‌ و 
حجاب‌« تدوین شده‌، وظایف و تکالیف‌ 
اختصاصی‌ دستگاه‌های اجرایی در این حوزه 
تشریح شده ‌است. از سوی دیگر در لایحه 
 تدوین شده، ایجاد هماهنگی، پیش‌بینی
 ساز و کارهای لازم و نظارت بر عملکرد 
دستگاه‌ها و نهادها در اجرای این قانون 
و مصوبات شورای‌ عالی انقاب فرهنگی، 

برعهده وزارت کشور گذاشته شده ‌است.
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی نیز موظف 
شد ه‌است با همکاری دبیرخانه شورای ‌عالی 
انقلاب فرهنگی، تأثیر اجرای این قانون 
را رصد و در این زمینه به‌صورت سالانه به 
مجلس گزارش دهد. عاوه ‌بر تشریح 
وظایف اختصاصی دستگاه‌های اجرایی، 
توضیح درباره جرایم و تخلفات نیز بخش 
 مهم دیگر لایحه عفاف و حجاب را تشکیل

 می‌دهد.

تیتر ‌خبر

؟؟؟؟ 
؟؟؟

توسعه مناسبات ایران و ترکیه
رئیس‌جمهور ترکیه در مراسم تقدیم 
استوارنامه محمدحسن حبیب‌الله‌زاده، سفیر 
جدید ایران در این کشور، بر اهمیت افزایش 
همکاری‌های تهران و آنکارا در زمینه »مقابله 
با تروریسم«، »اسلام‌هراسی« و »اتحاد جهان‌ 
اسلام« تأکید کرد. رجب طیب اردوغان تحقق 
تجارت ۳۰میلیارد دلاری بین 2 کشور را در 
دسترس دانست و خواستار تلاش مسئولان 
مربوط برای رفع موانع تجاری و تحقق این رقم 

شد. / ایسنا

؟؟؟؟ 
طرحی برای توسعه دیپلماسی اقتصادی؟؟؟

مهدی سعادتی بیشه‌سری، عضو کمیسیون 

امنیت ملی مجلس، از تدوین طرحی به‌ منظور 

توسعه دیپلماسی اقتصادی خبر داد. هدف از 

تدوین چنین طرحی، شناسایی منابع کشورهای 

مختلف در حوزه‌های سیاسی و اقتصادی و 

بهبود ارتباط با مسئولان، شرکت‌های دولتی 

و خصوصی آنها از طریق سفارتخانه‌ها عنوان 
شده ‌است. / ایرنا

؟؟؟؟ 
؟؟؟

مسیر سازنده همکاری‌های تهران و باکو
وزیر امور خارجه ایران در گفت‌وگوی تلفنی با 
همتای خود از جمهوری‌ آذربایجان، تأکید کرد 
روند همکاری‌های 2کشور در مسیر سازنده 
و مثبتی قرار دارد. حسین امیرعبداللهیان 
همچنین از حصول توافق‌های مثبت میان 
دوطرف در عرصه ریلی و جاده‌ای خبر داد. 
جیحون بایراموف نیز از مواضع سازنده ایران 

درباره »قره‌باغ« قدردانی کرد. / فارس

سیدمحمد حسینی*

مجلس

دشمنان سال‌هاست برای هیئت‌های عزاداری و کمرنگ کردن نقش آن در جامعه درحال 
برنامه‌ریزی و تلاش هستند. با وجود اینکه قیام سیدالشهدا)ع( ابعاد سیاسی داشت، اما 
سال‌هاست دشمنان تلاش می‌کنند این ابعاد را در میان مردم کمرنگ کنند. در حقیقت نقطه 
آغاز مبارزه دشمنان با زنده نگه داشتن نام و یاد امام‌حسین)ع( و شهدای دشت کربلا به قبل از 
انقلاب اسلامی بازمی‌گردد؛ یعنی جایی که همزمان با تاسوعا و عاشورای حسینی، کارناوال‌های 
شادی به خیابان‌ها می‌آمدند و مانع عزاداری مردم می‌شدند. پس ‌از انقلاب اما شیوه دشمنان 

عوض شد، چرا که آنان دیگر قادر نبودند صراحتا به مبارزه با شعائر دین بپردازند. بنابراین سعی 
کردند با بی‌اثر کردن هیئت‌های مذهبی و جدا کردن آن از سیاست، به هرچه دورترکردن مردم 
از ابعاد قیام و شهادت امام حسین)ع( کمک کنند. همچنین دشمنان سرمایه‌گذاری کرده‌اند تا 
هیئت‌ها را  از درس عاشورا تهی کنند. درس عاشورا، »طغیان علیه طاغوت«، »سکوت نکردن در 
مقابل ظلم« و »حفظ معارف اصلی دین و حفظ اسلام ناب« است، نه اسلام دروغین انگلیسی‌ها 

و شیعه انگلیسی که امروز از سوی برخی فرقه‌ها ترویج می‌شود.

چرا دشمن، هیئت سکولار می‌خواهد؟

هرچه جلوتر می‌رویم، اثر و قدرت فضای 
‌مجازی در زندگی روزمره‌ بیشتر می‌شود. 
این درحالی‌است که دشمنان اسام و 
جمهوری‌اسامی همواره از فضای مجازی به 
‌عنوان مهم‌ترین ابزار برای ضربه زدن به شعائر 

دینی و آرمان‌های انقلاب استفاده می‌کنند.
محرم امسال اما شاهد لشکرکشی همه‌جانبه 
دشمنان داخلی و خارجی برای به حاشیه راندن 
هیئت‌های مذهبی و بی‌اثر کردن آن در جامعه 
ایرانی بودیم. به‌راه انداختن پویش‌هایی از جمله 
»مشکی نپوشیم« یا »ما خودمان عزاداریم« 
ازجمله اقدام‌ها و فضاسازی‌های عناصر داخلی 
و خارجی ضدانقلاب بود تا از حضور چشمگیر 
مردم در هیئت‌های مذهبی و عزاداری برای 

سیدالشهدا)ع( جلوگیری کنند.اما نقطه 
اوج این ماجرا، زنده کردن شعار همیشگی 
دشمنان انقلاب بود؛ یعنی نابودی جنبه سیاسی 
هیئت‌های عزاداری در قالب جمله‌ای که 
امسال خیلی می‌شنویم؛»حداقل بگذارید امام 
حسین)ع( برای مردم بماند«. در حقیقت نیت 
عناصر داخلی و خارجی ضدانقلاب از گفتن این 
جمله، از میان بردن آرمان‌های امام حسین)ع( 
درمیان شیعیان و مردمان جهان است.رهبر 

معظم انقلاب نیز دراین باره می‌فرمایند: 
»هیئت‌ها نمی‌توانند سکولار باشند؛ هیئت امام 
حسینِ سکولار ما نداریم! هرکس علاقه‌‌مند به 
امام حسین)ع( است، یعنی علاقه‌‌مند به اسلام 
سیاسی، اسلام مجاهد، اسلام مقاتله، اسلام خون 
دادن و اسلام جان دادن است؛ معنای اعتقاد به 
امام حسین)ع( این است.« در ادامه به دلایلی 
اشاره خواهیم کرد که نشان می‌دهد هیئت‌های 

عزاداری اصولا نمی‌توانند سیاسی نباشند.

نوری که هرگز خاموش نمی‌شود 
عزاداری‌های محرم ۱۴۰۲ با وجود همه دسیسه‌ها و خدعه‌های دشمنان، پرشورتر از پیش برگزار شد

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

تشکیل حکومت اسلامی

نخستین دلیل سیاسی قیام امام‌حسین)ع( 
یا به‌طورکلی مهم‌ترین علت قیام ایشان، تشکیل 
حکومت اسلامی بود. همانطور که صراحتا در این باره 
می‌فرمایند: »آل ‌ابوسفیان لیاقت حکومت را ندارند و 
از جدّم رسول خدا)ص( شنیدم که فرمود: »خلافت 
خاندان ابوسفیان حرام است و اگر روزی معاویه را در 
بالای منبر من دیدید او را بکشید«، اما مردم مدینه او 
را بالای منبر دیدند و نکشتند و اینک خداوند آنان را 
به یزید فاسق )بدتر از معاویه( گرفتار کرده ‌است.« در 
حقیقت سیدالشهدا)ع( این نیاز را حس کرد که اگر الان 
قیام نکند، چندین سال بعد، دیگر اثری از اسلام واقعی 
نخواهد بود. اما از همان موقع نیز معاویه و پسرش یزید 
درحال گسترش تفکر »جدایی دین از سیاست« بودند؛ 
به‌عنوان نمونه وقتی که معاویه بر مسند خلافت نشست، 
بلافاصله به عراق آمد و در سخنرانی خود به مردم 
اخطار داد که »من با شما سرنماز و روزه نمی‌جنگیدم، 
بلکه می‌خواستم بر شما حکومت کنم و به مقصود 
خود رسیدم«. پس، رواج نظریه سکولاریسم از زمان 
قیام امام حسین)ع( وجود داشت و تا همین الان نیز 
دشمنان درحال تلاش برای منزوی کردن اسام و 

عدم‌دخالت آن در امور حکومت‌داری هستند.

ظلم‌ستیزی 

یکی دیگر از مهم‌ترین اهداف قیام 
سید و سالار شهیدان، از بین بردن 
روحیه ظلم‌پذیری مردم جامعه بود، 
چراکه همین روحیه مردم سبب 
شده بود تا سلامت جامعه اسلامی 
 به خطر بیفتد و فردی فاسد، مانند 
یزید بن‌معاویه، زمام حکومت را 
به‌دست بگیرد. تا جایی که امام 
حسین)ع( در این باره می‌فرمایند: 
»آنچه جباران را بر شما مسلط 
ساخته، این است که شما از مرگ 
گریزان هستید و به این زندگی 
ننگین ناپایدار دل بسته‌اید. جمعی 
مانند بردگان، بی‌اراده و مقهور 
هستند و گروهی گرسنه و مغلوب و 
ستمگران به دلخواه در امور مملکت 
تصرف می‌کنند«. به‌دنبال این بیان، 
حضرت می‌فرماید: »شگفتا که 
سرزمین اسلام قبضه کسانی است 
که یا خائن و ستمکار هستند یا باج 
گیر و نابکار و یا حکمران بی‌رحم و 

بی‌انصاف.«

مبارزه با فساد

مبارزه با فساد نیز از دیگر موضوع‌هایی به‌حساب می‌آید که از اهمیت بالایی در قیام امام‌حسین)ع( 
برخوردار است و از نکات درس‌آموز نهضت حسینی به ‌شمار می‌رود. ایشان به‌هیچ‌وجه حاضر به بیعت 
با یزید نشدند، چراکه وی فردی بی‌شخصیت، میمون‌باز، شراب‌خوار و بی‌کفایت بود و زمامداری او 
بر مسلمین با آموزه‌ها و آرمان‌های دینی و همچنین تعالیم وحیانی نبی‌مکرم اسلامی)ص(، منافات 
آشکار داشت. شهید مطهری نیز در این باره می‌گوید: چنانچه دعوت کوفیان برای قیام در کار نبود 
و حتی اگر معاویه بیعتش را از امام حسین)ع( برمی‌داشت و او را به حال خود رها می‌کرد، امام 
حسین)ع( دست از یزید برنمی‌داشت؛ بنابراین مبرهن است که مبارزه با فساد، به‌عنوان رویکرد 

سیاسی به تحولات زمانه، از مهم‌ترین دلایل قیام امام‌حسین‌)ع( محسوب می‌شود.
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شرکت در عاشورای حسینی با لباس خدمت
نیروهای خدمات شهری در مناطق 22گانه در ایام تاسوعا و عاشورا پای‌کار آمدند تا نظافت شهر تعطیل نشود

زینب زینال‌زادهمحرم
روزنامه‌نگار

افتتاح ایستگاه متروی تختی 
به‌کجا رسید؟

2پروژه مهم حوزه حمل‌ونقل شهر تهران یعنی ایستگاه 
ورزشگاه تختی و بزرگراه شهید شوشتری در انتظار رفع 
معارض و تملک بخشی از زمین‌های متعلق به وزارت ورزش 
و جوانان در ورزشگاه تختی از طریق تهاتر است؛ موضوعی 
که چند سالی می‌شود مورد بررسی است و شهرداری تهران 
و وزارت ورزش درحال مذاکره و رایزنی بر سر آن هستند. با 
وجود این، هیچ‌کدام از این دو پروژه تعطیل نشده و معطل 
نمانده است؛ ازجمله پروژه ایستگاه ورزشگاه تختی.ایستگاه 
ورزشگاه تختی ، آخرین ایستگاه منتهی الیه جنوب شرقی 
خط‌۷ متروی تهران به شمار می آید که احداث آن به خاطر 
اینکه در منطقه ای پرجمعیت و با تقاضای سفر بالا در حال 
انجام است ، از حدود ۳ سال پیش هم مورد درخواست مکرر 
شهروندان این محدوده قرار داشته و با تکمیل آن ، حدود 

‌۴۰هزار سفر روزانه به خط ۷ مترو افزوده می شود.

آخرین وضعیت ایستگاه متروی تختی
شرکت متروی تهران طبق توافق صورت گرفته زمین مورد نیاز 
این پروژه به مساحت 20هزار مترمربع را از ورزشگاه تختی اجاره 
کرده است. محمود یوسفی، مجری خط 7مترو در این رابطه به 
همشهری می‌گوید: »موضوع تملک زمین با شهرداری تهران 
است و کارهای مربوط به آن از طریق معاونت مالی و اقتصادی 
پیگیری می‌شود، اما احداث ایستگاه ورزشگاه تختی معطل توافق 
برای تهاتر زمین میان شهرداری تهران و وزارت ورزش و جوانان 
نمانده و از طریق پرداخت اجاره، زمین مورد نیاز را تهیه و تامین 
کرده‌ایم. کارهای مربوط به حفاری ایستگاه تمام‌شده و اکنون در 
مرحله لاینینگ قرار داریم. نازک‌کاری ایستگاه هم از شهریور‌ماه 

آغاز خواهد شد.« 

امکان افتتاح ایستگاه ورزشگاه تختی در اسفند 1402
ورزشگاه تختی ازجمله ایستگاه‌هایی است که درصورت تامین 
به‌موقع اعتبارات مالی امکان تکمیل و افتتاح آن در اواخر سال 
1402 وجود دارد. مجری خط مترو در این رابطه می‌گوید: 
»هرچند ایستگاه ورزشگاه تختی بزرگ است و به اندازه 
2ایستگاه معمولی وسعت و کار دارد، اما اگر اعتبار مورد نیاز 
آن که حدود 800میلیارد تومان می‌شود، به‌موقع تامین و به 
پروژه تزریق شود، می‌توانیم از فاز نخست آن در اسفند 1402 

بهره‌برداری کنیم.« 

مذاکرات و رایزنی‌ها ادامه دارد
هادی حق‌بین، سرپرست معاونت فنی و عمرانی شهرداری 
تهران از در جریان بودن مذاکرات برای حل و فصل‌شدن مشکل 
معارض ورزشگاه تختی خبر می‌دهد و در این رابطه به همشهری 
می‌گوید: »برای رفع معارض مذاکرات شروع شده و شهردار 
تهران هم با وزیر ورزش و جوانان درحال رایزنی است تا در این 
زمینه تعامل بیشتری شکل بگیرد. باید ببینیم چطور می‌توانیم 
به توافق و تعامل برسیم تا با عبور از این فضا، اجرای پروژه‌ها 

سرعت بیشتری به‌خود بگیرد.«

روند مذاکرات خوب و مثبت است 
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران 
درخصوص مذاکرات انجام شده با وزارت جوانان برای تهاتر زمین 
و رفع معارض پروژه‌های مدیریت شهری که متعلق به ورزشگاه 
تختی است، به همشهری می‌گوید: »بخش‌هایی از این زمین 
معارض خط 7مترو و بخشی هم معارض بزرگراه شهید شوشتری 
است. نمایندگان وزارت ورزش در جلساتی که داشتیم همکاری 
و همراهی خوبی در این زمینه داشتند و به توافق‌های خوبی در 

این زمینه رسیدیم.« 

تأکید بر لزوم شناورسازی 
ساعات‌کاری در نیمه دوم سال

جلال بهرامی، معاون شهردار تهران در نخستین 
جلسه ستاد استقبال از مهر با اعلام اینکه بازگشایی 
مدارس و دانشگاه‌ها در اول مهر، موجب ازدیاد 
تقاضای سفر و افزایش ۲۰ تا ۳۰ درصدی ترافیک 
تهران می‌شود، گفت: بهترین راهکار در زمینه 
کنترل ترافیک نیمه دوم سال، شناورسازی ساعات 
کار ادارات و مدارس است. تأثیر مثبت شناورسازی 
ساعات کار را در دوران کرونا و فصل تابستان به‌منظور 
کاهش مصرف برق، تجربه‌ کرده‌ایم و آن را بهترین 
راهکار برای مدیریت ترافیک می‌دانیم و لذا از دولت 
محترم، تقاضا داریم که این تجربه موفق را برای نیمه 

دوم سال اجرایی کند. 
او افزود: براساس نظرسنجی‌ها، بیش از ۷۴درصد از 
شهروندان از اجرای طرح شناورسازی ساعات کار 
رضایت دارند و حدود ۲۵درصد که عمدتا مادران 
شاغل هستند، از این طرح رضایت ندارند که با 
انجام اقداماتی، می‌شود نارضایتی آنها را برطرف 
کرد. اگر همه مدارس ازجمله مدارس غیرانتفاعی، 
تابع مقررات ثبت‌نام دانش‌آموزان براساس محل 
سکونت آنها باشند، این امر از نظر مدیریت ترافیک 
بسیار مؤثر است و می‌تواند تقاضای سفر‌های طولانی 
درون‌شهری دانش‌آموزان را کاهش دهد؛ لذا از وزارت 
آموزش و پرورش، انتظار داریم مدارس غیرانتفاعی 
را نیز ملزم به رعایت این موضوع کند تا اثربخشی 
آن بر کنترل ترافیک بیشتر شود. بهرامی با اشاره 
به آمادگی شهرداری تهران همزمان با آغاز سال 
تحصیلی تصریح کرد: شهرداری تهران همه امکانات 
و تجهیزات خود ازجمله ناوگان حمل‌ونقل عمومی را 
برای اول مهر آماده می‌کند و حتی موعد تحویل اغلب 
قراردادهایی را که برای خرید و بازسازی اتوبوس و 
سایر وسایل حمل‌ونقل عمومی منعقد کرده‌ایم، اول 

مهر درنظر گرفته‌ایم.

نقل‌قول‌خبر
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بي
اس

هم
ا ط

رض
علي

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

نیروهای پیمانکاری شهرداری تهران 
ساماندهی می‌شوند

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: تکلیف 
ایجاد شده که تمام نیروهای پیمانکاری 
در سامانه ما ثبت شوند تا بتوان به آنها 
خدمات ارائه کرد. کل نیروهای پیمانکاری 
را که بیش از ۳۰ هزار نفر هستند، 
ساماندهی می‌کنیم و این کلان‌پروژه 
امسال ماست. وقتی قواعد درنظر گرفته 
شود، دیگر اتباع غیرمجاز نمی‌توانند 

فعالیت کنند.

شهرداری تهران به‌دنبال حذف 
دستفروشان نیازمند نیست

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: 
قصد ما کمک به  دستفروش واقعی 
است اما کمک ما باید به‌گونه‌ای باشد 
که موجب سد معبر هم نشود. به‌دنبال 
توانمندسازی دستفروشان هستیم و 
این اقدام را از مسیرهای مختلف دنبال 
می‌کنیم. رویکرد شهرداری تهران حذف 

دستفروشان نیازمند نیست.

   افزایش ساعت کار مترو
ترافیک ایام تاسوعا و عاشورای حسینی اجتناب‌ناپذیر است. ازاین‌رو 
برخی از شهروندان برای شرکت در مراسم سوگواری ترجیح دادند که از 
خطوط ریلی استفاده کنند. به همین دلیل مدیریت شهری در راستای 
خدمت‌رسانی مطلوب به عزاداران و سهولت تردد آنها ساعت فعالیت 
خطوط هفت‌گانه را در ایام تاسوعا و عاشورای حسینی افزایش دادند و 
ناوگان ریلی تا ساعت‌24 فعال بود و راهبران مترو خدمت‌رسانی می‌کردند.

   آتش‌نشانان آماده جان‌نثاری
نیروهای سازمان آتش‌نشانی هم در ایام محرم و خصوصا در تاسوعا و عاشورای 
حسینی، آماده‌باش بودند تا مانند همیشه در صحنه حوادث جان‌نثاری را صرف و 
به آسیب‌دیدگان کمک کنند. به‌گفته جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی 
و خدمات ایمنی شهر تهران نقاط پرتردد و مهم مانند میادین، چهارراه‌ها و مقابل 
مهدیه‌ها و... که امکان داشت در ایام تاسوعا و عاشورای حسینی به‌دلیل حجم جمعیت 

سوگواران حادثه‌ای رخ دهد، شناسایی و نیروهای آتش‌نشان در آنها مستقر شدند.

بخشی از ماجرای کاهش آلودگی 

حمل‌ونقل
هوا به همت شهروندان تهرانی 
وابسته است؛ شهروندانی که با 
کنترل خودروهای خود در مراکز معاینه فنی 
علاوه بر ایمنی، وضعیت آلایندگی را نیز بررسی 
می‌کنند. این گواهی سبب کاهش تصادفات 
شهری و کاهش آلودگی هوا خواهد شد. از این‌رو 
همه خودروهایی که در تهران تردد می‌کنند باید 
گواهی معاینه فنی داشته باشند ولی یکی از 
مشکلات شهروندان، شلوغی این مراکز و 
معطلی‌ای بود که باید برای گرفتن گواهی به جان 
می‌خریدند؛ طی 2سال اخیر اما توسعه این مراکز 
در دستور کار قرار گرفته است و صبح امروز مراسم 
رونمایی از ۸مرکز معاینه فنی سیار برگزار شد. اما 
مراکز معاینه فنی سیار در کدام مناطق پایتخت 

هستند و چه خدماتی ارائه می‌دهند؟
شادی مالکی، مدیرعامل و عضو هیأت مدیره 
ستاد مرکزی معاینه فنی خودروهای تهران 
در گفت‌وگو با همشهری جزئیات این افتتاح را 
عنوان کرد: »امروز بناست 8خط سیار معاینه 
فنی در سطح شهر تهران افتتاح شود. از سال97 
تاکنون افزایشی در خطوط سیار نداشتیم و 
توسعه زیرساختی اتفاق نیفتاده است.« او ادامه 
می‌دهد: »8خط به خطوط سیار قبلی اضافه 
می‌شود و ظرفیت معاینه فنی خودروها نزدیک 
به 250هزار دستگاه افزایش پیدا می‌کند. هدف از 
افزایش خطوط سیار، دسترسی بهتر شهروندان در 
سطح محلات است.« مالکی به نقاط مثبت توسعه 

زیرساخت‌های معاینه فنی در شهر تهران اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »یکی از نقاط قوت اجرای 
این طرح این است که از زمین‌های بلااستفاده 
و قسمت‌هایی که نقاط بی‌دفاع شهری هستند، 
بهره‌برده می‌شود. این زمین‌ها مجهز به تجهیزات 
خطوط سیار معاینه فنی شده‌اند و خوشبختانه 
اکنون به مراکز خدماتی تبدیل می‌شوند؛ به‌عنوان 
مثال خیابان شهید مژده‌ای یکی از این نقاط است 
که از زمینی که نقطه بی‌دفاع شهری بود، استفاده 
شده و یک معضل اجتماعی در این راستا کاهش 

پیدا کرده است.«
مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی خودروهای 
تهران با بیان اهداف راه‌اندازی مراکز سیار معاینه 
فنی در سطح پایتخت افزود: »هدف دیگر این بود 
که وقتی شهروندان در سطح محلات به مراکز 
معاینه فنی دسترسی داشته باشند ترددهای 
غیرضروری کاهش پیدا می‌کند و دیگر افراد 
ناچار نیستند از یک منطقه به منطقه دیگر بروند. 
همچنین برای چکاپ خودرو قبل از سفر و یا در 
موارد دیگر می‌توان از مشاوران و خدمات این 
مراکز بهره‌مند شد. شایان ذکر است که بیش از 
30میلیارد تومان هزینه راه‌اندازی خطوط سیار 
جدید است.« مالکی با اشاره به هزینه راه‌اندازی 
این مراکز عنوان کرد: »این خطوط به مناطق 
یک، 2، 4 و 11 مربوط می‌شود و افزایش خط 
سیار را در این مناطق خواهیم داشت.« به‌گفته 
او پذیرش این مراکز سیار به ‌صورت اینترنتی و 

حضوری خواهد بود.

افتتاح 8خط سیار معاینه فنی پس از 5سال
 همزمان با شصت و پنجمین شنبه امید و افتخار

ظرفیت مراکز معاینه فنی 250هزار مورد افزایش می‌یابد

روایت عددی از خدمت‌رسانی مردان آتشروایت عددی از خدمت‌رسانی مردان آتش

استقرار

 152
نیروی 

آتش‌نشان

آماده‌باش

 137
ایستگاه 

آتش‌نشان

جانمایی

60
  نقطه 

پرتردد شهر

استقرار

40 
دستگاه 

خودروی سنگین 
آتش‌نشانی

استقرار

 16 
دستگاه 

خودروی سبک 
آتش‌نشانی

استقرار

4
 دستگاه 

موتورسیکلت 
آتش‌نشانی

دهه اول محرم به پایان رسید. همزمان با 
فرا‌رسیدن روزهای فراگیر عزا نیروهای خدمات 
شهری لباس خدمت به تن کردند و پای ‌کار 
آمدند تا با نظافت و شست‌وشوی معابر، سهمی 
در برگزاری هر چه باشکوه‌تر مراسم سوگواری 
سالار شهیدان)ع( داشته باشند. خدمت‌رسانی 
این نیروها در ایام تاسوعا و عاشورای حسینی 
با توجه ‌به حضور دسته‌های عزا در معابر و 
برپایی موکب‌های پذیرایی و ... به اوج رسید و 
مناطق 22گانه از 100درصد نیروهای خود برای 

خدمت‌رسانی و نظافت شهری استفاده کردند.
آنطور که علیرضا جعفری مدیر کل خدمات 
شهری شهرداری تهران به همشهری گفته در ایام 
محرم و به‌طور ویژه‌تر در ایام تاسوعا و عاشورای 
حسینی نظافت معابر، تخلیه مخازن پسماند، 
شست‌وشوی مخازن، لایروبی انهار، رفت‌ و روب 
فضای پیرامون تکایا، هیئت‌ها و مساجد و ... به‌طور 
مستمر انجام می‌شد. به ‌گفته او در برخی از موارد 
هم که شهروندان نسبت به نظافت شهری گلایه‌ای 
داشتند از طریق سامانه 137ثبت و در کوتاه‌ترین 
زمان توسط مدیران شهری مناطق و نواحی پیگیری 
شدند. توزیع کیسه‌های پلاستیکی تجزیه‌پذیر 
و مخازن 120لیتری در میان هیئت‌ها، مساجد و 
... هم اقدامات دیگری بود که اداره کل خدمات 
شهری شهرداری تهران در دستور کار داشت که 

با مشارکت و همکاری مناطق 22گانه انجام شد.

تجمع بزرگ عاشوراییان
به‌گفته رضا سیفی، سرپرست 
شهرداری منطقه 17 همزمان با مراسم 
شام غریبان، تجمع بزرگ عاشوراییان 
در میدان ابوذر برگزار شد. در شب‌های 
سوگواری 370نیروی خدمات شهری 
آماده نظافت معابر بودند. همچنین 
در این ایام به‌ویژه تاسوعا و عاشورای 
حسینی علاوه بر نیروهای خدمات 
شهری برای خدمت‌رسانی مطلوب‌تر 
و تسریع کارهای رفت ‌و روب و 
... از 11دستگاه خودروی واترجت 
و 24دستگاه خودروی فان نیز 

شد. استفاده‌

پاکسازی شبانه معابر
امیر یزدی، شهردار منطقه 14 از افزایش 
حجم پسماند خبر داده و گفته است 
که به‌دلیل توزیع نذری و پذیرایی 
سوگواران در موکب‌ها میزان حجم 
پسماند در ایام محرم افزایش یافت و از 
این‌رو با کمک نیروهای خدمات شهری 
موفق به مدیریت درست این موضوع 
شدیم. در ایام محرم به‌ویژه تاسوعا و 
عاشورای حسینی نیروهای خدماتی 
منطقه، آماده‌باش بودند و برای نظافت و 
پاکیزگی شهر تلاش کردند. همچنین به 
هزاران نفر از عزاداران و بانیان هیئت‌ها 

آموزش مدیریت پسماند داده‌شد.

صیانت از زیست شهروندی
به ‌گفته محسن امیری، معاون 
خدمات شهری و محیط‌زیست 
شهرداری منطقه 18در تاسوعا و 
عاشورای حسینی، دامنه ارائه تدابیر 
و اقدامات برای آراستگی سیمای 
شهر و صیانت از زیست شهری بیشتر 
شد. علاوه بر نظافت شهر توسط 
نیروهای خدمات شهری، جهت 
آراستگی محیطی مجاورت تکایا و 
هیئات مذهبی، خدماتی همچون 
توزیع مخازن زباله، کارتن‌پلاست و ... 
برای مدیریت جمع‌آوری پسماندهای 

خشک صورت گرفت.

تفکیک پسماند موکب‌ها
آن طور که مصطفی علیپور، معاون خدمات 
شهری و محیط‌زیست شهرداری منطقه۷ 
عنوان کرده در دهه اول محرم و ایام تاسوعا 
و عاشورا برای تفکیک پسماند موکب‌ها 
حدود 10آموزشگر در مساجد و هیئت‌ها 
حاضر شدند و روش‌های صحیح تفکیک 
پسماند را به عزاداران آموزش دادند. توزیع 
100مخزن بزرگ پسماند، 100مخزن کوچک 
و بیش از 5هزار کیسه ‌زباله، اقدامات دیگری 
بودند که در ایام محرم انجام شده است. 
نیروهای خدمات شهری هم در پایان مراسم 
تا پاسی از شب در معابر حضور داشتند و به 

جمع‌آوری پسماندها ‌پرداختند.

توزیع کیسه‌های تجزیه‌پذیر
حدود 400کیلو‌گرم کیسه تجزیه‌پذیر در میان 
سوگواران توزیع شد. محمدرضا پوریافر، 
شهردار منطقه 21 این خبر را اعلام کرده و گفته 
است که در ایام سوگواری سالار شهیدان اداره 
پسماند معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست 
به 2 روش آموزش تفکیک پسماند‌تر و خشک 
را به موکب‌داران و بانیان هیئت‌ها آموزش 
دادند. علاوه بر آن مخازن مکانیزه 1100لیتری 
هم توزیع شد. تمامی مخازن پسماندی که 
در اطراف هیئت‌ها و مساجد قرار داشتند در 
اولویت پاکسازی و شست‌وشوی مداوم قرار 
گرفتند و به محضِ اتمام مراسم نظافت معابر 

توسط نیروهای خدمات شهری انجام شد.

از مراکز ماده۱۶ شهرداری تهران 
دراختیار معتادان منع پذیرشی قرار 
دارد. احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی در 
این رابطه گفت:  شهرداری تهران در 
یک اقدام بی‌سابقه، انسان‌محور و 
اخلاق‌محور تمام معتادان منع‌پذیرش 
را پذیرفت. این افراد شامل معتادان 
متجاهر دارای بیماری عفونی، زخم 
باز، ایدز، هپاتیت، زنان و مردان بالای 
۶۵سال، افراد زیر ۱۸سال، بیماران 
اعصاب و روان و افراد دارای بیماری‌های 
خاص هستند که توسط شهرداری 
تهران در مراکز یاورشهر مورد پذیرش 
قرار گرفته‌اند و شهرداری تهران هیچ 
منع پذیرشی برای این افراد ندارد و 
حالا بیش از ۷۰درصد از مراکز ماده۱۶ 
منع  اختیار  در  تهران  شهرداری 
پذیرشی‌ها قرار دارد و شهرداری تهران 
همه آنها را در مراکز خود پذیرفته است.

۷۰
درصد

عدد خبر
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خبرها ‌ از تمایل هند برای بازگشت به پروژه توسعه بندر اقیانوسی چابهار و احتمالا عقد قرارداد بلندمدت با ایران حکایت دارد
هندی‌ها به چابهار بازمی‌گردند؟

هند با نگاه استراتژیک 
دسترسی ارزان و سریع به حمل و نقل

افغانستان و آسیای میانه وارد 
قرارداد توسعه بندر اقیانوسی شهید بهشتی 
چابهار شد؛ اما به دلایل مختلف، همکاری‌های 
آن کمتر از حد انتظار بود؛ حالا رسانه‌های 
خارجی از احیای قرارداد همکاری هند و ایران 
در بندر چابهار و حتی عقد قرارداد بلندمدت 

میان  2کشور خبر می‌دهند.
به گزارش همشهری، بندر اقیانوسی چابهار در 
منتهی‌الیه جنوب شرقی ایران که از سال‌ها پیش 
به دروازه ملل شهره شده و محور همکاری‌های 
سه‌جانبه ایران، هند و افغانستان بوده است، 
در آستانه فاز جدیدی از توسعه قرار دارد. این 
بندر و مسیر ریلی در حال احداث آن، میانبری 
برای دسترسی ارزان و ایمن از آب‌های آزاد 
جنوب ایران به افغانستان، کشورهای آسیای 
میانه و حتی روسیه است و هندی‌ها از میانه 
دهه90 برای استفاده از همین مزیت‌ها وارد 
سرمایه‌گذاری مستقیم در این بندر شدند. البته 
این سرمایه‌گذاری‌ها در ادامه با موانع متعدد 
روبه‌رو شد و با وجود معافیت توسعه چابهار از 
تحریم‌های آمریکا به‌منظور کمک به افغانستان، 
باز هم همکاری‌های هند و ایران در چابهار 
نتوانست به‌گونه‌ای باشد که منجر به توسعه 
بنیادین این بندر و نقش‌آفرینی قابل انتظار در 

تجارت منطقه‌ای شود.

تمایل هند حضور در چابهار
حضور هندی‌ها در بندر چابهار به‌دنبال 
قراردادی اتفاق افتاد که هند در آن متعهد به 

سرمایه‌گذاری 85میلیون دلاری در این بندر 
و اعطای خط اعتباری 150میلیون دلاری به 
آن شده بود. حدود 7سال پیش و در جریان 
سفر نارندرا مؤدی، رئیس‌جمهور هند به تهران 
در خرداد1395، یک قرارداد سه‌جانبه میان 
ایران، هند و افغانستان برای توسعه بندر 
اقیانوسی چابهار به‌عنوان مکمل کریدور تجاری 
و حمل‌ونقلی شمال - جنوب برای اتصال اقتصاد 
هر 3 کشور امضا شد؛ کریدوری که به‌خصوص 
بعد از حمله نظامی روسیه به اوکراین و اعمال 
تحریم‌های حمل‌ونقلی علیه روسیه از سوی 
غرب، می‌توانست نقش بزرگی برای اتصال 
روسیه به آب‌های گرم ایفا کند، اما تقریبا 3سال 
بعد از حضور هندی‌ها در چابهار، همه‌چیز به 
سمتی پیش رفت که این همکاری به اهداف 
طلایی خود نرسد. اختلاف ایران و هند در 
موضوع داوری در قرارداد بندر چابهار و اپراتوری 

این بندر، اعمال تحریم‌های آمریکا در 2019 
و سقوط دولت افغانستان در 2021 همگی 
ادامه همکاری‌های سه‌جانبه در بندر چابهار 
را با مانع مواجه کردند تا جایی که هندی‌ها 
نه‌تنها محموله‌های تجاری خود را به روسیه 
به ‌جای مسیر چابهار، از مسیر سنتی و طولانی 
دریای سیاه به مقصد رساندند بلکه ارسال 
محموله‌های انسان‌دوستانه و گندم اهدایی به 
افغانستان از طریق بندر چابهار را نیز متوقف 
کردند و ترجیح دادند با وجود مخاصمت‌های 
تاریخی با پاکستان، این محموله‌ها را از طریق 
خاک پاکستان ارسال کنند. البته که هندی‌ها 
هیچ‌وقت به‌طور کامل خود را از چابهار کنار 
نکشیدند و در سال2022 با حضور گروهی از 
وزارت بنادر هند در ایران، بار دیگر مذاکرات 
جدی برای همکاری در توسعه بندر چابهار در 

دستور کار 2 کشور قرار گرفت.

دورنمای همکاری دوباره
رسانه‌های خارجی از نهایی شدن طرح کلی 
قرارداد توسعه ترمینال شهید بهشتی بندر 
چابهار در ‌ماه میلادی آینده و احتمال امضای آن 
در‌ ماه سپتامبر خبر داده‌اند. به گزارش روزنامه 
لایو مینت، انتظار می‌رود ایران و هند قبل از 
برگزاری اجلاس دریایی جهانی هند که قرار 
است در ‌ماه اکتبر در دهلی‌نو برگزار شود، یک 
قرارداد بلندمدت برای توسعه بندر چابهار ایران 
تا ‌ماه سپتامبر امضا کنند. طبق این قرارداد که 
پس از سال‌ها مذاکره بین دهلی و تهران بسته 
می‌شود، هند مجوز توسعه ترمینال شهید 

بهشتی را در بندر چابهار دریافت می‌کند. 
شرکت پورت گلوبال هند و آریا بنادر ایران در 
۲۰۱۶ قراردادی برای توسعه این بندر امضا 
کرده بودند. طبق گفته یکی از مقامات وزارت 
بنادر هند طرح کلی این قرارداد بلندمدت در 
‌ماه آینده نهایی می‌شود و این قرارداد احتمالا در 
سپتامبر امضا خواهد شد. ایران و هند در حال 
حاضر یک قرارداد یکساله برای تمدید توسعه 
و راه‌اندازی این ترمینال در بندر چابهار امضا 
می‌کنند، اما هند خواستار قرارداد بلندمدت‌تری 
است تا از طرح‌های سرمایه‌گذاری و توسعه این 
بندر مطمئن باشد. مذاکرات در مورد این قرارداد 
بلندمدت قبلا به‌خاطر اختلاف‌نظر بر سر بند 

داوری این قرارداد متوقف شده بود.
ایران موافق داوری بین‌المللی در مورد این 
قرارداد نبود، اما گزارش‌ها حاکی از به توافق 
رسیدن این دو کشور بر سر این مسئله به‌شرط 
برگزاری دادگاه‌های داوری در کشورهای 

بی‌طرف مثل سنگاپور‌ است.‌‌

دولت و بانک‌های ناتراز

ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، به‌تازگی در 
جلسه هیأت دولت به موضوع ناترازی و 
اضافه‌برداشت برخی بانک‌ها به‌ عنوان یک 
دغدغه جدی و زمینه‌ساز اخلال در نظام 
بانکی اشاره و تأکید کرده که هیچ تأخیری در تعیین تکلیف و 
رسیدگی به عملکرد چند بانک متخلف پذیرفته نیست و بانک 
مرکزی و وزارت اقتصاد موظف هستند در یک بازه زمانی مشخص 
برای اصلاح این وضعیت برنامه‌ریزی و اقدام کنند. محمدرضا 
فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی می‌گوید: حجم اضافه برداشت 
برخی بانک‌ها از بانک مرکزی قطعا قابل‌قبول نیست و این میزان 
اضافه‌برداشت، عمدتاً ناشی از وضعیت و عملکرد چند بانک 
مشخص بوده است و طبعا در این شرایط که بخشی از شبکه بانکی 
کشور، ناتراز است نمی‌توان سیاست‌های کنترل تورم را به‌درستی 
و به‌صورت مؤثر در کشور اجرایی کرد. او پیش‌ از این هم از اعلام 
فرصت 6ماهه بانک مرکزی به برخی بانک‌های ناتراز برای اصلاح 

اضافه‌برداشت‌هایشان خبر داده بود.
اکنون کمتر از ‌2ماه تا پایان مهلت بانک مرکزی به بانک‌های ناتراز 
باقی مانده و روشن نیست که آیا بانک‌های یادشده اقدامی برای 
اصلاح وضعیت ترازنامه خود انجام داده‌اند و آیا قرار بر انحلال 
احتمالی و ادغام بانک‌های بیمار است یا نه؟ بدیهی است که 
هرگونه مماشات در این رابطه به پاشنه آشیل دولت در اصلاح 
نظام بانکی تبدیل خواهد شد و می‌تواند باعث دردسرهای 
تورمی شدید شود. لازم است که بانک مرکزی گزارشی شفاف 
و بی‌ابهام از اقدامات صورت گرفته در ماه‌های اخیر منتشر کند 
و دست از هشدار و توصیه بردارد زیرا هزینه فعالیت بانک‌های 
ناتراز را 85میلیون ایرانی با تورم بالا می‌پردازند. بی‌تردید نقش 
اول در اصلاح وضعیت را مجلس و البته دولت بر عهده دارند و 
رئیس‌جمهور نباید از موضع خود به هیچ عنوان عقب‌نشینی کند.

تعرفه گازی 1402
   خبر: شرکت ملی گاز، تعرفه گاز در سال1402 را اعلام و برای 
محاسبه ابلاغ کرد. این تعرفه‌ها به‌صورت پلکانی و در قالب ۱۲پله 
تدوین و ابلاغ شده و تعرفه هر پله به مصارف مازاد بر پله پیشین اعمال 
خواهد شد. بر این اساس، تعرفه هر پله در دوره سرد سال دقیقا مشابه 
تعرفه‌های ابلاغی سال۱۴۰۱ است و صرفا الگوی مصرف براساس 
آخرین اطلاعات مصرف و شرایط آب و هوایی کشور و با هدف 
کاهش هزینه خانوارها تغییر یافته است. به این ترتیب الگوی مصرف 
متناسب با مناطق جغرافیایی و اقلیم آب و هوایی شهرهای کشور 
تعیین شده است و مشترکان در شهرهای مختلف طبق وضعیت آب 

و هوایی محل مصرف از الگوهای متفاوتی برخوردار هستند.
   نقد: زمستان سال قبل بود که کشور با ناترازی شدید گازی مواجه 
شد. البته قبوض گاز مصرفی انتقادهای زیادی را به همراه داشت تا 
جایی که رئیس‌جمهور دستور بازنگری صادر کرد. پیش‌بینی می‌شود 
در فصل سرد سال‌جاری هم این ناترازی بین تولید و مصرف گاز تکرار 
شود. یکی از گزینه‌های جلوگیری از رشد مصرف، بالا بردن تعرفه و 

در واقع هزینه گازبهای مصرفی است.
با این حال روشن است که این سیاست در شرایط فعلی چندان 
کارساز نیست چراکه دولت مصمم است بابت تغییر تعرفه گازبها، 
فشاری به کم‌درآمدها وارد نشود. با این حساب به‌نظر می‌رسد که 
تغییر محسوس در تعرفه گاز سال‌جاری ایجاد نشده باشد ولیکن 
پرسش اینجاست که راه عبور از ناترازی گازی چیست و با توجه به 
افت فشار گاز در میدان‌های گازی کشور، چه راهبردی باید برای 
کنترل و مدیریت مصرف اتخاذ شود که هم باعث اصلاح الگوی 
مصرف شدند ‌ و هم فشاری بر مردم وارد نشود؟ بهینه‌کردن میزان 
مصرف گاز به‌ویژه در بخش خانگی و اصلاح و متنوع‌ساختن سبد 
انرژی کشور، ‌ راهی است که باید پیمود و اتکای بالای سبد انرژی 
کشور به‌ انرژی‌های فسیلی به ویژه گاز، ‌ زنگ هشدار برای آینده به 

شمار می‌آید. چاره‌ای ملی اندیشه باید کرد.‌

چهره روز

نقد ‌خبر

دلیل گسترش فقر در دهه سوخته
ایرانیان در دهه 90، یعنی بین سال‌های 1390 تا 1400، 
به روایت مرکز پژوهش‌های مجلس، فقیر‌تر شده‌اند. راز این 
ماجرا چیست؟ چرا با وجود سیاست‌های حمایتی دولت‌های 
پیشین از اقشار ضعیف جامعه، باز هم فقرا، فقیرتر شده‌اند؟ 

رشد ناچیز اقتصاد ایران در دهه 90 که از آن به‌عنوان دهه 
سوخته یاد می‌شود، باعث شده تا سیاست‌های رفاهی و 
حمایتی دولت‌ها هم با چالش مواجه شود. کارشناسان مرکز 
پژوهش‌های مجلس می‌گویند: در بازه سال‌های 1۳۹۰ تا 
1۴۰۰ درآمد ملی سرانه ایرانیان بیش از ۳۶درصد کاهش 
یافته و ضریب جینی که نشان‌دهنده توزیع درآمدها در 
جامعه است از 037 به 0.39 افزایش یافته که نشان از کاهش 
30درصدی میانگین درآمد هر ایرانی دارد و توزیع درآمدها 

هم نابرابر شده است.
بازوی تحقیقاتی مجلس می‌گوید: علاوه بر اینکه به‌طور 
میانگین درآمد حقیقی تمام افراد جامعه کمتر شده، 
دهک‌های کم‌درآمد و فقیر کاهش درآمد شدیدتری را 
تجربه کرده‌اند. براساس آمارهای رسمی، نرخ فقر از 1۹درصد 
در سال 1۳۹۰ به بیش از ۳۰درصد در سال 1۴۰۰ رسیده 
است. افزون بر این شکاف فقر هم بیشتر شده و از 24درصد 
در ابتدای دهه 90 به 27درصد در پایان سال 1400رسیده و 
نه‌تنها فقر بیشتر شده بلکه عمیق‌تر هم شده و افراد بیشتری 

به زیر خط فقر رفته‌اند و فقرا، فقیر‌تر هم شده‌اند.

چرا گرفتار تله فقر شده‌ایم؟
مرکز پژوهش‌های مجلس می‌گوید: افزایش نرخ و شدت فقر 
به‌معنای افزایش منابع مالی مورد نیاز برای رفع فقر است، اما 
از طرفی کاهش درآمد سرانه به این معناست که کل منابع 
در دسترس برای بازتوزیع به نفع فقرا محدود شده و افزایش 
جمعیت فقرا از یک سو و کاهش تولید ناخالص داخلی از 
سوی دیگر نشان می‌دهد که در شرایط کنونی کشور، صرف 
تکیه بر طرح‌های بازتوزیعی و رفاهی نمی‌تواند بیماری فقر را 
درمان کند و باید در کنار سیاست‌های حمایتی، دولت به فکر 
رشد پایدار اقتصادی باشد و سیاست‌های حمایتی و رفاهی 
درصورتی می‌تواند مؤثر واقع شود که با رشد اقتصادی، ثبات 

در اقتصاد کلان و افزایش درآمد سرانه ایرانیان همراه شود.

برنامه دولت سیزدهم چیست؟
دولت ابراهیم رئیسی در برنامه هفتم توسعه مصمم است در 
انتهای برنامه، فقر مطلق را صفر کند، ضریب جینی را به 0.35 
برساند، نسبت هزینه دهک‌ دهم به دهک اول را در مناطق 
روستایی به 9.3 و در مناطق شهری به 10.3درصد کاهش 
دهد و ضریب پوشش بیمه‌های اجتماعی را به 76درصد 
برساند. کارشناسان مرکز پژوهش‌ها می‌گویند: براساس 
گزارش پایش فقر وزارت رفاه، 25.6میلیون نفر یعنی 
30.4درصد از جمعیت ایران در سال 1400زیر خط‌ فقر قرار 
داشته‌اند و به‌دلیل نرخ تورم بالا، صفر کردن نرخ فقر در یک 
بازه زمانی پنج‌ساله دور از انتظار است. حال باید دید دولت 
سیزدهم چگونه مردم را از تله فقر دهه 90نجات خواهد داد.

 جایگزینی دلار
پنجره‌ای برای آینده اقتصاد

گره خوردن اقتصاد ایران به دلار عامل مشکلات اقتصادی 
بسیاری از جمله تورم در کشور شده است. با بستن 
پیمان‌های پولی دوجانبه با کشورها می‌توان بند ناف 
مبادلات تجاری را از دلار قطع کرد. این اتفاق اگر به‌درستی 
رقم بخورد می‌تواند مسیری برای دور زدن تحریم‌ها و 
شکوفایی اقتصادی ایران در آینده باشد که البته قطعا باید 

ابتدا مشکلات داخلی اقتصاد ایران حل شود.
فرایند حذف دلار از معاملات به‌صورت تدریجی انجام 
می‌گیرد و کشورها یکی پس از دیگری از به‌کارگیری 
دلار در معاملاتشان دوری می‌کنند. البته ثبات پولی ارز 
انتخاب شده به جای دلار هم بسیار تعیین‌کننده است. 
این فرایند یکباره و به سرعت اتفاق نمی‌افتد زیرا واکنش 
بازار جهانی واکنش کندی خواهد بود.  تضعیف ارزش دلار 
می‌تواند به‌نفع کشورهایی باشد که در حال حاضر توسط 
آمریکا تحریم شده‌اند که کشور ما یکی از آنهاست. کاهش 
مبادلات دلاری به‌عنوان یک اقدام سیاستی خوب است، 
اما‌ با حذف دلار از معاملات تجاری، مشکل روند نزولی 
ارزش پول کشور حل نمی‌شود. تا زمانی که میزان »تورم 
داخلی« بسیار بیشتر از »تورم خارجی« است، کاهش 
ارزش پول ملی نسبت به همه ارزهای جهان امری طبیعی 
خواهد بود. گره خوردن اقتصاد کشور به دلار در کنار تداوم 
تحریم‌ها، عارضه تورم است نه عامل تورم. البته با بیشتر 
شدن کشورهایی که دلار را از مبادلات خود حذف می‌کنند 
پنجره‌های جدیدتری برای ایران در راستای افزایش 
مبادلات اقتصادی ازجمله صادرات و واردات گشوده خواهد 
شد.  تحریم‌های گسترده علیه روسیه، بسیاری از شرکت‌ها 
را از حضور در بازار این کشور بازداشته است. از طرفی 
روسیه یکی از بازارهای مهم در صنعت غذاست؛ به‌ویژه 
در زمینه محصول گندم. بنابراین با توجه به اینکه روسیه 
یکی از اعضای کلیدی بریکس است اجرای توافق بریکس 
می‌تواند باعث رونق صنعت غذا و تسهیل مبادلات تجاری 
با این کشور شود. ضمن اینکه حذف دلار از مبادلات تجاری 
صنعت غذا می‌تواند تا حدودی باعث کاهش تورم در این 
صنعت شود و واردات مواد اولیه در صنعت غذا با سهولت 
بیشتری انجام شود؛ مشروط بر اینکه مشکل نقدینگی و 

مسائل ساختاری تولیدکنندگان در وهله اول حل شود.
درصورتی که حذف دلار از مبادلات جهانی جدی شود، 
عملا بخشی از تحریم‌های ایران و روسیه نیز بی‌اثر 
خواهد شد و مبادلات تجاری برای ایران و روسیه و سایر 
کشورهای تحریم شده آسان‌تر از گذشته خواهد شد و 
حذف دلار به‌دلیل اینکه ایران عملا تحریم است به‌نفع 

ایران خواهد بود.
  * رئیس هیأت مدیره 
تعاونی تولید‌کنندگان محصولات غذایی 

مهدی کریمی تفرشی*نگاه

خودروسازان در ‌4ماه نخست امسال 340هزار دستگاه خودروی سواری تولید کردند

رشد 10درصدی تولید خودرو‌های سواری

بهار پارسال

-۱۹/۵۱۰/۲۵۴

ایران خودرو

مقدار تغییر

-۷۱/۷۹۱/۸۶۰
درصد تغییر

۳۶۸

بهار امسال

-۹۱/۳۰۲/۱۱۴
بهار پارسال

-۳/۳۸۱/۹۵۰

پارس خودرو

مقدار تغییر

-۶/۳۲۲/۶۴۶
درصد تغییر

۱۸۷

بهار امسال

-۹/۷۰۴/۵۹۶
بهار پارسال

-۱۱/۵۹۱/۷۰۱

سایپا

مقدار تغییر

-۱۲/۳۶۹/۵۵۳
درصد تغییر

۱۰۷

بهار امسال

-۲۳/۹۶۱/۲۵۴
بهار پارسال

-۳۴/۴۸۳/۹۰۵

جمع

مقدار تغییر

-۹۰/۴۸۴/۰۵۹
درصد تغییر

۲۶۲

بهار امسال

-۱۲۴/۹۶۷/۹۶۴

آمار‌ها نشان می‌دهد، جمع کل تولید خودرو‌های 
سواری در ایران در ‌4ماه نخست امسال نسبت 
به‌مدت مشابه پارسال 10درصد رشد کرده و به 
342هزار دستگاه رسیده است. با وجود این 
افزایش تولید، این شرکت‌ها فصل نخست امسال 

را با زیان سنگین به پایان رسانده‌اند.
به‌گزارش همشهری، با سیاست‌های به‌کار گرفته 
شده در بخش تولید امسال سطح تولید خودرو‌های 
سواری افزایش یافته است. آنطور که آمار‌ها نشان 
می‌دهد در ‌4ماه امسال 3شرکت ایران‌خودرو، 
سایپا و پارس خودرو جمعا نزدیک به 343هزار 
دستگاه خودرو سواری تولید کرده‌اند که این میزان 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 10.1درصد 
افزایش نشان می‌دهد. در این میان شرکت سایپا 
پیشتاز بوده است و تعداد خودرو‌های سواری 
تولید‌شده در این کارخانه در ‌4ماه امسال 20.5 
درصد بیشتر از پارسال بوده است. بعد از سایپا، 
پارس خودرو با 8.4 و ایران‌خودرو با 4.3درصد 
افزایش تولید در رده‌های بعدی قرار گرفته‌اند. آمار 
تولید نشان می‌دهد جمع کل تولید خودرو‌های 
سواری از اردیبهشت امسال در سطوح بالای 
90هزار دستگاه در ‌ماه حفظ شده است، چنانچه این 
روند ادامه داشته باشد می‌توان امیدوار بود امسال 
نیز جمعا بیش از یک میلیون دستگاه خودروی 
سواری در کشور تولید شود. با این حال، برخی 
کارشناسان هشدار می‌دهند ادامه رویه فعلی 
قیمت‌گذاری در شورای رقابت و همچنین مشکلات 
موجود در تامین ارز مورد نیاز برای واردات قطعه 
ممکن است در ماه‌های آینده تولید خودرو را با 

چالش‌هایی مواجه کند.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

زیان عملکرد خودروسازان
آمار‌ها نشان می‌دهد با وجود آنکه میزان تولید خودروهای سواری افزایش یافته است، اما این شرکت‌ها نتوانسته‌اند متناسب با رشد تولید، سودشان را افزایش 
دهند. طبق این اطلاعات، جمع کل زیان سه ماهه شرکت‌های ایران‌خودرو، سایپا و پارس‌خودرو در پایان بهار به مرز 12هزارو500میلیارد تومان رسیده است 
که این میزان در مقایسه با بهار پارسال 262درصد رشد نشان می‌دهد. به این معنا که با وجود افزایش سطح تولید، جمع کل زیان این شرکت‌ها در مقایسه با 
بهار پارسال 9هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. بدترین عملکرد را در بهار امسال شرکت ایران‌خودرو داشته که جمع کل زیانش 368درصد افزایش یافته 
و از 1900میلیارد تومان به 9هزارو130میلیارد تومان رسیده است. جمع کل زیان سایپا نیز با 107درصد افزایش در بهار امسال به 2400میلیارد تومان رسیده 

است. زیان عملکرد پارس خودرو نیز در 3ماهه امسال 187درصد افزایش یافته است.

مقایسه میزان زیان شرکت‌های خودرو‌سازی‌ در فصل بهار با جمع کل زیان 
‌12ماه سال گذشته نشان می‌دهد امسال سرعت زیان تولیدشده در شرکت‌های 
خودرو‌ساز افزایش یافته است. به‌طور مثال، جمع کل زیان شرکت ایران‌خودرو 
در ‌12ماه سال1401 معادل 32هزار میلیارد تومان بود که اگر رویه فعلی در فصل 
بهار ادامه داشته باشد، احتمالا جمع کل زیان انباشته شرکت ایران‌خودرو در پایان 
سال1402 از مرز 36هزار میلیارد تومان عبور خواهد کرد. در مورد سایپا و پارس 
خودرو نیز درصورت تداوم رویه فعلی جمع کل زیان سال مالی1402 احتمالا به 
9500 و 3800میلیارد تومان خواهد رسید. اضافه‌شدن این ارقام به زیان سال‌های 
قبل می‌تواند جمع زیان صنعت خودروسازی را افزایش دهد و بار مالی سنگینی را 
بر دوش دولت برجای بگذارد.  در حال حاضر زیان جمع کل انباشته 3شرکت زیان 

ایران‌خودرو، سایپا و پارس خودرو بدون احتساب شرکت‌های زیر‌مجموعه )زیان 
تلفیقی( نزدیک به 141هزار میلیارد تومان است که با تداوم رویه فعلی احتمالا 
این رقم تا پایان سال به مرز 180هزار میلیارد تومان فقط برای شرکت‌های اصلی یا 
مادر خواهد رسید و چنانچه زیان شرکت‌های زیر‌مجموعه این شرکت‌ها را هم به 
جمع کل اضافه کنیم، برآورد می‌شود جمع کل زیان انباشته صنعت خودرو‌سازی‌ 
در پایان سال‌جاری از مرز 200هزار میلیارد تومان فراتر رود. به‌زعم کارشناسان، 
بالا بودن هزینه‌های مالی در شرکت‌های خودروساز، برخی مشکلات مدیریتی 
و قیمت‌گذاری دستوری ازجمله دلایل افزایش زیان در این صنعت است. در 
حال حاضر فقط‌ زیان انباشته شرکت ایران‌خودرو بدون احتساب شرکت‌های 
زیرمجموعه )زیان تلفیقی( 83هزار میلیارد تومان است. اگر رویه فعلی ادامه یابد 
جمع کل زیان انباشته شرکت ایران‌خودرو به‌طور قطع در پایان سال1402 از مرز 

100هزار میلیارد تومان فراتر خواهد رفت.‌

مقایسه زیان شرکت‌های خودرو‌ساز در بهار امسال نسبت به بهار پارسال )ارقام به میلیون ریال(

نام شركت
تغییر فروشتغییر تولید4 ماهه پارسال )دستگاه(4 ماهه امسال )دستگاه(

مقدار )درصد(مقدار )دستگاه(مقدار )درصد(مقدار )دستگاه(فروشتوليدفروشتوليد

0.4-۷۷۶-۱۷۷,۲۰۴۱۷۸,۰۵۳۱۶۹,۹۶۹۱۷۸,۸۲۹۷,۲۳۵4.3ايران خودرو

7.9-۹,۹۶۵-۱۲۳,۵۴۶۱۱۵,۵۴۴۱۰۲,۵۰۵۱۲۵,۵۰۹۲۱,۰۴۱20.5سايپا

0.2-۹۳-۴۲۱۹۸۴۲,۸۵۹۳۸۹۳۷۴۲,۹۵۲۳,۲۶۱8.4پارس خودرو

3.1-۱۰,۸۳۴-۳۴۲,۹۴۸۳۳۶,۴۵۶۳۱۱,۴۱۱۳۴۷,۲۹۰۳۱,۵۳۷10.1جمع

میزان تولید و فروش خودروهای سواری در 4 ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال 
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سرعت تولید زیان، افزایش یافت



5 شنبه 7 مرداد 1402
 شماره 8842

 تعزیه، هنر ملی ایرانیان است؛ هنری که ریشه در عرصه 
هنرهای نمایشی و موسیقی ایران دارد و خاستگاه‌ آن مأنوس 
با عدالت‌خواهی و عدالت‌طلبی ایرانیان بوده که در آیینه 
واقعه عاشورا تجلی پیدا کرده و همچنان در عالم هنر کشور 
می‌درخشد. این هنر با گذشت‌ سال‌های سال همچنان با 
استقبال مردم روبه‌روست، اما مشکلات خود را همواره دارد. 
هنرمندان تعزیه از نبود مکانی به‌منظور گردآوری وسایل و نسخ 
تعزیه گلایه دارند.آنها طی این سال‌ها نسخه‌ها و وسایل‌شان 
را در خانه‌های شخصی خود نگهداری می‌کنند. این موضوع 
تهدیدی است که در آینده نزدیک این ادوات و نسخه‌ها از بین 
بروند. تعزیه‌خوانان در طول سال فراموش می‌شوند و تنها در 
ایام محرم و صفر مجالس خود را برگزار می‌کنند. این فراموشی 
با عدم‌حمایت‌ها همراه است، اما تکیه‌های قدیمی همچنان 
براساس سنت چندین‌ساله خود میزبان تعزیه‌خوانان هستند. 
یکی از این تکیه‌ها، تکیه شوفر‌هاست که بیش از ۷۵سال است 

که آیین برپایی تعزیه را در خود حفظ کرده است. 

تعزیه؛میراثی که نباید فراموش‌شود
انجمن تعزیه‌خوانان تنها در حد یک اسم باقی مانده است

 محمدمهدی اسماعیلی: ۴۰۰نیروی جوان حزب‌اللهی
 تا پایان تابستان وارد وزارت ارشاد می‌شوند

تغییر در بدنه وزارت ارشاد

نمایش نسخه ترمیم‌شده »اولد بوی« 

صحبت‌های محمدمهدی 
خصوص  در  اسماعیلی 
جذب ۴۰۰جوان حزب‌اللهی 
در بدنه وزارت ارشاد خبرساز شد. براساس 
صحبت‌های اخیر محمدمهدی اسماعیلی 
قرار است در بدنه وزارت ارشاد تحولاتی جدی 
صورت گیرد، اسماعیلی که در مشهد سخن 
می‌گفت درباره مسائل مختلفی اظهارنظر 
کرد، ولی آنچه بیشتر مورد توجه رسانه‌ها قرار 
گرفت خبر جذب ۴۰۰جوان حزب‌اللهی در 
بدنه این وزارتخانه بود. وزیر ارشاد گفت: بدنه 
نیروی انسانی این وزارتخانه با یک کار سخت و 
پرمانع در آستانه یک تحول جدی قرار گرفته 
است و ۴۰۰نیروی جوان حزب‌اللهی بعد از 
۲سال کار جدی تا پایان تابستان وارد این 
وزارتخانه می‌شوند تا تغییر در بدنه به‌وجود 
آید. محمدمهدی اسماعیلی چهارشنبه‌شب 
در مراسم پایانی طرح ولایت ویژه معلمان و 
فعالان فرهنگی در حرم مطهر امام رضا)ع( 
گفت: این وزارتخانه تلاش کرده که همه منابع 
انسانی خودش را از میان جبهه انقلاب و در 
سطوح مختلف از افراد شناخته‌شده، کارکرده 
و مورد وثوق انتخاب کند. وزیر فرهنگ و ارشاد 

اسامی ادامه داد: در سال گذشته به‌رغم 
همه فشارهایی که آوردند حوزه فرهنگ 
و هنر در کشور تعطیل شود، ۲۰فیلم برای 
نخستین‌بار از جبهه انقلاب به جشنواره راه 
پیدا کرد. دوستانی که سال‌ها در عرصه فیلم 
کار کرده بودند تلاش می‌کردند به من با عدد 
و رقم ثابت کنند که استعداد جبهه انقلاب در 
حوزه فیلم در نهایت 5تا حداکثر 8فیلم بوده، 
اما ما ۲۰فیلم به جشنواره فجر رساندیم. وی 
گفت: برای امسال یک تحول عمده رخ داده 
است؛ برای نخستین‌بار در بخش‌هایی در 
حوزه دفاع‌مقدس بیش از 8فیلم جدید در 
حال تولید است و بسیاری از کتاب‌های مهمی 
که در حوزه دفاع‌مقدس نوشته شده امروز 
تبدیل به فیلمنامه شده و آماده فیلمبرداری 
است. اسماعیلی گفت: خادمان فرهنگ و هنر 
کشور نمایشگاه کتاب را با حدود 7میلیون نفر 
برگزار کردند. رهبرمعظم انقلاب بعد از سال‌ها 
به نمایشگاه آمدند و بیش از 3ساعت‌ونیم در 
نمایشگاه حضور داشتند و در یک روز تعطیل 
که نمایشگاه ۱.۵میلیون نفر بازدید‌کننده 
داشت، 1800خواهر طلبه آموزش‌دیده در 

صحنه امر به معروف کردند. 

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار
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درگذشت شاپور جورکش
شاپور جورکش، شاعر، مترجم و منتقد 
ادبی در ۷۳سالگی از دنیا رفت. محمد 
ولی‌زاده، نویسنده و ناشر با اعلام این 
خبر به ایسنا گفت: شاپور جورکش از 
۱۰روز پیش به‌علت مشکلات ریوی با هوشیاری پایین در 
بیمارستانی در شیراز بستری بود، 2روز قبل وضعیتش بهتر 
شده بود به‌گونه‌ای که دکترها گفته بودند می‌تواند دوره 
نقاهت با دستگاه اکسیژن را در خانه بگذراند،اما متأسفانه 
صبح جمعه ششم مرداد از دنیا رفت. زمان برگزاری مراسم 
تشییع پیکر و خاکسپاری شاپور جورکش متعاقبا اعلام 
خواهد شد. شاپور جورکش شاعر، مترجم، منتقد و پژوهشگر 
ادبی و نمایشنامه‌نویس، متولد ۱۰بهمن۱۳۲۹ در شهرستان 
فسا در فارس بود. او تحصیلات خود را تا دریافت مدرک 
فوق‌لیسانس زبان و ادبیات انگلیسی از دانشگاه شیراز ادامه 
داده‌ بود و مدتی تا سال۱۳۵۸ در دانشگاه تدریس می‌کرد. 
همچنین گروه ترجمه شیراز را تأسیس کرده و در آنجا فعال 
بود. معروف‌ترین کتاب شاپور جورکش »بوطیقای شعر نو« 
نام دارد که با رویکردی تازه، شعر و شاعری نیما یوشیج را 
بررسی می‌کند. این کتاب توسط انتشارات ققنوس منتشر 
شده‌ و از کامل‌ترین کارها در زمینه شعر نیما یوشیج است. 
کتاب »زندگی، عشق و مرگ از دیدگاه صادق هدایت« نیز از 
کارهای شاخص او درحوزه هدایت‌پژوهی است که در سال۷۴ 

توسط نشر آگه به چاپ رسیده ‌است.

‌درگذشت فیلمنامه‌نویس 
»دیوانه از قفس پرید« 

نویسنده فیلمنامه »پرواز بر فراز آشیانه 
فاخته« که در ایران با عنوان »دیوانه از قفس 
پرید« هم شناخته می‌شود، در ۹۰سالگی 
درگذشت. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
بو گلدمن، فیلمنامه‌نویسی که برای نوشتن فیلمنامه‌های »پرواز 
بر فراز آشیانه فاخته« و »ملوین و هاوارد« برنده جایزه اسکار 
شد و در کنار چهره‌های منتخبی از فیلمنامه‌نویسان نسل خود 
ازجمله رابرت تاون و ویلیام گلدمن به‌عنوان یکی از بهترین‌ها 
شناخته می‌شد، از دنیا رفت. وی ۹۰ساله بود. گلدمن علاوه بر 
کسب ۲جایزه اسکار، در سال۱۹۹۳ هم برای فیلمنامه »بوی 
زن« نامزدی اسکار را کسب کرده بود. وی اسکار سال۱۹۷۶ را با 
لارنس هاوبن به‌صورت مشترک برای اقتباس از رمان کن کیسی 
»پرواز بر فراز آشیانه فاخته« دریافت کرد. کسب جایزه فیلمنامه 
اقتباسی موفقیت بزرگی را برای فیلم رقم زد که به‌عنوان پیروزی 
بزرگ خوانده می‌شد و شامل دریافت جایزه اسکار بهترین فیلم، 
کارگردانی، بازیگر مرد و بازیگر زن و فیلمنامه بود. هیچ فیلمی پس 
از سال۱۹۳۴ که »یک شب شگفت‌انگیز« این ۵جایزه را همزمان 
دریافت کرد، به این موفقیت دست نیافته بود. این موفقیت 
سال۱۹۹۱ برای »سکوت بره‌ها« تکرار شد. گلدمن کار خود را 
در تلویزیون آغاز کرد و نویسنده فیلمنامه و دستیار تهیه‌کننده 
مجموعه‌های معتبری برای شبکه CBS در اواخر دهه۱۹۵۰ بود. 
وی فیلمنامه اقتباسی »پرونده پاراداین« را که پیش از آن توسط 
آلفرد هیچکاک ساخته شده بود، سال ۱۹۶۲ نوشت. میلوش 
فورمن، کارگردان پس از خواندن فیلمنامه او به نام »به‌ماه شلیک 
کن« که بعدها فیلمی با بازی آلبرت فینی و دایان کیتون بر مبنای 
آن ساخته شد، گلدمن را برای بازنویسی »پرواز برفراز آشیانه 
فاخته« انتخاب کرد. او برای این کارش تنها ۸هزار دلار دستمزد 
گرفت، اما تحسین منتقدان و اسکار باعث رونق کار او شد. فیلم 
»ملوین و هاوارد« که وی در آن نویسندگی فیلمنامه را برعهده 
داشت، بسیار تأثیرگذارتر بود. این فیلم به کارگردانی جاناتان دمی 
چیزی شد که از آن به‌عنوان »بیان طنزآمیز رویای آمریکایی« 
یادشده است. برای نوشتن داستان مرگ یک میلیاردر عجیب 
و غریب گلدمن، دومین اسکار خود را دریافت کرد. »نیکیتای 
کوچولو« یک فیلم جاسوسی در سال  ۱۹۸۸ با بازی سیدنی 
پواتیه و ریور فینیکس از فیلمنامه گلدمن بهره ‌برد؛ هر چند بیشتر 
جنبه تجاری داشت.گلدمن نخستین پیش‌نویس »رگتایم« را 
برای میلوش فورمن نوشت، اما به‌کار ادامه نداد. همچنین نوشتن 
فیلمنامه‌های »کرامر علیه کرامر« و »مردم عادی« را رد کرد. وی 
»ملاقات با جو بلک« را هم کامل نکرد که درنهایت کار با همکاری 
۴نویسنده پیش رفت و فیلمی با بازی برد پیت، آنتونی هاپکینز 
و کلر فورلانی بر مبنای آن ساخته شد. گلدمن سال۱۹۹۶ در 
مصاحبه با ویلیام فروگ برای کتاب »ذن و هنر فیلمنامه‌نویسی« 
درباره نگارش فیلمنامه گفت: »این یک هنر است. حساسیت یک 
هنرمند را می‌طلبد و بسیاری از نویسندگان بزرگ که رمان‌نویس 
یا روزنامه‌نگار هستند، نمی‌توانند این کار را انجام دهند.« وی 
فیلمنامه »توفان کامل« را بازنویسی کامل کرد که سال۲۰۰۰ به 

موفقیت بزرگی در گیشه دست یافت.

خبر

یاد

هالیوود

جهت‌گیری تولید محتوا تغییر کرده است
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: جهت‌گیری تولید محتوا تغییر کرده است. هر کنگره‌ای 
که در ماه‌های پیش‌رو برای شهدا  برگزار شود، یک بسته کامل فرهنگی و هنری به همراه 

خواهد داشت. در حوزه تربیت نیروی انسانی امسال در مجموعه وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی نیز چند المپیاد برای شناسایی استعدادهای جوان در حال 
برگزاری است. از فیلمسازان جوان حمایت می‌کنیم و به صورت مستقیم 
حامی بیش از ۱۰فیلم کار اولی هستیم. وی در پاسخ به برخی شبهات در 

کشور گفت: مثلا می‌گویند که چرا نمایش خانگی را رها کردید؟ 
درحالی‌که از 3سال گذشته نمایش خانگی از وزارت ارشاد جدا 

شده است.

مکث

نقل‌قول‌خبر

مخلص آقا امام حسین ع هستم 
سریال  بازیگر  سلیمانی،  نادر 
»عشق‌کوفی«: سریال »عشق‌کوفی« 
را بسیار دوست دارم. موضوع آن  یک 
موضوع واقعا مذهبی است. درست 
است که در این سریال یک نقش منفی 
را ایفا می‌کنم اما صادقانه مخلص آقا 

امام‌حسینع  هستم.٫سوره

بسیج همگانی برای فروش یک فیلم 
فرشاد گل‌سفیدی، کارگردان فیلم 
»هفت بهارنارنج«: شرایطی را که در 
ماه‌های گذشته شاهد بودیم به‌گونه‌ای 
بود که گویی همه برای فروش یک فیلم 
بسیج شده‌بودند! همه در تاش برای 
جابه‌جایی رکوردها هستند. طبیعی است 
که در این شرایط دلم نمی‌خواهد فیلمم 

اکران شود.٫ مهر

 قبل‌تر انجمن تعزیه ایرانیان با ۵۰۰عضو تاسیس شده، اما به‌نظر این انجمن 
در حد یک اسم باقی مانده؛ چراکه نه جای ثابتی دارد و نه حمایتی که بتواند 
تضمینی برای فعالیت تعزیه‌خوانان باشد. احمد عزیزی، یکی از پیشکسوتان 
این حوزه می‌گوید: انجمن نه جایی برای نگهداری و ساماندهی نسخ خطی و 
قدیمی و ادوات و ابزار دارد و نه حتی مکانی برای تشکیل جلسات. چندین‌بار 
از دولت‌های مختلف خواسته‌ایم که مکانی را حتی کوچک در اختیار انجمن 
تعزیه قرار بدهند، اما هیچ‌کسی اقدامی نمی‌کند. چه در تهران و چه در 
شهرهای دیگر که تعزیه‌خوانان حضور دارند، ادوات، ابزار و نسخی که در اختیار 
دارند، شخصی است، اما همین‌ها تاریخ تعزیه ایران را تشکیل می‌دهند. وقتی 
تعزیه‌خوانی فوت می‌کند، سرنوشت وسایل و نسخی که دارد مشخص نیست. 
شاید یک پایگاه چه در پایتخت یا هر شهر دیگر بتواند این میراث بزرگ را 
نگهداری کند. قبل‌تر اقداماتی برای ایجاد یک موزه یا مکانی برای انجمن 
تعزیه‌خوانان صورت گرفته، اما هیچ‌گاه نتیجه نداده بود و مسئول یا مدیران 
در این‌باره تنها صحبت کرده‌ بودند و این موضوع به مرحله اجرا نرسیده بود؛ 
تنها از این انجمن یک سایت وجود دارد و حق عضویت ناچیزی که اعضایش 

می‌پردازند. 

با آغاز‌ ماه محرم، مجالس تعزیه توسط تعزیه‌خوانان در نقاط مختلف کشور برگزار می‌شود و گروه‌های تعزیه‌خوان به اجرای مراسم می‌پردازند؛ نسخ 
تعزیه‌ای که اگر فکری برایش نکنیم شاید با از دست رفتن تعزیه‌خوانان به‌خاطر نبود مکانی ثابت برای نگهداری از بین بروند. 

اسم تکیه شوفرها در کنار تکیه‌هایی چون دزاشیب، زرگنده، نفرآباد 
شهرری، سادات‌اخوی، دربند و تکیه چال به چشم می‌خورد؛ تکیه‌ای 
که در دهه ۲۰درست شد. سال۱۳۲۴ بود که رانندگان آن زمان که در 
گاراژهای مسافربری میدان قزوین- تهران مسافربری می‌کردند، این 
تکیه را بنا نهادند. نقاشی‌های قهوه‌خانه‌ای باارزشی بعد از 70و چندی 
سال بر دیوارهای تکیه شوفرها باقی‌مانده است؛ تکیه‌ای که آن را به نام 
تعمیرگاه اسلامی می‌شناختند؛ تعمیرگاهی در خیابان قزوین که در 
محرم تکیه‌ای برای عاشقان حسین)ع( می‌شود. این تکیه‌‌ها اگر بتوانند 

به لحاظ مالی تامین شوند، هر سال به اجرای تعزیه‌ می‌پردازند. 

 »باربی« ضد‌مرد است 
با موفقیت فیلم »باربی« ساخته گرتا 
گرویگ در گیشه، حالا گروه‌ها و 
چهره‌های سیاسی مختلف شروع به 
واکنش نشان دادن نسبت به این فیلم 
کرده‌اند. به گزارش سینما دیلی، ابتدا تد کروز سناتور 
جمهوری‌خواه درباره حاشیه نقشه چین در این فیلم اعتراض 
کرد و فیلم را »پاچه‌خوار حزب کمونیست چین« نامید. 
بن شاپیرو چهره پرحاشیه دست‌راستی هم در ویدئویی با 
آتش‌زدن عروسک‌های باربی، درباره این فیلم گفت: »ایده 
اصلی این فیلم این است که مردان و زنان 2جبهه روبه‌روی هم 
هستند و از هم متنفرند. و تنها راه شادبودن در دنیا برای زنان 
نادیده‌گرفتن مردان است.« شپیرو پیش‌بینی کرده بود فیلم 
شکست سختی خواهد خورد. مت والش سازنده مستند »زن 
چیست؟« هم باربی را »شدیدترین پروپاگاندای فمینیستی و 

ضد‌مرد خواند که تا به حال روی فیلم ثبت شده‌است.«

وزارت 
ارشاد

جشنواره
جشنواره فیلم هادسون برای نخستین‌بار نسخه بازسازی شده فیلم »اولد بوی« 
پارک چان ووک را برای گرامیداشت بیستمین سال ساخته شدن فیلم نمایش 
می‌دهد. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، افتتاحیه جشنواره فیلم هادسون نیویورک، 
نسخه بازسازی شده فیلم »اولد بوی« ساخته پارک چان ووک را در آگوست امسال در بیستمین 
سالگرد این فیلم کلاسیک به نمایش می‌گذارد. نخستین نمایش فیلم قبل از اکران مجدد آن 
۱۶آگوست خواهد بود. این جشنواره از ۱۱ تا ۱۳ آگوست )۲۰ تا ۲۲ مرداد( برگزار خواهد شد و 
طبق اعلام  وب‌سایت آنها، جشنواره‌ای برای حمایت بیشتر از فیلم‌های داخلی و جهانی، فیلمسازان، 
صنعتگران و استعدادهای کمتر معرفی شده خواهد بود. بنیانگذاران جشنواره در بیانیه‌ای مشترک 
گفتند: به‌عنوان طرفداران کارگردان پارک و استودیو نئون، ما خوشحال و مفتخریم که تنها 
جشنواره‌ای هستیم که »اولدبوی« را قبل از شروع مجدد اکران آن در بیستمین سالگردش در 

سینماها، به نمایش درمی‌آورد.

انجمنی که کمترین فعالیت را دارد تکیه‌ای با قدمت بیش از 70 سال هنوز کاری برای تعزیه نکرده‌ایم

»کت چرمی« صدرنشین شد
از صبح روز شنبه تا غروب چهارشنبه هفته گذشته، 
مجموعا 47137نفر برای دیدن فیلم‌ مورد علاقه 
خودشان در 4047سانس بلیت خریداری کردند.  
این تعداد بلیت فروخته‌شده رقمی معادل 
17میلیاردو807میلیون‌و965هزار ریال به 
گیشه‌ها واریز کرد. این در حالی است که هم‌اکنون 
فیلم‌هایی با ژانر کمدی به مناسبت تاسوعا و 
عاشورای حسینی  از فهرست اکران حذف شده‌اند.  
هفته گذشته فیلم کت‌چرمی 
با فروش 16861بلیت و 
سهمی معادل 35.7درصد 
از کل مخاطبان و درآمد 
6میلیاردو533میلیون‌و525هزار 

ریالی، صدرنشین بود.

گیشه



شنبه 7 مرداد 61402
 شماره 8842

متهم 14 سال پس از فرار از قصاص به اتهام قتل دستگیر شد

مرد جوان وقتی شنید که دختر مورد 
علاقه‌اش، تمایلی به ازدواج با او ندارد 
راهی محل زندگی وی شد و در اقدامی 
هولناک او را به قتل رساند. به گزارش 
همشهری، عصر چهارشنبه گذشته، 
مردی با اورژانس تماس گرفت و 
گفت: »من دختری را با چاقو زده‌ام، 
لطفا به این آدرس ... یک آمبولانس 
اعزام کنید.« همزمان با این تماس، 
ساکنان ساختمانی در شرق تهران 
نیز با پلیس تماس گرفتند و گفتند 
که پیکر نیمه‌جان دختری جوان در 
راه‌پله‌ها و درست مقابل آپارتمانش 

افتاده است.
لحظاتی بعد تیمی از مأموران پلیس 
و نیروهای اورژانس به محل حادثه 
رسیدند. دختر جوان که هدف 
ضربه‌های چاقو قرار گرفته بود برای 
درمان به بیمارستان انتقال یافت و 
مأموران پلیس نیز به تحقیقات از 
اهالی ساختمان پرداختند. آنها 
می‌گفتند که دختر جوان به تنهایی 
در یکی از آپارتمان‌ها زندگی می‌کرد 
و هر ازگاهی مردی جوان به خانه او 
رفت‌وآمد داشته است. همسایه‌ها 
لحظاتی پیش از مشاهده پیکر غرق 
در خون دختر، همان مرد جوان را 
دیده بودند که به‌شدت مضطرب بود و 

با عجله ساختمان را ترک کرد.

گزارش یک قتل 
اگرچه مجروح این حادثه برای درمان 
به بیمارستان انتقال یافته بود، اما 
به‌رغم تلاش پزشکان و به‌دلیل شدت 
جراحات و خونریزی جانش را از دست 

داد. گزارش این جنایت به قاضی 
وحید ناصری، بازپرس ویژه قتل تهران 
اعلام و تیم جنایی پایتخت وارد عمل 
شد. آنطور که تحقیقات کارآگاهان 
جنایی نشان می‌داد، کسی جز مرد 
جوان که به خانه مقتول رفت‌وآمد 
داشته، عامل جنایت نبود. بررسی‌ها 
نشان می‌داد که او راننده تاکسی 
اینترنتی بوده و با این اطلاعات 
تحقیقات برای شناسایی مخفیگاه 

و دستگیری او آغاز شد.

من قاتلم
درحالی‌که بررسی‌ها 
ادامه داشت، مظنون 
جنایت 4ساعت پس 
از قتل، یعنی در شامگاه 

روز چهارشنبه قدم در 
اداره پلیس گذاشت 
و گفت: » من ناخواسته 
دستانم به خون دختر مورد 
علاقه‌ام آلوده شد و حالا 
به‌شدت پشیمانم و عذاب 
وجدان دارم.«  مرد جوان 
اعتراف کرد که خواستگار 
مقتول بوده و آنها قرار بوده 
به‌زودی با هم ازدواج کنند، 
اما چند وقت قبل، بدون هیچ 
دلیلی دختر مورد علاقه‌اش به 
او جواب منفی داده و تصمیم 
گرفته به رابطه‌شان پایان بدهد. 
همین مسئله موجب عصبانیت 
مرد جوان و باعث شده که وی 
در آخرین قرار، جان دختر مورد 
علاقه‌اش را بگیرد. با اعترافات 
متهم، وی برای انجام تحقیقات 
بیشتر در اختیار کارآگاهان اداره 

دهم پلیس آگاهی تهران قرار 
گرفته است.

قاتل بخشیده شده دوباره مرتکب قتل شد
مردی که 14سال قبل پس از قتل یکی از دوستانش با 

جنایی
جلب رضایت اولیای دم از قصاص نجات یافته بود بار 
دیگر دست به جنایت زد و این بار در یک درگیری 

خیابانی به‌خاطر بوق زدن، راننده‌ای را با شلیک گلوله به قتل رساند.
به‌گزارش همشهری، عصر روز جمعه ۳۰تیرماه امسال شهروندان 
اصفهانی به کلانتری۲۸ این شهر خبر دادند که جنازه مردی در خیابان 
باغ فردوس دیده شده و شواهد نشان می‌دهد که این مرد به قتل رسیده 
است. دقایقی بعد از این خبر بود که نخستین گروه از مأموران پلیس خود 
را به محل کشف جسد رسانده و با پیکر بی‌جان مردی که بر اثر اصابت 
گلوله جانش را از دست داده بود مواجه شدند. در نزدیکی جسد خودروی 
متوفی نیز قرار داشت اما هنوز به‌درستی معلوم نبود که این مرد توسط 
چه‌کسی و با چه انگیزه‌ای به قتل رسیده است. در این شرایط به دستور 
بازپرس جنایی جسد به پزشکی قانونی منتقل و تحقیقات برای رازگشایی 
از این جنایت آغاز شد. تحقیق از شهروندان نخستین سرنخ‌ها را در اختیار 
کارآگاهان جنایی قرار داد. آنطور که چند شهروند می‌گفتند راننده یک 
خودروی دیگر با مقتول درگیر شده و با شلیک گلوله او را به قتل رسانده 
بود. یکی از آنها گفت:‌ مقتول و راننده دیگری بر سر موضوع نامعلومی با 
هم درگیر شدند. هر دو نفرشان درحالی‌که خیلی عصبانی بودند از خودرو 
پیاده و با هم درگیر شدند که ناگهان قاتل با اسلحه یک گلوله شلیک کرد 
و درحالی‌که مقتول روی زمین افتاده بود سوار خودرواش شد و گریخت.

تکرار جنایت
کارآگاهان جنایی در همان بررسی‌های اولیه در محل وقوع جنایت 
توانستند هویت قاتل را شناسایی کنند. اطلاعات به‌دست آمده نشان 

می‌داد که او فردی سابقه‌دار است که پیش از این در سال88 در درگیری 
با چند نفر از دوستانش، یکی از آنها را با چاقو به قتل رسانده است. بررسی 
سوابق این متهم حاکی از آن بود که با وجود محکومیت او به قصاص اما 
اولیای دم مقتول، رضایت داده و او بعد از نجات از چوبه دار و مدتی تحمل 

حبس، از زندان آزاد شده بود.

در تعقیب قاتل فراری
کارآگاهان در ادامه به اطلاعاتی درباره مخفیگاه متهم دست پیدا کردند. 
شواهد نشان می‌داد که او بعد از ارتکاب قتل از اصفهان خارج شده و به 
شمال کشور گریخته است. هرچه تحقیقات ادامه پیدا می‌کرد افسران 
جنایی به اطلاعات تازه‌تری درباره متهم دست پیدا می‌کردند تا اینکه 
معلوم شد او در آمل مخفی شده است. در این شرایط بود که گروهی از 
مأموران با نیابت قضایی راهی این شهر شدند و در شرایطی که متهم 
گمان نمی‌کرد پلیس بتواند مخفیگاهش را پیدا کند، در عملیاتی 
غافلگیرانه دستگیر و در شرایطی که 72ساعت از قتل می‌گذشت به 

اصفهان بازگردانده شد.

جنایت به‌خاطر بوق زدن
وقتی متهم تحت بازجویی قرار گرفت به قتل اعتراف کرد و جزئیات 
بیشتری از آنچه را که اتفاق افتاده بود بازگو کرد. او که شغلش 
مسافرکشی بود در اعترافاتش گفت: روز حادثه در حال مسافرکشی 
در مسیر باغ فردوس بودم که بوق‌های پشت سرهم یک ماشین اعصابم 
را به‌هم ریخت و ناگهان شروع به فحاشی کردم. راننده طرف مقابل هم 

به‌خاطر فحاشی با من درگیر شد.

او در ادامه گفت: هر 2نفر از ماشین‌های‌مان پیاده شديم و به طرف 
یکدیگر حمله کردیم. او چوب دستی خود را ازماشين بیرون آورد و من 
هم با کلت کمری که همراهم بود به طرفش نشانه رفتم و شلیک کردم. 
این حادثه در چند لحظه اتفاق افتاد و من بعد از شلیک از آنجا فرار کردم 
و به آمل رفتم. فکر نمی‌کردم پلیس بتواند ردی از من پیدا کند اما 3روز 

گذشته بود که مأموران را بالای سرم دیدم و دستگیر شدم.
سرهنگ حسین ترکیان، رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی استان 
اصفهان، با اعلام جزئیات این پرونده گفت:‌ به‌دنبال اعترافات متهم، او با 

قرار قانونی در بازداشت به‌سر می‌برد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

پشیمانم!
متهم 47ساله است و می‌گوید که فوق لیسانس ادبیات فارسی دارد. وی حدود 6سال قبل برای کار از 
شهرستان به تهران آمده و در پایتخت ماندگار شده است. او به‌شدت نادم و پشیمان است و در تمام 

مراحل تحقیقات، با گریه از جزئیات جنایتی می‌گوید که مرتکب شده است.

چه اتفاقی افتاد که کارت به اینجا رسید؟
همه‌‌چیز در یک لحظه اتفاق افتاد. نتوانستم خشمم را کنترل کنم و نمی‌دانید چقدر پشیمانم و عذاب 

وجدان دارم. ‌ای ‌کاش می‌توانستم زمان را به عقب برگردانم و احساساتم را کنترل کنم.
با مقتول چطور آشنا شدی؟

4سال قبل او درخواست یک تاکسی اینترنتی کرد و من هم شغلم مسافرکشی است. من درخواست 
او را قبول کردم و آن روز در بین راه شروع کردیم به صحبت کردن درباره مسائل مختلف. در 
آخر از او اجازه گرفتم تا بیشتر با هم آشنا شویم و هرازگاهی به او زنگ بزنم. اسمش مینا بود. 

قبول کرد و به این ترتیب رابطه ما شکل گرفت و رفته‌رفته صمیمی‌تر شدیم.
چه شد که رابطه صمیمی شما با قتل مینا پایان یافت؟

من نمی‌خواستم او را به قتل برسانم. می‌خواستم به زندگی خودم پایان بدهم. آن روز 
رفته بودم با مینا صحبت کنم و پول‌هایم را از او بگیرم.

از او پول طلب داشتی؟
تمام زحمت‌های 4ساله‌ام دست مینا بود. من 6سال قبل برای کار به تهران آمدم. اهل 
شهرستان هستم و در چند پروژه کار کردم، اما پول خوبی به‌دست نیاوردم و تصمیم 
گرفتم مسافرکشی کنم. راننده تاکسی اینترنتی بودم و حتی شب‌ها را در ماشینم 
می‌خوابیدم. پس از آنکه با مینا آشنا شدم تمام درآمدهای روزانه‌ام را به او می‌دادم. 

چون قصد داشتیم با هم ازدواج کنیم.
چقدر پول از او طلب داشتی؟

حدود 70میلیون تومان. من خیلی به او علاقه داشتم و این پول را داده بودم که او 
پس‌انداز کند و بتوانیم زندگی مشترکمان را شروع کنیم، اما او چشمش را روی همه 
اینها بست و نادیده‌ام گرفت. یکباره تغییر کرد و زد زیر حرف‌ها و قول و قراری که با 

هم داشتیم. دیگر نمی‌خواست به ارتباطش با من ادامه بدهد.
برگردیم به روز حادثه؛ چه اتفاقی افتاد که جان مینا را گرفتی؟

ماجرا به چند روز قبل‌تر از آن بر می‌گردد. مینا به من گفته بود که به شهرستان می‌رود 
و برای مدتی در تهران نیست. اما بعد فهمیدم که دروغ گفته. خیلی ناراحت شدم 
و به او زنگ زدم. در اوج ناباوری مینا به من گفت که دیگر مرا نمی‌خواهد. وی گفت 
که دست از سرش بردارم چون رابطه ما دیگر تمام ‌شده است. این حرف‌هایش را که 
شنیدم، شوکه شدم. اصلا باورم نمی‌شد، چون ما قرار ازدواج و زندگی مشترک گذاشته 
بودیم. تصمیم گرفتم به زندگی خودم پایان بدهم. رفتم یک چاقو خریدم و راهی یک 
ساختمان نیمه‌کاره شدم تا در آنجا به زندگی‌ام پایان بدهم، اما لحظه آخر پشیمان شدم. 
با خودم تصمیم گرفتم تا حرف‌های آخرم را به مینا بزنم و بعد به زندگی‌ام پایان بدهم. 
می‌خواستم پولی را که در این 4سال به او داده بودم، پس بگیرم تا خرج کفن و دفنم شود، 
اما وقتی به دیدن مینا رفتم در یک لحظه کنترلم را از دست دادم و چند ضربه به او زدم.

مگر او چه گفت؟
همچنان روی حرفش ایستاده بود. دیگر مرا نمی‌خواست. می‌خواستم یا او را از تصمیمش 
منصرف کنم یا پولم را بگیرم، اما حرف‌های او عصبانی‌ام کرد. آنقدر که نفهمیدم چه شد 

و وقتی به‌ خودم آمدم دیدم لباس‌های او و دست‌های من خونی است.
بعد از قتل چه کردی؟

ابتدا به اورژانس زنگ زدم و بعد چند ساعتی در خیابان سرگردان بودم. حتی به هیئت 
عزاداری رفتم، اشک ریختم و توبه کردم. سپس به اداره پلیس رفتم و خودم را معرفی 

کردم.

گفت‌وگو

درگیری طایفه‌ای بر سر زمین کشاورزی 3قربانی گرفت
شهادت مأمور پلیس هنگام 

دستگیری متهم
درگیری طایفه‌ای به‌خاطر 
اختاف ملکی و برداشت 
محصولات کشاورزی در 
چهارمحال و بختیاری پایان 
تلخی داشت و به قتل 2 نفر در 
درگیری و شهادت یک مأمور 
پلیس هنگام دستگیری 

متهمان منجر شد.
به گزارش همشهری، این درگیری طایفه‌ای ظهر روز چهارشنبه 
4مردادماه امسال در منطقه ییلاقی دیناران از توابع اردل واقع 
در استان چهارمحال و بختیاری اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار 
بود که اعضای 2 طایفه از مدت‌ها قبل بر سر مالکیت یک زمین 
کشاورزی و برداشت محصول گندم از آن با یکدیگر دچار 
اختلاف و کشمکش بودند. آنها چند مرتبه تلاش کرده بودند از 
راه‌های مسالمت‌‌آمیز اختلافات‌شان را برطرف کنند، اما نه‌تنها 
اختلافات برطرف نشد که شدت هم گرفت. اختلافات این 
‌2طایفه آتش زیر خاکستر بود تا اینکه روز چهارشنبه ناگهان 

شعله‌ور شد و درگیری به اوج خود رسید.
در جریان درگیری بین چند نفر از اعضای 2 طایفه آنها با چوب و 
چماق و اسلحه شکاری به جان یکدیگر افتادند و با بالاگرفتن زد 
و خورد، 2نفر از طرفین به قتل رسیدند و 8نفر دیگر نیز مجروح 

و راهی بیمارستان شدند.
دقایقی از وقوع این درگیری می‌گذشت که مأموران پلیس، خود 
را به محل حادثه رساندند و تلاش کردند کنترل اوضاع را به‌دست 
گیرند. آنها با شناسایی تعدادی از عوامل درگیری درصدد 
دستگیری آنها بودند که در این میان یکی از مأموران پلیس به 
نام ستوان دوم علی شوقی آلیکوهی نیز هدف گلوله قرار گرفت 

و به شهادت رسید.
یعقوب شکوهی، فرماندار شهرستان اردل در این‌باره گفت: این 
درگیری در منطقه ییلاقی دیناران به‌دلیل اختلافات ملکی و 
اراضی کشاورزی و برداشت محصول گندم میان ۲طایفه رخ 
داد و به‌دنبال آن جلسه شورای تامین شهرستان برگزار شد و 
اعضای شورای تامین شهرستان، مأموران انتظامی و یگان ویژه 

در روستای قراب مستقر شدند و امنیت در منطقه برقرار شد.
از سوی دیگر سردار منوچهر امان‌اللهی، فرمانده انتظامی 
چهارمحال و بختیاری نیز جزئیات بیشتری از این حادثه و 
شهادت ستوان دوم علی شوقی را بازگو کرد و گفت این مأمور 
پلیس هنگام دستگیری عاملان نزاع و درگیری به شهادت 
رسید. او ادامه داد: مأموران انتظامی شهرستان اردل برای اجرای 
ماموریت و دستگیری عاملان نزاع و درگیری به منطقه دیناران از 
توابع این شهرستان اعزام شده بودند که ۲نفر از افراد دخیل فوت 
و 8نفر زخمی شدند که افراد زخمی توسط اورژانس شهرستان 
به بیمارستان اعزام شدند و متأسفانه ستوان‌ دوم علی شوقی به 

شهادت رسید.
براساس این گزارش قرار است مراسم وداع با پیکر شهید علی 
شوقی، امروز )شنبه، هفتم مرداد( در ستاد شماره ۲ ستاد 
فرماندهی انتظامی چهارمحال و بختیاری برگزار شود و مراسم 
خاکسپاری نیز پس از تشییع در شهرستان اردل در گلزار 

شهدای آلیکوه برگزار خواهد شد.

مرگ مرموز 3 نفر در پایتخت

در جریان 3حادثه جداگانه، زنی جوان، دختری 13ماهه و مردی 
میانسال در پایتخت جانشان را ازدست دادند و پرونده مرگ آنها 

روی میز بازپرس جنایی قرار گرفت.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه مربوط به مرگ زنی 
37ساله بود که 2 فرزند  داشت. وقتی گزارش مرگ مرموز به 
قاضی محمد مهدی براعه، بازپرس شعبه سوم دادسرای جنایی 
تهران مخابره شد، تحقیقات آغاز و معلوم شد که متوفی در خانه 
خودش جان باخته  و نخستین کسی که با پیکر بی‌جان او مواجه 
شده شوهرش بوده است. وی در تحقیقات گفت: همسرم بیماری 
روحی و روانی داشت و احتمال می‌دهم که با خوردن قرص به 
زندگی‌اش پایان داده است، چون چندبار سابقه خودکشی داشت 
که این امر به بستری‌شدن او در بیمارستان هم منجر شده بود. 
این مرد گفت: روز حادثه خواهرم هم مهمان ما بود. او شاهد است 

که من نقشی در مرگ همسرم ندارم.
با وجود اینکه این مرد خودش را بی‌گناه می‌داند  با توجه به 
اظهارات ضد‌و نقیض او در ادامه تحقیقات، به دستور بازپرس 

جنایی بازداشت شد. تحقیقات از او ادامه دارد.
دومین قربانی دختری 13ماهه بود که از اهواز برای درمان به 
بیمارستانی در تهران انتقال یافته بود. به‌گفته خانواده‌اش وی 
حالش بد بود و ابتدا در بیمارستانی در اهواز بستری شد، اما 
خانواده وی از تیم درمانی و پزشک معالج راضی نبودند، به همین 
دلیل او را به بیمارستانی در تهران منتقل کردند اما دیگر دیر 
شده بود و دختر 13ماهه جانش را از دست داد. حالا خانواده او 
از تیم پزشکی بیمارستانی در اهواز که دخترشان در آنجا تحت 
درمان بود، شکایت کرده‌اند که پرونده برای رسیدگی به دادسرای 
اهواز فرستاده شد. اما سومین قربانی که پرونده مرگ مرموز او 
در دادسرای جنایی تهران در حال رسیدگی است، مرد میانسالی 
بود که در خانه‌اش تنها زندگی می‌کرد. یک هفته از مرگ وی 
می‌گذشت و ساکنان ساختمان که متوجه بوی تعفن شده بودند 
موضوع را به پلیس و آتش‌نشانی خبر دادند. آنها پس از ورود به 
خانه با پیکر بی‌جان مرد تنها مواجه شدند که به‌گفته همسایه‌ها 
فرزندانش در خارج از کشور زندگی می‌کردند. با توجه به اینکه 
جسد متعفن شده، علت مرگ نیز مشخص نیست، به همین دلیل 
بازپرس جنایی تهران دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی برای 
مشخص‌کردن دلیل مرگ را صادر کرده است تا به‌زودی اسرار 

مرگ مرد تنها توسط تیم جنایی پایتخت رازگشایی شود.

کوتاه از حادثه

معافیت مالیاتی اصناف افتخاری ندارد
رئیس سازمان امور مالیاتی ایران با افتخار می‌گوید که 50درصد 
اصناف و مشاغل مالیات صفر خواهند داشت! حرف بسیار عجیبی 
است. مگر چند درصد تولید ناخالص ملی کشور به وسیله اصناف 
ایجاد می‌شود، از نظر اقتصادی این حرف 2 اشکال دارد؛ اولا 
به‌علت بیکاری، تعداد اصناف نسبت به کشورهای پیشرفته 
خیلی زیاد است، دوما چرا سخنی از مالیات واحد‌های تولیدی و 

تجاری بزرگ نمی‌گویند.
خانقاهی از رشت

پذیرش بیش‌از حد مهاجران در قیامدشت
ساکن شهرک قیامدشت در نزدیکی تهران هستم. در اینجا 
به‌دلیل ازدیاد جمعیت مهاجران در همه ایام به‌خصوص در 
روزهای تعطیل، ساکنان بومی و ایرانی‌ها نمی‌توانند از نانوایی‌ها 
یا سایر امکانات رفاهی استفاده کنند. لطفا تدبیری برای این 

موضوع شود.
ایرانپور از قیامدشت تهران 

جلوی فعالیت چاه‌های غیرمجاز در شهریار را بگیرند
در منطقه سعیدآباد شهریار تعداد زیادی چاه غیرمجاز توسط 
بعضی از کارخانه‌های تولید بتن آماده حفر شده است و تعداد 
اندکی هم دارای مجوز هستند. برداشت چاه‌های غیرمجاز 
چندین برابر چاه‌های مجاز است و مردم با زحمت فراوان این 
قانون‌شکنی را به سازمان آب اطلاع داده‌اند و سازمان آب هم 
مأموران خود را فرستاد و چاه‌ها را کشف کردند ولی پلمب 
نشدند. سؤال این است اگر قرار بود چاه مجاز و غیرمجاز باهم 
فرقی نداشته باشند چرا برای مجوز چاه مبالغ میلیاردی هزینه 
کنیم؟ اگر کار ما قانونی است چرا این چاه‌های غیرمجاز هیچ 
هزینه‌ای پرداخت نکرده‌اند؟ این عادلانه نیست که ما برای 
یک لیتر برداشت اضافی باید جوابگو باشیم ولی آنها که خلاف 

کرده‌اند آزاد باشند.
محمدی از شهریار

تکلیف زمین‌های بازنشستگان علوم پزشکی تبریز مشخص نشد
27سال قبل عده‌ای به امید خانه‌دار شدن در تعاونی علوم 
پزشکی سرمایه‌گذاری کردند. اکنون در حالی نزدیک به دهه 
سوم از زمان راه‌اندازی شده‌ایم و برخی بازنشستگان نیز فوت 
شده‌اند و هنوز موفق به دریافت زمین‌های خریداری‌شده توسط 

تعاونی نشده‌اند.
رسولی از تبریز

قسط‌بندی مالیات نباید سبب افزایش مالیات سال قبل شود
همه‌ساله به افرادی که در زمان مقرر برای پرداخت مالیات به 
اداره مربوط مراجعه می‌کنند امکان استفاده از تقسیط رقم 
مالیات بدون هیچ سود یا رقم اضافه را می‌دهند که خیلی هم 
عالی است اما در کمال تعجب سال آینده رقمی به‌عنوان بدهی 
سال قبل در مالیات جدید دیده می‌شود که می‌گویند به این 
دلیل است که شما مالیات سال گذشته را قسط‌بندی کرده‌اید! 
اگر قرار است قسط‌بندی بدون سود برای مردم درنظر بگیرند چرا 
سال بعد همان مابه‌التفاوت را می‌گیرند؟ این در حالی است که 
اغلب مالیات‌پردازان همه‌ساله قسط‌بندی می‌کنند و این نوعی 
سودجویی از مالیات‌دهندگانی است که فکر می‌کنند مالیات را 
قسط‌بندی کرده‌اند تا زیاد تحت فشار قرار نگیرند! بنده امسال با 
مالیات یک‌میلیون‌و700هزار تومانی، 200هزار تومان هم بابت 
قسط‌بندی مالیات سال گذشته‌ام حکم قطعی گرفته‌ام و دوباره 
این ارقام قسط‌بندی شد که اگر داشتم یکجا می‌پرداختم و اجازه 

نمی‌دادم اینگونه شود.
دولتخواه از تهران 

بیمارستان هزارتختخوابی اردبیل در حد خبری روی کاغذ است
سال‌هاست در مورد بیمارستان هزارتختخوابی اردبیل سخنانی 
مطرح و در رسانه‌ها نیز مدام خبر آن منتشر می‌شود، اما در 
مرحله اجرا، چیزی به نام بیمارستان هزارتختخوابی نداریم و 
صرفا اندکی خاکبرداری در این پروژه صورت گرفته است. اگر 
واقعا بیمارستانی هست و قرار است ساخته شود اقدامی جهادی 

صورت بگیرد،  اگرنه دست از خبررسانی در این زمینه بردارند.
بهنود از اردبیل 

جلوی ورود فاضلاب به آب استان البرز را بگیرید
مدت‌هاست که فاضلاب 2شهرک صنعتی استان البرز به 
کانال‌های کشاورزی استان وارد می‌شود. مسئولان خودشان 
اعلام کرده‌اند که سیستم فاضلاب 2شهرک صنعتی سپهر و 
نظرآباد به کانال کشاورزی متصل است و قسمتی از آن خواسته 
یا ناخواسته در بخش کشاورزی مصرف می‌شود. آیا رواست که 
اینگونه با سلامت مردم بازی شود و اجازه دهند مزارعی که 
محصولات جالیزی دست مردم می‌دهند با فاضلاب شهرک 

صنعتی آبیاری شوند؟
یوسفی از نظرآباد

افزایش چندباره قیمت چای کیسه‌ای چه معنا دارد؟
درحالی‌که طی چند‌ماه گذشته قیمت انواع چای 100درصد 
افزایش یافت و روی انواع چای‌های کیسه‌ای نیز افزایش قیمت 
اعمال شد، مجددا قیمت چای کیسه‌ای افزایش یافته است. 
قیمت برخی از انواع چای کیسه‌ای 100عددی به 215هزار 
تومان رسیده است که واقعا جای سؤال دارد. مگر یک کالا 
چندبار در یک محدوده زمانی می‌تواند افزایش قیمت داشته 
باشد، گذشته از اینها با وجود آزاد شدن واردات چای، چرا چای 

باید این میزان گران شود؟
سیف از تهران

گوجه را به قیمت 2سال قبل از کشاورز می‌خرند
درحالی‌که گرانی بیداد می‌کند قیمت خرید گوجه سر زمین از 
کشاورزان به قیمت 2سال قبل است و کشاورز نمی‌تواند هزینه 
خرید بذر نوبت بعدی خود را تامین کند. در این شرایط چگونه 
باید به‌کار خود ادامه دهد، چگونه ممکن است کشاورز با ضرر 

بتواند ادامه دهد؟
امینی از نورآباد ممسنی

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

پسر جوان 4ساعت پس از قتل دختر موردعلاقه‌اش خود را تسلیم کرد

جنایت در قرار آخرجنایت در قرار آخر

جاسازی ماهرانه 500کیلو 
شیشه در بدنه کامیون

ماموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر در بازرسی یک کامیون موفق شدند 
500کیلوگرم شیشه را که به طرز ماهرانه‌ای در بدنه آن جاسازی شده بود 

کشف کنند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل به مأموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر 
شهرستان حاجی‌آباد واقع در استان هرمزگان خبر رسید که یک کامیون 
حامل محموله سنگین مواد‌مخدر در افغانستان بارگیری شده و قرار است با 
عبور از حاجی‌آباد به هرمزگان منتقل شود. در این شرایط مأموران به کمین 
این کامیون نشستند. سرانجام روز پنجشنبه مأموران پلیس هنگام کنترل 
خودروهای عبوری به کامیونی با مشخصات کامیون مورد نظر مشکوک 
شده و آن را متوقف کردند. هرچند در نگاه اول بار و بارنامه این کامیون 
طبیعی به‌نظر می‌رسید اما وقتی آنها به بازرسی دقیق این کامیون پرداختند 
موفق شدند در بدنه آن مقدار 500کیلو مواد‌مخدر شیشه مایع که به شکل 
ماهرانه‌ای جاسازی شده بود کشف کنند. سردار علی‌اکبر جاویدان، فرمانده 
انتظامی استان هرمزگان در این‌باره گفت: مأموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر 
هرمزگان در راستای مقابله جدی با پدیده شوم قاچاق مواد‌مخدر با همکاری 
اطلاعاتی یکی از استان‌های مرکزی، این محموله سنگین مواد‌مخدر که از 
افغانستان بارگیری شده بود را شناسایی کردند. همکارانم پس از تعقیب و 
مراقبت‌های لازم تریلی حامل مواد‌مخدر را شناسایی و در بازرسی فنی و 
دقیق از آن مقدار ۵۰۰کیلو مواد‌مخدر از نوع شیشه مایع که به طرز ماهرانه 
در بدنه خودرو جاسازی شده بود کشف کردند. او ادامه داد: در این عملیات 
۲نفر از عاملان قاچاق این محموله دستگیر شدند و تلاش مأموران برای 
شناسایی و دستگیری دیگر عاملان قاچاق این محموله مواد‌مخدر ادامه دارد.

3مرد پاکستانی، با ربودن مرد افغانستانی در تهران 

داخلی
قصد اخاذی 3هزار دلاری از خانواده‌اش را داشتند 
اما طمع آنها برای اخاذی بیشتر باعث 

دستگیری‌شان شد.
به گزارش همشهری، چندی قبل خانواده یک مرد افغانستانی به 
دادسرای جنایی تهران رفتند تا ماجرای یک آدم ربایی را شرح 
بدهند. پسر این خانواده گفت: افراد ناشناسی، برادرم را گروگان 

گرفته‌اند و برای آزادی او درخواست 3هزار دلار کرده‌اند.
وی ادامه داد: خانواده ما وضع مالی خوبی دارد و پدرم سرمایه‌دار 
است. چند روز قبل برادرم برای انجام کاری از خانه خارج شد و 
دیگر برنگشت. چند ساعت بعد مردی به ما زنگ زد و گفت برادرم 
را گروگان گرفته است. فرد تماس گیرنده برای آزادی برادرم 
درخواست 3هزار دلار کرد. او می‌گفت چنانچه پلیس را در جریان 
قرار بدهیم جان برادرم را می‌گیرد. ما هم از ترس‌مان پای پلیس 
را به ماجرا باز نکردیم و از ترس اینکه مبادا جان برادرم را بگیرند، 
دلارها را تهیه کرده و به آدرسی که عنوان کرده بودند بردیم. 
آدم‌ربایان با اینکه به خواسته‌شان رسیده بودند اما برادرم را آزاد 
نکرده و دیگر خبری از آنها نشد. ما هم تصمیم گرفتیم موضوع را به 

پلیس و دستگاه قضایی اطلاع بدهیم.

رهایی گروگان
با این شکایت، تحقیقات مأموران پلیس به دستور بازپرس جنایی 
تهران شروع شد و با توجه به سرنخ‌های موجود و ردیابی‌های ویژه 
محل اختفای گروگانگیران شناسایی شد؛ آنجا خانه‌ای در جنوب 
تهران بود که تیمی از مأموران راهی این محل شدند و در عملیاتی 

غافلگیرانه3 گروگانگیر را دستگیر کردند. آنها همچنین جوان 
افغانستانی را که در یکی از اتاق‌ها با دست و پای بسته زندانی 
شده بود، نجات دادند. به‌گفته گروگان جوان، وی یک هفته 
در اتاق زندانی بود و گروگانگیران مدام شکنجه‌اش می‌کردند. 
متهمان دستگیر شده که اهل کشور پاکستان هستند برای انجام 
تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفتند. 
بررسی‌های اولیه حکایت از این داشت که مردان پاکستانی، با هدف 
اخاذی جوان افغان را ربوده و در خانه اجاره‌ای نگهداری می‌کردند 
و بعد از اخاذی اولیه قصد داشتند دوباره مبلغ درخواستی‌شان را 

بالا ببرند اما فکرش را نمی‌کردند که شناسایی و دستگیر شوند.
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   تداوم استعمار پزشکی 
تصویب قانونی در کنگره آمریکا برای اجباری کردن کسب رضایت از افراد شرکت‌کننده در تحقیقات پزشکی 
نتوانست مانع سوءاستفاده شرکت‌های دارویی از شهروندان شود، تا آن جا که خبرگزاری روسی تاس گزارش 
داده است که طبق اسناد کشف شده در اوکراین، پنتاگون)وزارت دفاع آمریکا( به همراه شرکت‌های دارویی 
برای آزمایش داروها از افراد محلی در آفریقا استفاده می‌کنند. »ایگور کریلوف«، رئیس نیروهای حفاظت 
از تشعشع، شیمیایی و بیولوژیکی روسیه در این ارتباط گفته است اسنادی که در اوکراین کشف شده نشان 
می‌دهد پنتاگون و شرکت‌های دارویی قصد دارند آزمایش داروها را با استفاده از بومیان آفریقایی انجام 
دهند. کریلوف در ادامه اظهاراتش به روابط برخی شرکت‌های دارویی مشکوک با شرکت »هانتر بایدن«، پسر 
رئیس‌جمهور آمریکا اشاره می‌‎کند، اما جزئیات بیشتری را ارائه نمی‌دهد. با این حال این گزارش ثابت می‌کند 
که استعمار پزشکی شرکت‌های دارویی آمریکا از سیاه‌پوستان همچنان ادامه دارد، اگرچه این استعمار 

پزشکی برخلاف گذشته در خارج از مرزهای آمریکا روی سیاه‌پوستان انجام می‌شود. 

   سوءاستفاده از زنان سیاه پوست در آمریکا 
گزارش‌های دیگری نیز وجود دارد که نشان می‌دهد در آمریکا زنان باردار سیاه‌پوست بیش از دیگران 
برای آزمایش داروها مورد سوءاستفاده قرار می‌گیرند. روزنامه‌نگار آمریکایی نیویورک تایمز در گزارشی 
که در آوریل2023 یعنی کمتر از 3ماه پیش به قلم »رونی کارین رابین«، روزنامه حوزه پزشکی و درمان 
خود منتشر کرد، موضوع سوءاستفاده از زنان سیاه پوست در آزمایش داروها را تأیید و اعلام کرد که 
بیمارستان‌های پنسیلوانیا به زنان سیاه‌پوست بیشتر از دیگر زنان دارو می‌‎دهند تا تأثیرات داروهای خود 
را مورد آزمایش‌ قرار دهند. »آلیسون استیوبه«، استاد زنان و زایمان در دانشگاه کارولینای شمالی نیز با 
تأیید این گزارش‌ها درباره آزمایش داروهای بالینی روی زنان سیاه پوست در مقایسه با زنان سفید پوست 
گفته است که این رفتار نمونه‌ای از عملکردی است که نشان می‌دهد چگونه زنان سیاه پوست به سیستم 

مراقبت‌های بهداشتی آمریکا بی‌اعتماد می‌شوند.

طرح اتهامات تازه علیه ترامپ
دادستانی واشنگتن به تیم وکلای دونالد ترامپ ابلاغ کرده است 
که ترامپ باید منتظر طرح اتهامات جدید علیه او و حضور در 
دادگاه برای دفاع از خویش باشد. »تاد بلانش« و »جان لاور«، 
2وکیل ارشد تیم حقوقی دونالد ترامپ با احضار به دادگاه 
واشنگتن در دیدار با دادستانان در دفتر ویژه )جک اسمیت(، 
بازرس ویژه وزارت دادگستری آمریکا از طرح دعاوی دیگر 
درباره پرونده یورش طرفداران او به کاخ کنگره)در سال۲۰۲۱( 
علیه ترامپ خبر دادند. جک اسمیت به‌عنوان بازرس ویژه 
برای بررسی اتهامات علیه دونالد ترامپ موضوع رسیدگی 
به دعاوی علیه او را مدیریت و نظارت می‌کند. کمیته تحقیق 
کنگره آمریکا درباره وقایع روز ۶ژانویه ۲۰۲۱ می‌گوید دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور سابق این کشور مسئول حمله به ساختمان 
کاپیتول)کنگره( است و باید رسما درباره اتهاماتش ازجمله به 
دلیل »شورش« علیه دولت محاکمه شود. این در حالی است که 
ترامپ بر برائت خود از وقایع حمله به ساختمان کاپیتول اصرار 
دارد. روز ششم ژانویه سال۲۰۲۱ گروهی از هواداران ترامپ به 

ساختمان کنگره آمریکا حمله کردند.

جولان پهپادهای ایرانی در حیاط‌خلوت آمریکا 
مقامات واشنگتن به‌شدت نگران سطح بالای همکاری‌های دفاعی و نظامی کشورهای آمریکای لاتین با ایران هستند

استعمار پزشکی آمریکا یک قرن پس از لغو قانون برده‌داری

 وزیر کشور فرانسه: پلیس
در مقابله با اعتراضات خیابانی 

خسته شده است
ژرالد دارمانن، وزیر کشور فرانسه به »خستگی و 
اندوه« در میان نیروهای پلیس این کشور اذعان کرد 
اما از آنها خواست تا »به منافع مردم خدمت کنند.« به 
گزارش رویترز، دارمانن پنجشنبه پیش پس از دیدار با 
نمایندگان نیروهای پلیس اظهار کرد: می‌خواهم بگویم 
که این خستگی، اندوه و احساسات را درک می‌کنم اما 
پلیس نباید احساس مسئولیت خود را فراموش کند. 
دولت فرانسه برای مقابله با اعتراضاتی که در ماه‌ها 
و سال‌های اخیر رخ داده همواره از شمار زیادی از 

نیروهای پلیس استفاده کرده است. 

طی یک نظرسنجی؛ ۲۸درصد 
از اسرائیلی‌ها در فکر فرارند

شبکه‌های ۱۳ و ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی 
بعد از تصویب بخشی از طرح تغییرات قضایی 
در کنست با انجام یک نظرسنجی، میزان ترس 
شهرک‌نشینان صهیونیست از آغاز جنگ داخلی 
و افزایش درخواست‌ها برای ترک اسرائیل را نشان 
داد. شبکه صهیونیستی »آی‌۲۴« در گزارشی از 
نتایج کلی این نظرسنجی‌ها، به‌عنوان آخرین 
مطالعات میدانی در سرزمین‌های اشغالی نوشت: 
نتایج نشان می‌دهد که ۲۸درصد از اسرائیلی‌ها 

به‌دنبال خروج از کشور هستند.

نقل‌قول خبر

‌خبر کوتاه

کیوسک

خاندان تبهکار بایدن، من و ترامپ را 
آزار می‌دهند

بیل استیونسون، همسر سابق جیل 
بایدن)همسر کنونی جو بایدن و بانوی 
اول آمریکا(: خاندان تبهکار بایدن از من 
خوش‌شان نمی‌آید و ۳۵سال است كه 
مدام به‌دنبال آزار من هستند. آزارشان 
تمامی ندارد و اخیرا مرا برای وام ماشینی 
که فروخته‌ام جریمه کرده‌اند! )نیوزمکس(

روسیه به 6کشور آفریقایی غلات 
رایگان می‌فرستد

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه: 
روسیه در چند‌ماه آینده غلاتش را 
به‌صورت رایگان به 6کشور آفریقایی 
ارسال خواهد کرد. قبا هم گفته‌ام 
اقتصاد ما قادر است هم به لحاظ 
تجاری و هم به‌صورت کمک بلاعوض به 
نیازمندترین کشورهای آفریقایی، جای 
غلات اوکراین را پر کند.)شبکه سی‌ان‌ان(

3درخواست رسمی عراق برای استرداد 
سلوان مومیکا

ترکی العتبی، از رهبران کمیته هماهنگی 
شیعیان عراق: 3درخواست رسمی به 
سازمان بین‌المللی پلیس جنایی)اینترپل( 
برای کمک به استرداد سلوان مومیکا، 
پناهنده عراقی که بیش از یک‌بار اقدام به 
اهانت آشکار به قرآن کریم کرده، ارائه شده 
است. انتظار می‌رود که ظرف ‌3ماه آینده 
درخصوص سرنوشت سلوان تصمیم‌گیری 

شود. )وبگاه خبری-تحلیلی المعلومه(

ماجرای افزایش بمب‌گذاری‌ها در دمشق
پس از یک سال و نیم آرامش نسبی در دمشق، پایتخت سوریه، 
وقوع 2 انفجار تروریستی در جنوب این شهر حداقل 6کشته 
و 28زخمی برجای گذاشت. تاکنون هیچ گروهی مسئولیت 
این حوادث تروریستی را برعهده نگرفته است، اما وقوع هر دو 
انفجار در منطقه »السیده زینب« گزارش شده است. انفجار 
اول روز با دو زخمی و انفجار دوم قدرتمندتر و با تلفات بیشتر 
صورت گرفته است. هر دو حادثه تروریستی به روش مشابه و با 
انفجار یک موتورسیکلت صورت گرفته و این مشابهت از ارتباط 
احتمالی عاملان انفجارها با هم حکایت دارد. محل حادثه همان 
منطقه‌ای است که شیعیان برای زیارت حرم حضرت زینب)س( 
در آن حضور پررنگی دارند و این انفجارها در دهه اول ‌ماه محرم 
صورت گرفته است؛ روزهایی که در آن مراسم سوگواری در 
منطقه السیده زینب دمشق با حضور زوار به صورت پررنگ 
برگزار می‌شود. با توجه به زمان و مکان انفجارها که به‌صورت 
مشخصی شیعیان را هدف قرار داده، می‌توان به این نکته پی برد 

که گروه‌های تکفیری پشت این انفجارها قرار دارند.
گروه‌های تروریستی تکفیری طی یک سال و نیم گذشته فعالیت 
قابل توجهی در پایتخت سوریه نداشته‌اند، اما فعال شدن دوباره 
آنها همزمان با برخی تحرکات و بیانیه‌های پی در پی واشنگتن 
درباره سوریه است. طی چند هفته گذشته مقامات پنتاگون با 
ادعای تقویت حضور خود در سوریه از اعزام ده‌ها جنگنده و یک 
فروند ناو و تعدادی نیروی نظامی به پایگاه‌های آمریکا در منطقه 
خبر داده بودند. نکته قابل توجه آنکه آمریکا مدعی شده که تلاش 
دارد تا حضور خود را در سوریه تقویت کند و همزمان با این ادعا 

پایتخت سوریه شاهد برخی انفجارهای کم‌سابقه است.
هنوز با اطمینان نمی‌توان ارتباطی میان ناامنی در بخش‌هایی از 
دمشق و ادعای آمریکا برای تقویت حضور نظامی در سوریه پیدا 
کرد، اما به ‌طور کلی در بسیاری از موارد، آمریکایی‌ها با ادعای 
افزایش ناامنی اقدام به تقویت حضور نظامی خود در مناطق 
مختلف می‌کنند. در واقع ناامنی‌ بهانه لازم آمریکا برای اشغالگری 
و حضور نظامی در دیگر کشورهاست و اکنون انفجارهایی که 
پایتخت سوریه را به لرزه در آورده، تامین‌کننده بهانه آمریکا برای 
حضور نظامی در سوریه است. لذا بعید نیست که طی روزهای 
آتی بخش‌های دیگری از سوریه شاهد برخی تحرکات امنیتی 
گروه‌های تروریستی باشد تا بهانه لازم برای تقویت حضور نظامی 
آمریکا فراهم شود؛ حضوری که با توجه به مخالفت دولت دمشق 
به مثابه اشغالگری است و بارها نیز مقامات آمریکایی، نفت را هدف 
اصلی خود از حضور در سوریه عنوان کرده‌اند. از جمله در آبان‌ماه 
1398، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا در جریان دیدار 
با اردوغان در کاخ سفید گفته بود که نیروهای آمریکایی برای 

»محافظت از میادین نفتی« در سوریه حضور دارند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

روزنامه واشنگتن‌پست]آمریکا[

تجویز داروی اضافی پس از بارداری

%76%66
 زنان  سفیدپوست زنان سیاه‌پوست

انجام آزمایش‌ بدون سابقه بیماری

%7%4.7
 زنان  سفیدپوست زنان سیاه‌پوست

انجام آزمایش‌های مواد مخدر

%25%10
 زنان  سفیدپوست زنان سیاه‌پوست

تجویز دارو و آزمایش‌های
غیرضروری روی زنان در آمریكا

ترس از نفوذ و گسترش روابط نظامی و سیاسی 
ایران با کشورهای آمریکای لاتین در بسیاری 
از رسانه‌ها و حتی نقل قول‌های مقامات 
آمریکایی موج می‌زند. همین 2 هفته پیش 

بود که سفر رئیس‌جمهور ایران به 3 کشور 
آمریکای لاتین شامل ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه 
با واکنش مقامات آمریکایی در واشنگتن 
روبه‌رو شد و »متیو میلر«، سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا از فعالیت‌های ایران در این 
منطقه ابراز نگرانی کرد. 2 روز پیش نیز »ودانت 
پاتل«، معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
به سخنان »ادموندو نوویلو«، وزیر دفاع بولیوی 

درباره علاقه‌مندی به خریداری پهپاد از ایران، 
پالس مثبت نشان داد و این گرایش بولیوی به 
صنایع هوافضای ایران را نگران‌کننده عنوان 
کرد. این در حالی است که مقامات بولیوی 
گفته‌اند خرید این پهپادها با هدف تقویت 
امنیت مرزها و مبارزه با قاچاق مواد ‌مخدر 
صورت خواهد گرفت. واشنگتن و متحدانش 
به‌دنبال راه‌هایی برای محدود کردن توانایی 

ایران در ساخت هواپیماهای بدون سرنشین 
هستند. دولت بایدن و کشورهای اروپایی ده‌ها 
شرکت صنعت هوایی ایران را تحریم کرده‌اند، 
اما واقعیت ماجرا این است که سطح روابط 
نظامی و سیاسی ایران در آمریکای لاتین به 
معاملات پهپادی محدود نمی‌شود و حضور 
تهران در حیاط خلوت آمریکایی‌ها بسیار 

قابل توجه است.

زوایای توسعه روابط نظامی ایران با آمریكای لاتین

حضور ایران در آمریکای لاتین
 فراتر از‌ تحریم‌ها

پایگاه دفاعی ایران  
در حوالی آمریکا

مثلت ضدآمریکایی  
درآمریکای لاتین

منابع غربی معتقدند که ایران برای دور زدن 
تحریم‌های آمریکا وارد آمریکای لاتین شده 
است. این ادعا در حالی است که حضور ایران در 
آمریکای لاتین فقط به چند سال اخیر محدود 
نمی‌شود، بلکه تهران از سال 2009 توسعه 
روابط خود را با آمریکای لاتین آغاز کرده و این 
روابط تا به امروز ادامه دارد. »حمدان الشهری«، 
تحلیل‌گر روابط بین‌الملل در وب سایت عرب‌نیوز 
نیز در گزارشی می‌نویسد روابطی که ایران با 
متحدان خود در آمریکایی لاتین دنبال می‌کند، 
بسیار بیشتر از حجم تحریم‌های اعمال شده 
علیه تهران است. پروژه‌های همکاری اعلام شده 
در زمینه‌های انرژی، نفت، گاز، پالایشگاه‌ها و 
پتروشیمی‌ها میان ایران و کشورهای آمریکای 
لاتین به‌ویژه ونزوئلا موضوع جدیدی نیست و این 
سطح از روابط علاوه بر همکاری‌های » دفاعی« 
دو طرف است. واضح است که وجود دشمن 
مشترکی به نام آمریکا و همسویی‌های سیاسی 
و فکری از عوامل پیشبرد منافع مشترک ایران با 

دولت‌های متحد خود در آمریکای لاتین است.

روابط نظامی و دفاعی ایران بخش مهمی از روابط تهران با کشورهای 
آمریکای لاتین به شمار می‌رود. ابراز تمایل »ادموندو نوویلو«، وزیر 
دفاع بولیوی برای خرید پهپادهای ایرانی تازه‌ترین مورد از گرایش 
کشورهای آمریکای لاتین برای افزایش همکاری‌ها در حوزه دفاعی 
با ایران است. »آنیکا گانزولد«، تحلیل‌گر مسائل ایران برای پروژه 
تهدیدات بحرانی مؤسسه »امریکن اینترپرایز« نیز به تمایل ونزوئلا 
برای در اختیار داشتن پهپادهای ایرانی اشاره و در گزارشی که 
به‌تازگی منتشر کرده، مدعی شده که ونزوئلا با کمک ایران در حال 
ساخت پهپاد است. در عین حال به‌نظر می‌رسد که آمریکایی‌ها از 
مدت‌ها قبل نگران همکاری‌های نظامی ایران با کشورهای آمریکایی 
لاتین به‌ویژه ونزوئلا بوده‌اند تا آنکه در سال 2020، »الیوت آبرامز«، 
نماینده وقت آمریکا در امور ایران و ونزوئلا در دولت ترامپ مدعی 
شده بود که آمریکا هرگونه موشک دوربردی را که ایران به ونزوئلا 
ارسال کند، نابود خواهد کرد. هنوز هیچ منبعی نه در ایران و نه در 
ونزوئلا، توافقات موشکی میان 2 کشور را تأیید نکرده، اما هشدار 
مقامات آمریکایی حکایت از سطح بالای نگرانی واشنگتن دارد. 
نگرانی مقامات آمریکایی از روابط دفاعی و تسلیحاتی ایران و 
آمریکای لاتین در حالی است که در نوامبر 2020 تحریم‌های 
تسلیحاتی ایران براساس قطعنامه 2231سازمان ملل لغو شده و 

ایران در خرید و فروش تسلیحات می‌تواند آزادانه عمل کند.

در عین حال ایران در رویکرد ضدآمریکایی خود در آمریکای 
لاتین در کنار 2 قدرت دیگر با نام روسیه و چین قرار می‌گیرد. 
اسپوتنیک در گزارشی که ‌6ماه پیش منتشر کرده، نوشته 
که مسکو تلاش‌های خود را از سر گرفته و به اقتصاد کوبا 
یارانه می‌دهد تا هاوانا بتواند در برابر آمریکا بایستد. همچنین 
فعالیت پکن در آمریکایی لاتین با هیچ کشوری از نظر سطح 
و میزان قابل مقایسه نیست. تجارت چین با آمریکای لاتین 
و کارائیب از 18میلیارد دلار در سال 2002 به 450میلیارد 
دلار در سال 2022 رسیده است و پیش‌بینی می‌شود تا سال 
2035 به 700میلیارد دلار برسد. شرکت‌های چینی در ساخت 
زیرساخت‌های حیاتی، از استخراج لیتیوم در بولیوی گرفته تا 
ساخت بنادر استراتژیک در هر دو روی کانال پاناما، مشارکت 
دارند. علاوه بر این، چین به قابلیت‌های اطلاعاتی منحصر‌به‌فردی 
در این منطقه دست یافته و امیدوار است شبکه امنیتی و 
اطلاعاتی خود در آمریکای لاتین را گسترش دهد. این اهداف 
چین در آمریکای لاتین همسو با رویکرد تهران در برابر واشنگتن 
دسته‌بندی می‌شود. وال استریت ژورنال نیز در گزارشی تأکید 
دارد که آمریکای لاتین به سمت روسیه، چین و ایران چرخیده 
است و ایران در کنار روسیه و چین تلاش دارد تا آمریکا را از 

آمریکای لاتین بیرون کند.

هدف مشترك برای 
تغییر نظام تک قطبی جهان به 

رهبری آمریکا

هم‌افزایی همكاری‌های دفاعی 
ایران در آمریكای لاتین با حضور 

چین و روسیه

سیاست مشترك 
ضدتحریمی 

ایران و آمریكای لاتین

انتقال تهدیدهای امنیتی آمریكا 
در خلیج فارس و آمریكای جنوبی 

به مجاورت مرزهای این کشور

با وجود آن‌که در سال 

گزارش2
1865با تصویب متمم 
سیزدهم قانون اساسی در 
آمریکا، پایان برده‌داری در این کشور اعلام 
شد، اما گزارش‌های بسیاری وجود دارد که 
نشان می‌دهد حوزه پزشکی آمریکا 
همچنان مبتنی بر ذهنیت‌های 
نژادپرستانه و انجام آزمایش‌‎های دارویی 
روی سیاه پوستان است. گزارشی از 
دانشگاه معتبر مک گیل کانادا نشان 
می‌دهد که حتی تا سال1974 یعنی یک 
قرن پس از لغو برده‌داری، برخی 
شرکت‌های آمریکایی به‌صورت رسمی 
برای آزمایش داروهای خود از سیاه‌پوستان 
استفاده می‌کردند. جنجالی‌ترین 
سوءاستفاده شرکت‌های دارویی آمریکا از 
جمعیت سیاه‌پوستان در آزمایش داروهای 
مربوط به بیماری سیفلیس صورت گرفت 
و پس از شکایت انجمن‌ها و نهادهای 
ضدنژادپرستی، کنگره آمریکا در سال 
1974کسب رضایت آگاهانه از همه افراد 
شرکت‌کننده در تحقیقات و مطالعات 
پزشکی را اجباری کرد؛ قانونی که 

همچنان نادیده گرفته می‌شود.

 هاآرتص: حق با نصرالله بود
 اسرائیل خانه عنکبوت است

روزنامه صهیونیستی هاآرتص در گزارشی به سخنرانی 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان در سال۲۰۰۰ 
استناد کرده و نوشت: »او درنظریه خانه عنکبوت درست 
گفته بود. جامعه اسرائیل در حال از هم پاشیدن است«.دیگر 
رسانه‌های صهیونیستی در گزارش‌های مشابه اعلام کرده‌اند: 
نصرالله با لذت وضعیت داخلی اسرائیل را تماشا می‌کند؛ حتی 
نیازی نیست او انگشتش را بلند کند و با خود بگوید که در مورد 

نظریه خانه عنکبوت حق با من بود.

عزاداری یمنی‌ها در عاشورای حسینی 
دیروز جمعه، ۲۸جولای مردم یمن به خیابان‌ها آمده و مراسم 
عزاداری روز عاشورا را در شهرهایی همچون صنعاء، اب، البیضاء، 
مأرب و صعده برگزار کردند. طبق گزارش شبکه المسیره، در 
بیانیه این مراسم عاشورایی آمده است: بزرگداشت این روز یکی از 
نشانه‌های عشق و دلبستگی ما به امام حسین علیه‌السلام است. 
گرامیداشت عاشورا بیانگر مواضع دینی، اصولی و اخلاقی ما در 

برابر ظالمان و جنایتکاران است.

گوترش نامه آیت‌الله سیستانی 
درباره هتاکی به قرآن را پاسخ داد

»آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل به نامه آیت‌الله 
»سیدعلی‌السیستانی« مرجعیت عالیقدر شیعیان در عراق 
درخصوص هتک حرمت قرآن کریم در سوئد، پاسخ داد. به گزارش 
بغداد الیوم، پیش‌تر، مرجعیت عالی شیعیان در عراق در واکنش به 
توهین به قرآن در سوئد در نامه‌ای به دبیر کل سازمان ملل درباره 
تکرار چنین اقدامات شنیعی در کشورهای مختلف طی سال‌های 
گذشته انتقاد و تأکید کرد که احترام به آزادی بیان به‌هیچ وجه 

صدور مجوز چنین اقدام شرم‌آوری را توجیه نمی‌کند.
 

کودتا در نیجر 
گارد ریاست‌جمهوری نیجر، پنجشنبه هفته گذشته از طریق 
شبکه تلویزیون ملی این کشور، رسما اعلام کودتا کرد و از انحلال 
پارلمان و دولت و تعلیق قانون اساسی این کشور خبر داد. امری 
که به آغاز درگیری‌های خیابانی در این کشور منجر شده است. 
به گزارش المیادین، این گروه اعلام کرد که در واکنش به تداوم 
تنش مستمر اوضاع امنیتی در نیجر و همچنین وضعیت بد 

اقتصادی و اجتماعی دست به کودتا زده است.

اخبار کوتاه

آزمایش داروهای آمریکایی روی سیاه‌پوستان آمریکایی و در آفریقا نشانه بارزی از ادامه رفتار استعماری غرب است
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رندانِ تشنه لب را آبی نمی‌دهد کس
گویی ولی شناسان رفتند از این ولایت

1269سال پس از ظهر عاشورای 
دشت کربلا که حضرت ثارالله)ع( و 
یارانش مظلومانه به شهادت رسیدند، 1223کیلومتر دورتر 
از صحرای نینوا، در تبریز، در قلب ایران، روحانی روشنفکر 
وطن‌خواه مردم‌دار میانه‌رویی همراه با 7تن از یاران مبارز 
آزادی‌طلبش در اوج مظلومیت به جور و جفا به دار آویخته 
شد. حاج میرزاعلی ثقه‌الاسلام تبریزی محبوب مردم به‌ویژه 
جوانان شهر بود و نوشته‌اند که از او حرف‌شنوی داشتند. 
با آنان حشر و نشر بسیار داشت و احوال‌شان را رعایت 
می‌کرد. دست‌گیر اسیران و فقیران بود و هوایشان را داشت؛ 
چنان‌که وقتی در سال۱۲۸۸ خورشیدی )1327قمری( 
تبریز از پس محاصره آن توسط قشون استبداد صغیر 
به‌سرکردگی عین‌الدوله دچار قحط‌سالی شد، به حمایت 
مالی از مردم محروم برخاست. وی از مدافعان ایجاد مدارس 
مدرن بود و آن‌ را در پیشرفت‌ جامعه‌ مؤثر می‌دانست‌ و 
همچنین بر تولیدات‌ داخلی‌ تأکید می‌کرد. اهل سیاست 
بود، اما هیچ‌گاه به بازی سیاست و سیاست‌بازی وارد نشد. 
با آنکه در مجلس اول شورای ملی موسوم به پارلمان 
مشروطه، به نمایندگی از مردم دیار خود برگزیده شد، 
ولی آن را نپذیرفت، اما وقتی قزاق‌های روس به حمایت 
از محمدعلی‌شاه، در 29آذر1290 )29ذی‌‌الحجه1329( 
تبریز را به زیر چکمه‌های خود آوردند، دیگر طاقت نیاورد 
و در اعلام مطالبات مردم نقشی اساسی ایفا کرد. بی‌درنگ 
همراه صفوف مردم به مقابله با متجاوزان برخاست. با وجود 
انذارها مبنی بر آنکه روس‌ها قصد جانش را کرده‌اند، حاضر 
به پناهندگی یا حتی اختفا نشد و در پاسخ‌ به‌ کسانی‌ که‌ از 
او پرسیدند: »چه‌ خواهی‌ کرد؟« گفت‌: »من‌ کار خود را به‌ 

خدا می‌سپارم‌.«
به شهادت نصرت‌الله فتحی وقتی در هشتم دی1290 
)نهم‌محرم1330( به نشستی در کنسول‌گری روسیه در 
تبریز دعوت شد، در برابر گردن‌گیری نابحق آغاز جنگ از 
سوی مردم خطاب به میلر که کنسول روس‌ها بود، گفت: 
»من مرگ حتمی خود را با امضای این نامه چندی به عقب 
نمی‌اندازم تا وطنم را فدای آن چند روز زندگی ننگین 
بکنم.« و به روایتی دیگر تأکید کرد که »حقانیت خود« را 
»از هر قدرتی قوی‌تر« می‌دانیم، اما از آن بازگشتی در کار 
نبود. همه‌اش خدعه‌ای بود که وقتی او حاضر به تسلیم نشد، 
منتج به حبس در مقر روس‌ها در محله باغ‌شمال آن شهر 
شد. نوشته‌اند وقتی مرگ را پیش چشم دید، به یاران خود 
‌گفت: »برادران من! ترس و واهمه را از خود دور کنید. در 
مقابل دشمن خود را ذلیل و مخوف نشان ندهید. برای ما این 
افتخار بس است که در چنین روز محترمی ما را در راه وطن 

و ملت به دار می‌زنند.«

»گردهمایی کودکان عاشورایی« درکنار همه رویدادهای 
پرشور این روزها اتفاق خوب دیگری است که ستاد اربعین 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان بانی‌اش شد. 
شعارشان »مهمانان کوچک امام حسین)ع(« بود؛ یک 
اجتماع پرشور با حضور کودکان و نوجوانان ۶ تا ۱۲ساله 
به‌همراه خانواده‌های حسینی‌شان که در دهه اول محرم 
برگزار شد. پیش از شروع مراسم، بچه‌ها در کنار هم نقاشی 
گروهی کشیدند و آنچه در ذهن خود از واقعه عاشورا داشتند 
و از پدران و مادرانشان شنیده بودند، به تصویر درآوردند. 
بازار نقاشی گرم و پرشورتر از همیشه برپا بود. سیدعلی 
رضوی با قرائت آیاتی چند از کلام‌الله مجید مراسم را به 
شکل رسمی آغاز کرد و پس از آن محمد علیپورمطلق به 
قصه‌گویی برای کودکان و نوجوانان حاضر پرداخت. او قصه 
حضرت قاسم را به زبان امروز برای کودکان و نوجوانان روایت 
کرد. در ادامه این مراسم حجت‌الاسلام علی‌اصغر گرجی به 
سخنرانی پرداخت، سپس با حضور مداح اهل‌بیت)ع( رضا 
هلالی، کودکان و نوجوانان حاضر به همراه خانواده‌هایشان 
 به عزاداری سیدوسالار شهیدان پرداختند. چند قدم 
آن سوتر در سالن غدیر مرکز آفرینش‌های فرهنگی و هنری 
کانون، محمدمصطفی فتحی پرده‌خوانی دوطفلان مسلم 
را برعهده گرفت تا بچه‌ها همراه با تصاویری که روی پرده 
نقش بسته است، با واقعه عاشورا بیشتر آشنا شوند. پس از آن 
نیز محمدمصطفی فتحی، ناصر عبدی‌مقدم، هاتف دنیوی 
و حلما عبدی‌مقدم به اجرای تعزیه حضرت علی‌اکبر)ع( 
پرداختند. قصه‌گویی، چاووشی‌خوانی، تعزیه، منقبت‌خوانی، 
پرده‌خوانی، خاطره‌گویی، سرودخوانی، معرفی کتاب، 
شخصیت و سرزمین، نقاشی گروهی و شعرخوانی ازجمله 
برنامه‌های کانون استان تهران در این گردهمایی بود. رئیس 
ستاد اربعین کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان بسط 
فرهنگ عاشورایی در میان کودکان و نوجوانان را یکی از 
راهکارهای تحقق ایمان دینی می‌داند که ضرورت تحقق 
تربیت تراز اسامی است. او معتقد است حضور پرشور 
کودکان در مناسک عاشورایی، یکی از جلوه‌های محبت 
به اهل‌بیت)ع( است که در تجمع کودکان عاشورایی یقینا 

می‌توان آن را مشاهده کرد.

برای  حاج میرزاعلی ثقه‌الاسلام تبریزی«
شهید عاشورا

مهمانان کوچک 

یاد

کودکان عاشورا

نذر خوب

به نیت شفا

چند سالی است در بین جماعتی که در دهه اول محرم 
و در روزهای تاسوعا و عاشورای حسینی نذر غذا و 
شربت دارند، عده‌ای هم نذر متفاوتی را ادا می‌کنند. 
نذر دارو در روزهایی که هزینه دارو و درمان سر به فلک 
می‌کشد، می‌تواند بیماران زیادی را از بستر بیماری 
برهاند. عده زیادی این روزها به جای غذا، به نیت نذر، 
برای تامین داروی بیماران هزینه می‌کنند و چند خیریه 
مانند جمعیت خیریه حمایت دارویی قطره، وظیفه 
جمع‌آوری این نذورات را بر عهده دارند. نذر دارو از زمان 
همه‌گیری کرونا و صف‌های طولانی دریافت خدمات 
پزشکی و دارویی در شرایط بحرانی، جدی‌تر شد و امسال 
هم مانند چند سال گذشته مبالغ زیادی برای تامین 
دارو جمع‌آوری شده است. یکی از مسئولان جمعیت 
خیریه حمایت دارویی قطره درباره نذر دارو، این نذر 
خداپسندانه می‌گوید: »خیلی از ما وقتی نیازمندی را 
می‌بینیم، نخستین چیزی که به ذهنمان می‌رسد این 
است که برایش غذا تهیه کنیم. خیلی از خیریه‌ها در 
سطح کشور هم هدفشان تامین غذا برای افراد نیازمند 
است. نذری‌هایی که در ایام عاشورا و تاسوعا مرسوم است 
هم با همین هدف ادا می‌شود. احتمالا علتش این است 
که غذا یک نیاز اولیه و بدیهی است. همه ما می‌دانیم 
گرسنگی و بی‌غذایی یعنی چه، اما اکثر ما هیچ وقت 
بی‌دارویی را تجربه نکرده‌ایم و شاید هیچ وقت نشده که 
یکی از عزیزانمان در بستر بیماری درد بکشد یا جانش در 
خطر باشد و ما نتوانیم برایش دارو تهیه کنیم. نه به‌خاطر 
اینکه دارو نیست، به این علت که نمی‌توانیم هزینه‌اش را 
پرداخت کنیم. خیلی از ما از قیمت‌های سرسام‌آور دارو، 
افزایش قیمت‌ها و کمبودهای دارویی خبر نداریم. ممکن 
است تهیه غذا برای افراد نیازمند کمک ملموس‌تری 
باشد، اما واقعیت این است که کمک به درمان افراد 
نیازمند، ماندگارتر است. کمکی است که فرد می‌تواند 
بار دیگر سامتی‌اش را به‌دست بیاورد و دل نگرانی 
یک خانواده برطرف می‌شود. این کمک و یاری، تنها 
با همراهی مردم امکان‌پذیر است.« بنابراین اگر درماه 
محرم و صفر نذری دارید و یا می‌خواهید خیراتی برای 
درگذشتگان‌تان انجام دهید، با توجه به شرایط دارویی و 
هزینه‌های بالای درمان که بسیاری از مردم با آن روبه‌رو 
هستند، می‌توانید نذر خود را در قالب نذر دارو ادا کنید و 

سلامتی را به بیماران نیازمند بازگردانید.

کتابخانه تابستان

فصل انتخاب
چند سال است به محرم که 
می‌رسم، محدودیت زمان را از بین 
خودم و سال 61هجری برمی‌دارم. 
بدنم می‌لرزد از این نزدیکی به واقعه، اما دلم می‌خواهد هر 
سال عیار خودم و عیار دلی که قریب به یک سال به دنیا 

نزدیک‌تر بوده تا به خدا و حسین)ع(، دستم بیاید.
کار سختی است؛ توان، صداقت و اخلاصم را بدجوری محک 
می‌زند، اما یادآوری خوبی است. فاصله را تا جایی که توان 
دارم کم می‌کنم، مسافری می‌شوم با کوله‌ای خالی که در 
بحبوحه‌ نبرد پایش به زمین آزمون رسیده و بین حسین و 

یزید درونم می‌ایستم و دنبال خودم می‌گردم.
محرم امسال همسفر کلمات سیدعلی شجاعی بودم. 
همسفر »فصل شیدایی لیلاها« و بین هجدهم ذی‌الحجه 
و دهم محرم جناب زهیر، حر، بریر، جون و باقی افرادی در 
رفت‌وآمد بودم که شنیدن نام‌شان همیشه غبطه‌برانگیز 

بوده است.
حالا اما بعد از خواندن این 23فصل کوتاه، چقدر نزدیک و 

حتی هم‌مسیر شدن با آنها راحت‌تر شده است.
نویسنده در همان فصل دوم فاصله‌ نجومی را کم و با نشان 
دادن شک و دودلی‌های  سعادتمندان عالم، خیال‌مان را 
راحت می‌کند و می‌گوید آنها که لایق پیمودن مسیر کمال 

و عشق بودند از دنیایی بیگانه به دنیای ما نیامده‌اند، در 
خلوت‌شان چه نجواهای آشنایی داشتند و هرچند تردیدها 
گمراهشان نکرده، اما چقدر دوراهی بین خیر و شر، دوراهی 
قدمت‌دار و پرتکراری است. همین می‌شود که در ابتدای 
کتاب، نفس راحتی می‌کشم و کنار نه، که جای زهیر بن 
قین می‌نشینم و می‌شنوم: »حسین بن علی تو را خوانده 
است و به انتظارت نشسته... کمی آن سوتر« و یک نفس روح 
تشنه‌ام را با کلمات سیراب می‌‌کنم و فصل به فصل پیش 

می‌روم تا به فصل انتخاب می‌رسم. آنجا پایم گیر می‌کند.
اگر میان این همه نام آشنا دلم با یکی نزدیک‌تر باشد آن 
جناب »حر« است. در فصل انتخاب قلبم به تپش می‌افتد 
و انگار نه انگار خواننده روایتی هستم که از کودکی بارها 

شنیده‌ام.
کوله‌ام را می‌گذارم و دلم می‌خواهد همانجا آرام بگیرم. 
نسبت شرم ابدی‌ام را با حضرت سیدالشهدا )ع( در کلمات 
این فصل می‌یابم و اگر می‌شد انتهای این کتاب و بعد از 
فصل وصل، چیزی هم از طرف من خواننده به کتاب اضافه 
شود، من چند جمله از فصل انتخاب را تکرار می‌کردم: 
»بابی برای توبه به رویم گشوده است؟ راهی برای رسیدن 
به غفران، از پی این معصیت یافت می‌شود؟« و خدا کند 
ادامه این جملات، همانی تکرار شود که نویسنده از زبان 
امام علیه‌السلام نوشته است: »آخر آمدی؟...سر بالا بگیر... 
اینجا همیشه دری برای باز آمدن گشوده است و آغوشی 

برای برگشتن، گشاده...«

مرد سرنشین خطاب به راننده: 
آفتاب از بالای کوه زده بود. چه 
آفتابی. چه سبزه‌زاری. صدای بچه‌ها بود. گفتن درخت 
رو تکان بده. تکان دادم. توت می‌خوردن. منم خوردم. 
آمدم خونه به زنم هم توت دادم. آقا یه توت من رو نجات 
داد. حالا تو دم صبح طلوع آفتاب رو نمی‌خوای ببینی؟ 
سرخ و زرد آفتاب رو؟ موقع غروب رو دیگه نمی‌خوای 
ببینی؟ نمی‌خوای این ستاره‌ها رو ببینی؟ شب مهتاب، 
قرص کامل‌ ماه رو دیگه نمی‌خوای ببینی؟ آب چشمه 
خنک رو نمی‌خوای بخوری؟ دست و صورتت رو با اون 
چشمه بشویی؟ از مزه گیلاس می‌خوای بگذری؟ نگذر! 

من می‌گم. رفیقتم. نگذر...

عباس کیارستمی

دیالوگ

طعم گیلاس

یاد امام‌حسین)ع( در هر تاسوعا و عاشورا در کشورهای زیادی در سراسر 
دنیا گرامی داشته می‌شود و شیعیان و مسلمانان، بر مظلومیت او و یارانش 
اشک می‌ریزند. امسال، بعد از بیش از 3دهه، شیعیان در کشمیر هند هم 
موفق شدند سرانجام همچون دیگر مسلمانان، تاسوعا و عاشورا را دوباره 
به‌صورت علنی و عمومی برگزار کنند و نام امام‌حسین)ع( را فریاد بزنند. 
از 3دهه پیش، برگزاری مراسم عمومی عاشورا، به‌خاطر شرایط ویژه در 
ایالت مسلمان‌نشین کشمیر در هند ممنوع شده بود اما امسال، شیعیان 
در سرینگر اجازه پیدا کردند 2ساعت به خیابان‌ها بیایند و دسته عزاداری 
حسینی راه بیندازند. علاوه بر کشورهایی که به‌صورت سنتی مراسم 
عزاداری را برگزار می‌کنند، عزاداران حسینی در نقاطی از دنیا که کمتر 
از آن شنیده‌ایم هم دسته‌جات عزاداری به راه انداخته‌اند، ازجمله چند 

کشور آفریقایی.

قابِ عزا

جهان عاشورایی

 »اول فکر می‌کردم زن‌ها غصه 
یک‌ماه را جمع می‌کنند و هر 
چهاردهم می‌آورند روضه. غصه‌ها را می‌آوردند و 
پیشکش می‌گذاشتند پیش ابرروایت غمگین. سید 
که می‌خواند: شد سرنگون ز باد مخالف حباب‌وار، 
چادر می‌کشیدند روی صورت. مردی در اتاق نبود 
که آنطور رو می‌پوشاندند. لابد از غصه‌هایی که آورده 
بودند خجالت می‌کشیدند. زن‌ها هر ‌ماه با پوست و 
خون لمس می‌کردند اندوه این روایت چقدر بزرگ‌تر 
است. تا آخرین قاب سهم خودم از شیشه قد کشیده 
بودم و فکر می‌کردم خیلی می‌فهمم. به‌نظرم این مراسم 
نسبت نوشتن بود، کسر نوشتن از اندوه کوچک روی 
اندوه بزرگ و خجالت کشیدن از صورت کوچک کسر. 
 روضه که تمام می‌شد زن‌ها غم کوچک‌شان را که خرد و

 پیش پا افتاده‌تر از قبل بود، برمی‌داشتند و سبک 
می‌رفتند خانه، ولی بعدها این فکر‌ هم راضی‌ام نمی‌کرد. 
این رستخیز عظیم، بی‌نفخ صور همیشه مثل بارهای 
قبل می‌رفت جلو. هرکسی همانطور می‌جنگید که‌ ماه 
قبل جنگیده بود. همانطور از اسب به خاک می‌افتاد که 
بار پیش افتاده بود، ولی برای زن‌های همسایه انگار 

روایت عوض می‌شد. می‌فهمیدم که عوض می‌شود.« 

نفیسه مرشدزاده

فاطمه اشرف

حمیدرضا محمدی

بوک مارک

کاشوب

در کشمیر، شیعیان بعد از 33سال ممنوعیت، امسال امکان برگزاری 
مراسم عاشورا را پیدا کردند. 

شدید امنیتی برگزار شد. مراسم عزای حسینی در کشمیر، تحت تدابیر 

بازسازی رویدادهای کربلا در بغداد، عراقمراسم سنتی عاشورا در نجف اشرف

شیعیان در شرق اوگاندا، دسته عزاداری 
امام‌حسین)ع( به راه انداختند.

حسینی به خیابان‌ها آمدند.آفریقایی، دیروز همزمان با عاشورای شیخ زکزاکی، روحانی سرشناس درشهر زاریا در نیجریه  پیروان 

آماده‌سازی نماد های عزاداری  در پاکستان
پختن غذای نذری در بغداد، عراق‌
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پنهانکاری آمریکا درباره یوفوهاآسیب‌های  »مونسون« به  بلوچستان
 بارش‌های مونسون موجب خسارت‌هایی در »فنوج«، »نیک‌شهر«  و »لاشار«

 در جنوب سیستان‌وبلوچستان شد
3شاهد ادعا کردند که شواهد متقنی درباره موجودات فرازمینی وجود دارد اما 

دولت آمریکا روی آنها سرپوش می‌گذارد

1112

نقل قول

درمان دیر صحبت کردن با 
تخم پرندگان ؛باوری غلط!

یکی از نگرانی‌های والدین درباره کودکان 
خردسال‌شان صحبت کردن است. تأخیر در این 
امر همواره موجب نگرانی خانواده‌ها می‌شود. 
البته این نگرانی مختص والدین امروز نیست و 
حتی قدیمی‌ها هم این دغدغه‌ها را داشته‌اند؛ 
به‌خاطر همین برای حل این مشکل دست به دامن 
روش‌های سنتی درمان می‌شدند. یکی از این 
روش‌های سنتی استفاده خام یا پخته تخم پرندگان 
بود؛ از تخم غاز و کبوتر گرفته تا تخم بلدرچین و 
شترمرغ. خلاصه اینکه این روش‌های سنتی درمان 
زبان باز کردن بچه، آنقدر دهان به دهان چرخید 
که حالا در میان خیلی از مردم حتی افراد امروزی 
به‌عنوان یک روش درمان کاربردی یاد می‌شود. 
به‌طوری که خیلی‌ها معتقدند برای زبان باز کردن 
کودکان باید از تخم کبوتر، غاز، شترمرغ و... استفاده 
کرد. در میان همه تخم پرندگانی که توصیه می‌شود 
برای زبان باز کردن کودکان مورد استفاده قرار گیرد 
تخم خام کفتر طرفداران بیشتری دارد. این درحالی 
است که دکترامیرحسین حسینی، فوق تخصص 
گوارش و کبد کودکان همه این توصیه‌ها را رد 
می‌کند و در گفت‌وگو با مهر، معتقد است كه استفاده 
از تخم کبوتر برای صحبت کردن کودک، یک باور 
غلط است: »برخی از افراد به‌محض اینکه روند 
صحبت کردن یا اصطلاحا زبان باز کردن کودک به 
تأخیر می‌افتد به او تخم کبوتر یا برخی خوراکی‌های 
دیگر می‌خورانند! این موضوع یک باور اشتباه است و 
صرفا این اقدام روند درمان و مداخلات گفتاردرمانی 

را به تأخیر می‌اندازد.«
به‌گفته این پزشک متخصص در پروسه حرف زدن 
کودک 3بخش زبان، ماهیچه‌های حلق و طناب‌های 
صوتی، شنوایی و مسیر شنوایی و سیستم عصبی 
مرکزی باید با هم هماهنگی داشته باشند تا در زمان 
مناسب سیستم عصبی کودک کامل شده و او قادر به 
صحبت کردن باشد: »اگر کودکی در مسیر شنوایی 
مشکل داشته باشد، ممکن است شنوایی او به تأخیر 
بیفتد. اگر هماهنگی عضات و حلق، طناب‌های 
صوتی و یا مسیرهای عصبی دچار مشکل شود 
یا کودک مبتلا به فلج مغزی و سایر بیماری‌های 
سیستم عصبی مرکزی باشد باید درمان به‌صورت 
جدی دنبال شود.«او با بیان اینکه مشکلات در 
صحبت کردن کودک باید توسط تیم متخصص 
شنوایی‌سنجی، فوق‌تخصص مغز و اعصاب کودکان و 
در ادامه با حمایت‌های گفتاردرمان انجام شود، تأکید 
می‌کند: » مشکلات آناتومیکی مثل شکاف کام هم 
توسط جراحان پلاستیک، کودکان و یا گوش و حلق و 
بینی انجام می‌شود بنابراین تخم کبوتر یا هر خوراکی 
دیگری به هیچ عنوان مشکلات گفتاری کودک را 

برطرف نخواهد کرد.«

MRI ۷۰درصد از موارد
غیرعلمی است

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران معتقد است كه 
انجام 70درصد از موارد غیرعلمی MRI در مراکز 

دولتی انجام می‌شود.
حسین قناعتی، در مراسم تکریم و معارفه معاون 
غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی تهران با طرح 
این ادعا گفته است: ما دچار یک بازی کثیف 
قدرتمندان علم، تکنولوژی و ثروت جهانی 
هستیم که اگر دقت نکنیم و در بهره‌برداری 
از علم نوین جهانی به‌صورت گزیده انتخاب 
نکنیم در سیاه‌چاله‌های ناشی از این غفلت محو 

خواهیم شد.
به‌گفته وی، برخی از پروتکل‌های پیشنهادی 
در کتب تکست پایه پزشکی براساس منافع 
کمپانی‌های دارویی و تجهیزاتی پیشنهاد شده 
و لازم است ما با احتیاط بیشتری در عرصه 
تکنولوژی و داروهای مدرن وارد شویم. این به این 
معنی نیست که از تکنولوژی‌های مدرن استفاده 
نکنیم، بلکه باید روش صحیح استفاده از تکنولوژی 

را یاد بگیریم.
قناعتی برای توضیح بیشتر در این‌باره می‌گوید: 
برای مثال در کانادا ۷۰درصد از ‌MRI های 
انجام‌شده منجر به تشخیص صحیح می‌شود اما 
در ایران متأسفانه در بخش دولتی و دانشگاهی 
 MRI حداکثر تا ۳۰درصد از موارد به‌کارگیری‌

براساس گایدلاین و موازین علمی است.

چه کسانی باید ماسک بزنند؟
معاون فنی مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر 
وزارت بهداشت، با اشاره به‌نظر اخیر کمیته 
علمی کشوری کرونا مبنی‌بر پایان شرایط 
اضطراری این بیماری در کشور گفته است دیگر 
نیازی نیست همه افراد ماسک بزنند و بیشتر 
ماسک را برای افراد دارای علائم، اشخاص 
مسن، افراد دارای بیماری زمینه‌ای، نقص 
ایمنی، بیماران کلیوی، قلبی، ریوی و کبدی 
توصیه می‌کنیم.بنابر نظر بابک عشرتی در 
مصاحبه با ایسنا، طبق توصیه سازمان بهداشت 
جهانی و آنچه اخیرا کمیته علمی کشوری کرونا 
اعلام کرده است، از شرایط اضطرار بیماری 
خارج شده‌ایم ولی همچنان هم متولیان 
سلامت باید آمادگی خود را حفظ کنند؛ چون 
همیشه احتمال یک همه‌گیری جهانی درباره 
بیماری‌های واگیردار و تنفسی وجود دارد.او 
درخصوص آخرین جهش‌های کرونا در کشور 
نیز گفته است بیشترین جهش‌هایی که ندرتا 
 XBB از جهان هم گزارش می‌شود از خانواده
کرونا هستند: »کسانی که دچار ضعف سیستم 
ایمنی هستند بهتر است نوبت یادآور سوم و 
چهارم را تزریق کنند تا مشکلی برايشان پیش 
نیاید؛ اما به‌طور کلی نیاز به واکسن در ایران و 

جهان کاهش یافته است.«

شناسایی ۱۹ هزار 
 کودک دچار 

»تنبلی چشم« 
افروز صفاری‌فرد، معاون 
پیشگیری از معلولیت‌های 
مرکز توسعه پیشگیری 
و درمان اعتیاد سازمان 
بهزیستی کشور : بیش 
از ۱۹ هزار کودک دارای 
تنبلی چشم طی  مشکل 
سال گذشته شناسایی 
شدند. بعد از شناسایی این 
کودکان، اقدامات درمانی 
آنها آغاز و به پزشک 
متخصص ارجاع شدند.در 
راستای اجرای این طرح، 
کودکان دارای اختلالات 
بینایی شناسایی می‌شوند؛ 
طرحی که طی سال گذشته 
۸۴ درصد جمعیت کودکان 
3 تا ۶ ساله را پوشش داده 
است و درصد پوشش نسبت 
به سنوات قبل با رشد بسیار 

خوبی همراه بوده است.

آمادگی ایران برای 
برپایی دبیرخانه 
ظرفیت‌سازی‌ 

جمعیت‌های ملی 
مسلمان

سلیمانی،دبیر  یعقوب 
کل جمعیت هال احمر 
ایران:جمعیت هلال احمر 
جمهوری اسلامی ایران با 
توجه به تجارب گسترده‌ای 
که در زمینه مقابله با بلایا 
دارد، آمادگی خود را 
برای برپایی دبیرخانه 
ظرفیت‌سازی جمعیت‌های 
ملی مسلمان در راستای 
مقابله با حوادث و سوانح 
اعلام می‌کند. با استقرار 
این دبیرخانه در تهران 
 از امکانات جمعیت 
هلال احمر ایران به‌خصوص 
مراکز EOC آن برای 
اتصال با مراکز EOC دیگر 
جمعیت‌های ملی استفاده 
خواهد شد و یک شبکه 
بین‌المللی برای پاسخ به 
سوانح شکل خواهد گرفت.

قوه قضاییه در مبارزه با 
فساد عزم جدی دارد

حجت‌الاسام محمد 
مصدق، معاون اول قوه 
قضاییه: برنامه‌های قوه 
قضاییه درخصوص مبارزه 
با فساد مدون شده است و 
همانند سال‌های گذشته 
نیست، به‌طوری که 
مبتنی بر اتاق فکر بوده و 
برنامه‌ریزی شده است. این 
قوه با جدیت، موضوع فساد 
را در برنامه کاری خود قرار 
داده و امروز هم به‌طور کامل 
در حال اجراست. معتقدیم 
همه نهادها و دستگاه‌ها از 
قبیل پلیس، قوه قضاییه، 
مجریه و مقننه براساس 
قوانین و مقررات عمل 
می‌کنند تا امنیت و آرامش 
جامعه همچنان برقرار و 

حفظ شود.

افزایش 25درصدی 
ظرفیت پزشکان 

متخصص در کشور
بهرام عین‌اللهی، وزیر 
و  درمان  بهداشت 
آموزش پزشکی:براساس 
برنامه‌ریزی‌های 
صورت‌گرفته، وزارتخانه 
بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی به دنبال افزایش 
۲۵درصدی ظرفیت پزشکان 
متخصص در کشور است. 
پزشکی که تمایل به انجام 
عمل جراحی و یا ویزیت 
بیماران نداشته باشد، نباید 
اسم پزشک متخصص را به او 
اطلاق کرد. به همین منظور 
 برنامه افزایش ظرفیت

 ۲۵ درصدی پزشکان 
متخصص را در برنامه داریم. 
‌در کشور کمبود پزشک داریم 
اما با توجه به زیرساخت‌ها 
و استفاده از ظرفیت‌های 
دانشگاه این کمبودها را با 
شیب ملایمی در طول چند 

سال جبران خواهیم کرد.

‌خبر

80 درصد نیروی کاری، پشت‌میزنشین‌ و در 
معرض انواع آسیب‌های جسمی و روانی هستند

همین‌ حالا نشستن
مطالعات نشان می‌دهد که بیش از 95درصد نشستن در محیط کار، خطر آسیب جسمی و بیماری 

و همچنین ناهنجاری‌های بدنی را افزایش می‌دهد. این وضعیت در حالی به‌عنوان بحران 
سلامتی مطرح است که در بیش از یک قرن گذشته نیروی کار اداری و پشت میزنشین از 

20درصد در سال 1900)80درصد نیروی کار فیزیکی( به 80درصد در سال 2020 رسیده 
است. اوایل سال گذشته هم بود که وزارت بهداشت از کم‌تحرکی 51درصدی جمعیت 

کشور خبر داد، اما درست چند‌ماه بعد، رئیس وقت فدراسیون ورزش‌های همگانی 
اعلام کرد این عدد به 70درصد رسیده و هیچ قانونی هم برای ورزش کارکنان در 

کشور وجود ندارد که براساس آن مدیران کشور یک ساعت از وقت کارکنان 
را به ورزش همگانی آنها اختصاص دهند. مرکز پژوهش‌های مجلس هم 

اوایل سال گذشته اعلام کرد وضعیت سلامت کارمندان در ایران از 
شرایط مطلوب فاصله گرفته و در معرض پیامدهای منفی گوناگون 

قرار دارد؛ مشکلاتی که می‌تواند در آینده کیفیت زندگی نیروهای 
پشت‌میزنشین را به‌شدت کاهش داده یا آنها را در معرض ابتلا 

به بیماری‌های نهفته در ساختار بدنی به‌علت کم‌تحرکی قرار 
دهد؛ این در حالی است که با چند اقدام ساده، این افراد 

می‌توانند به‌صورت مداوم فعالیت داشته و به نشستن 
طولانی‌مدت پایان دهند؛ اقداماتی که به آنها کمک 

می‌کند تا بهبود در سامتی، افزایش انرژی و 
تمرکز و همچنین بهبود کارایی بیشتر در کار 

و زندگی خود را تجربه کنند.

2 فرهنگ متفاوت 
تونی یانسی، پروفسور خدمات بهداشتی در UCLAدر کتابی به نام استراحت فوری« روشی به نام 
»هر۱۰دقیقه یک‌بار« را مطرح کرده است. او در این روش، افراد را تشویق می‌کند که در طول روز به‌صورت 
دوره‌ای و به‌مدت کوتاهی فعالیت جسمانی داشته باشند و به جای وابستگی به جلسات ورزشی طولانی‌تر 
و ساختارمند، از فعالیت‌های کوتاه‌تر استفاده کنند. یانسی تأکید کرده: »انسان‌های اولیه روزهای خود 
را در حرکت برای جست‌وجوی غذا و سرپناه سپری می‌کردند، اما در طول 30 تا 40سال گذشته همه 
این فعالیت‌ها را حذف کرده‌ایم و به‌اصطلاح افراد، دیگر مجبور نیستند ماهیچه‌ای را حرکت دهند.« این 
درحالی است که درباره تغییر نگرش به نشستن‌های طولانی‌مدت، فرهنگ‌های مثبت و منفی هم وجود 
دارد؛ فرهنگ غلط تأکید می‌کند اگر نیروی کار خوبی هستید، تمام روز به میز خود زنجیر شوید، هنگام 
ناهار خوردن، آن را سفارش دهید و جلوی کامپیوترتان غذا بخورید یا حین ورود به اتاق کار همکار، از شما 
دعوت می‌شود که روی صندلی بنشینید، اما فرهنگ درست می‌گوید برای همراهی با همکار، شما هم 
بایستید و او را دعوت به قدم‌زدن کنید. همچنین پیاده‌روی و حرکات کششی باعث می‌شود کارمندان 
بهره‌وری بهتری داشته باشند؛ زیرا موجب بهبود در عملکرد مغزی می‌شود؛ به همین دلیل یانسی تأکید 
می‌کند فرهنگ محل کار باید تغییر کند، اما معتقد است که کار بزرگی برای به چالش کشیدن فرهنگ 
در پیش است. هر چند به‌گفته او در هنگام بی‌تحرکی افراد هوشیاری و تمرکز خود را از دست می‌دهند و 

عملکرد شناختی درستی نخواهند داشت.

تناسب فیزیکی کارمندان مطلوب نیست 
هشدار درباره مشکلات ناشی از نشستن پشت صندلی برای مدت طولانی، در 
برخی از همایش‌های برگزار شده از سوی سازمان‌های مختلف دیده می‌شود، 
 اما به‌نظر نمی‌رسد که تغییر جدی در این‌باره رخ داده باشد. این نکته را حامد
 اسکندر شکوهی، کارشناس ارشد مدیریت در سازمان‌های ورزشی هم 
تأیید کرده و در توضیح بیشتر به مهر گفته: »مشکل به‌وجود آمده در تناسب 
فیزیکی کارمندان بسیار شدید است. تحقیقات نشان می‌دهد کم‌تحرکی 
نه‌تنها بیماری‌های فیزیکی نظیر درد عضلات را به همراه دارد، بلکه باعث بروز 
بیماری‌هایی همچون دیابت هم می‌شود؛ ضمن اینکه فشار روحی و روانی بسیار 
بالایی را ایجاد می‌کند که استرس در کارمندان را افزایش می‌دهد.« او معتقد 
است که برگزاری همایش و اجرای برنامه‌های همگانی نظیر پیاده‌روی و تمرین در 
پارک‌ها تأثیر بسزایی در این زمینه دارد، اما باید سیاست‌های تشویقی هم وجود 
داشته باشد. به جز بخشنامه‌ها هم، کارمندان باید به‌صورت گسترده نسبت به 
این مسئله آگاه شوند. اگر آنها بدانند که بدون ترک صندلی هم می‌توانند عضلات 
خود را تکان دهند، حتماً این کار را انجام خواهند داد.« شکوهی تأکید می‌کند: 
»مردم به ورزش‌های همگانی علاقه دارند، اما باید این مسیر را برای آنها فراهم کرد 
که آن هم وظیفه سازمان‌ها و ارگان‌هایی است که کارمندان را استخدام می‌کنند. 
ایجاد سخت‌افزار برای ورزش آماتوری و حرفه‌ای کارمندان هم نیاز اساسی است، 
ولی آگاه‌کردن آنها هم برای استفاده از امکانات، موضوع حائز اهمیتی است که 

باید به آن توجه شود.« 

بیماری‌هایی که در کمین است 
بررسی‌های جهانی نشان می‌دهد که نه‌تنها در ایران که در تمام جهان، نشستن طولانی‌مدت در 
محل کار پدیده ای جهانی شده است. این نکته را سیدرضا روحانی، کارشناس HSE در متروی 
 تهران  تأیید می‌کند و در توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: »نتایج یک مطالعه جدید در
 British Journal of Sports Medicine  نشان می‌دهد که حدود 60درصد از مردم بریتانیا با 
مشکلات سلامتی بی‌شماری مواجه هستند که ریشه در فرهنگ نشستن دارد. این مطالعه نشان می‌دهد 
افرادی که زیاد می‌نشینند  دوبرابر بیشتر از افرادی که کمتر می‌نشینند در معرض خطر ابتلا به دیابت نوع2 
و بیماری‌های قلبی ـ عروقی هستند.« او با بیان اینکه نشستن طولانی‌مدت در محل کار همچنین خطر 
ابتلا به سرطان و مرگ‌ومیر را به‌ترتیب 13درصد و 17درصد افزایش می‌دهد، تأکید می‌کند: »در نشریه 
واشنگتن‌پست هم نتایج مطالعات کارشناسان نشان می‌دهد که نشستن بیش از حد می‌تواند باعث آسیب به 
اندام‌ها، کاهش عملکرد مغز، افسردگی، تضعیف عضلات، دردهای پشت و گردن و اختلالات پا شود.« به‌گفته 
این کارشناس در کشور استرالیا، کارکنان سالم عملکرد کاری خود را بیشتر از بقیه کارکنان ارزیابی می‌کنند 
و براساس مطالعه منتشرشده در PLoS( Public Library of Science( برای بررسی عملکرد کاری 

نیمی از مشاغل آمریکایی، آنها به فعالیت با شدت متوسط نیاز داشتند.
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 4 تغییر وضعیت به محض نشستن

 خاموشی فعالیت الکتریکی در عضلات پا 
 کاهش کالری‌سوزی در یک دقیقه 
 کاهش 90درصدی آنزیم‌هایی که به تجزیه چربی 
کمک می‌کنند. 
 کاهش 20درصدی کلسترول خوب در بدن بعد از 
نشستن مداوم 2ساعته 

1. ایستادن و پیاده‌روی
ایستادن و راه‌رفتن در زمان 

مکالمات تلفنی می‌تواند به بهبود 
گردش خون، تقویت عضات و 
کاهش خطرات نشستن کمک کند. 

2. انجام تمرینات کاری
تمرینات ساده ازجمله خم‌شدن و حرکات کششی 

دست‌ها و پاها می‌تواند به بهبود گردش خون، تقویت 
عضلات و افزایش انعطاف‌پذیری کمک کند.

3. تنظیم پشتی صندلی
صندلی را تنظیم کنید. نشستن در 135درجه نسبت 
به قوزکردن به جلو یا حتی صاف‌نشستن فشار کمتری 

به کمر وارد می‌کند.

4. انجام تمرینات تنفسی
4بار تمرین تنفسی 8-7-4  در روز  انجام دهید. در این 
تمرین ابتدا نفس عمیق )عمل دم( بکشید و به‌صورت ذهنی 
تا عدد 4 بشمارید. نفس را  نگه دارید تا عدد 7 بشمارید. 
نفس را از طریق دهان )بازدم( به آرامی  تا شماره 8 رها کنید. 

5. استفاده از وسایل نقلیه عمومی به جای خودروی 
شخصی

6. استفاده از پلکان به جای آسانسور

7. محدودکردن زمان نشستن
به جای نشستن، فعالیت‌های دیگری مانند پیاده‌روی، 

دویدن یا تمرینات ورزشی دیگر را در روز انجام دهید.

8. تعادل بین کار و استراحت
به‌مدت کافی استراحت کنید و از فعالیت‌هایی مانند 
خواندن، موسیقی گوش‌دادن یا دیدن فیلم‌ها برای 

استراحت استفاده کنید.

9. تغذیه سالم 
میوه، سبزیجات، ماهی، گوشت سفید و کربوهیدرات 

مصرف کنید.

10. خواب کافی
حداقل ۷ تا ۹ساعت در شب بخوابید.

کارشناسان حوزه سلامت تأکید می‌کنند که 
30دقیقه فعالیت در روز کافی نیست و هر زمان 
که می‌توانید نشستن را پایان دهید،اطراف محل 
کارتان قدم بزنید. به جای پیام‌دادن، پیاده و 
حضوری به همکارتان مراجعه کنید.

 7 آسیب نشستن طولانی‌مدت 

  نگه‌داشتن 
ماهیچه‌های بدن، 
گردن و شانه‌ها در 
وضعیت ثابت

  منقبض‌شدن 
رگ‌های 
خونی، کاهش جریان 
خون و خستگی 

 کاهش
تناسب اندام

  کاهش 
کارایی ریه و قلب 

  کاهش 
اثربخشی انسولین 
و افزایش احتمال 
ابتلا به دیابت 

  فشار زیاد روی 
ستون فقرات، 
به‌ویژه کمر و گردن 

 جمع‌شدگی 
خون در ساق پا، 
بی‌حسی و بروز 
واریس 
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خبر روزنقل‌قول‌خبر

کشورهای  که  است  رقمی   دلار 
توسعه یافته به اعام آنتونیو گوترش 
دبیرکل سازمان ملل متحد باید به 
کشورهای در حال توسعه برای حمایت 
از آب و هوا و تکمیل کامل صندوق آب و 
هوای سبز پرداخت کنند. به‌گفته گوترش، 
هنوز هم می‌توان افزایش دمای کره زمین 
را به ۱.۵ درجه سانتی‌گراد محدود و از 
بدترین تغییرات آب‌وهوایی جلوگیری کرد.

100
میلیارد

عاشورایی استان اصفهان به ثبت ملی 
رسید و به‌گفته شهرام امیری، سخنگوی 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی اصفهان، این استان از نظر 
تعداد آیین‌های عاشورایی ثبت ملی شده 
در سطح کشور دارای بیشترین عملکرد 
است. آیین‌های عاشورایی ثبت شده نیز 
شامل انواع سوگواری، برگزاری دسته‌های 
عزاداری، نخل‌برداری، تعزیه، سقایی و 

پخت غذای نذری است.

75
آیین 

عدد خبر

اتمام مرمت تالار برلیان کاخ گلستان تا 
روز مشروطه

آفرین امامی، رئیس مجموعه تاریخی- 
فرهنگی کاخ گلستان: مرمت آینه‌کاری 
تالار برلیان کاخ گلستان تا روز مشروطه 
به اتمام می‌رسد و همه تلاش‌مان 
 را می‌کنیم که مرمت این تالار تا روز

 ۱۴ مرداد مصادف با سالروز صدور فرمان 
مشروطیت تمام شود. چون می‌خواهیم 
یک همایش مفصل در آن روز برگزار 
کنیم و اسناد تاریخی و آلبوم عکس‌ها را 

به نمایش بگذاریم.

درخواست عراق برای حل مشکل آب 
یک استان توسط کرمانشاه

میثم التمیمی، استاندار دیالی عراق: ۹۰ درصد 
اقتصاد استان دیالی را کشاورزی تشکیل 
می‌دهد و متأسفانه به‌دلیل کمبود منابع آب 
در این حوزه با مشکلات جدی روبه‌رو هستیم 
و انتظار داریم استاندار کرمانشاه در این زمینه 
به ما کمک کند. استان دیالی همچنین دو 
مرز مهم منذریه و مندلی را همجوار با استان 
کرمانشاه دارد که رونق تجاری آنها برای عراق 

بسیار مهم است.

کاشت 8میلیون نهال مانگرو در 30سال
وسعت جنگل‌های مانگرو ایران 3هزار هکتار افزایش یافته است

وسعت جنگل‌های 
مانگرو در ایران

192
کیلومترمربع

 سطح اراضی
باتلاقی ایران

8200
هکتار

 وسعت 
رویشگاه‌های مانگرو 

در قشم و بوشهر 

10
هزار هکتار

وسعت جنگل‌های 
مانگرو در بندر دیر و 

خلیج گواتر

4
هزار هکتار

ظرفیت ایران برای 
افزایش وسعت 
جنگل‌های مانگرو

26
هزار هکتار  تعداد درختان 

مانگرو کاشته شده 
طی 30سال اخیر

8
میلیون اصله

 وسعت افزایش
 ‌یافته جنگل‌های مانگرو
  در ذخیره‌گاه زیست‌کره

 مانگرو در ایران

3000
هکتار

همکاری جهانی برای حفاظت از رویشگاه‌های مانگرو 
یا همان جنگل‌های حرا افزایش یافته و چین، کامبوج 
و ماداگاسکار پیشنهاد ایجاد مرکز بین‌المللی مانگرو 
را در مجمع عالی‌رتبه حفاظت از جنگل‌های مانگرو 
ارائه کردند. ایران نیز با برخورداری از 192کیلومتر مربع  
جنگل حرا که 8میلیون درخت آن در 30سال گذشته 
کاشته شده، در این مجمع به‌صورت ویدئویی حاضر 
شد و گزارشی از وضعیت جنگل‌های حرا به کشورهای 
عضو ارائه کرد. رویشگاه‌های مانگرو یا جنگل‌های حرا 
در کشورهای جنوب شرق آسیا نظیر فیلیپین، ویتنام، 
کامبوج و چین و همچنین در شبه‌قاره هند وجود دارند. 
در ایران نیز غربی‌ترین رویشگاه‌های مانگروی جهان 
در استان‌های جنوبی نظیر هرمزگان و سیستان و 
بلوچستان و در مناطقی همچون قشم، بندر خمیر، بندر 
دیر، چابهار و خلیج گواتر وجود دارد. جنگل‌های مانگرو 
به‌گفته کارشناسان ارزشمند‌ترین رویشگاه‌های طبیعی 
جهان هستند که ارزش آنها حتی از تالاب‌ها نیز بیشتر 
است. رویشگاه‌های حرا یا همان جنگل‌های مانگرو 
علاوه بر تعدیل آب و هوا به افزایش زیست‌پذیری انسان 

و آبزیان کمک می‌کنند.

استقبال گردشگران روس از 
تورهای ایران در پاییز‌

اتحادیه صنعت گردشگری روسیه اعلام کرد با نزدیک شدن 
به فصل پربار پاییز، تقاضا برای تورهای ایران افزایش یافته و 
راه‌اندازی سفرهای بدون روادید برای گروه‌ها باعث جذب بیشتر 
روس‌ها به این کشور خواهد شد. به‌گفته دیمیتری آروتیونوف، 
مدیرکل شرکت گردشگری »آرت‌ـ تور« ایران به جایگزینی برای 

کشورهای بسته و در درجه اول، اروپا تبدیل شده است.
به گزارش ایرنا به نقل از رسانه‌های روسی، در اطلاعیه منتشره 
آمده است: »علاقه به این کشور)ایران( در رابطه با میراث غنی 
تاریخی و فرهنگی، قیمت مناسب هتل‌ها و بلیت هواپیماست. 
راه‌اندازی سفرهای گروهی بدون روادید که توسط وزارت توسعه 
اقتصادی از اول آگوست اعلام شده است به افزایش بیش از 
پیش گردشگران کمک می‌کند«.در سرویس مطبوعاتی اپراتور 
روسی گردشگری »اینتوریست« اشاره شد که اکنون فروش 
تورهای ایران از رقم سال گذشته ۱۵ تا ۲۰ درصد بیشتر است و 
عمق رزرو به اکتبر می‌رسد.به‌گفته دیمیتری آروتیونوف، مدیر 
شرکت »آرت ـ تور«، تا پاییز تقاضا برای تورهای ایران همیشه 
افزایش می‌یابد. در فصل بهار و پاییز نه‌تنها افراد بلکه گروه‌های 
سازماندهی شده ۳۰ تا ۴۰ نفره را نیز اعزام می‌کنیم.ماریا 
نوویکووا، معاون مدیر شرکت توریستی »استارتور« هم اعلام 
کرده است: ایران به جایگزینی برای کشورهای بسته، در درجه 
اول اروپا تبدیل شده است. در عین حال، قیمت‌های سفر به این 
کشور پایین است.ماکسیم رشتنیکوف، رئیس وزارت توسعه 
اقتصادی فدراسیون روسیه نیز اواخر هفته گذشته اعلام کرد: آغاز 
نخستین سفرهای بدون روادید به ایران و چین از اول آگوست 
برنامه‌ریزی شده است. در چارچوب آن، گردشگران هر دو کشور 
می‌توانند به‌مدت 2 هفته در گروه‌های سازمان‌یافته ۵ تا ۵۰ نفری 
بدون ویزا سفر کنند. تارنمای این اداره پیش از این فهرستی از 
تورگردانان روسی و ایرانی را منتشر کرده است که آمادگی خود 
را برای پذیرایی از گردشگران در کشورهای خود اعلام کرده‌اند.

جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه اردیبهشت امسال 
برای تقویت و توسعه همکاری‌های دوجانبه تفاهمنامه همکاری 
امضا کردند.براساس این تفاهمنامه، وزارت میراث فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری جمهوری اسامی ایران و وزارت 
توسعه اقتصادی فدراسیون روسیه جهت اجرای مفاد موافقتنامه 
بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت فدراسیون روسیه در 
مورد لغو روادید سفرهای گروهی شهروندان جمهوری اسلامی 
ایران و فدراسیون روسیه مورخ ۸ فروردین‌ماه ۱۳۶۹ همکاری 
خواهند کرد. معرفی و تقویت گردشگری به‌عنوان مقصد مهم و 
جذاب برای همکاری، مساعدت و پشتیبانی از افزایش تعداد 
گردشگران در 2 کشور، توسعه منابع انسانی در بخش سفر و 
گردشگری 2 کشور و کمک به تهیه و فرآورده‌های گردشگری 
نوآورانه، به‌ویژه از طریق معرفی جاذبه‌ها، میراث فرهنگی، طبیعی 

و رشد گردشگری تفریحی از اهداف این تفاهمنامه است.

عوامل تخریب جنگل‌های 
مانگرو در ایران
 ورود فاضلاب به زیستگاه ورود فاضلاب به زیستگاه
 سدسازی  سدسازی در بالادست آب‌شیریندر بالادست آب‌شیرین
 احداث سایت‌های پرورش میگو احداث سایت‌های پرورش میگو

 قاچاق  قاچاق سوخت به‌ویژه گازوئیل و سوخت به‌ویژه گازوئیل و 
ریختن محموله قاچاق در دل جنگل‌های ریختن محموله قاچاق در دل جنگل‌های 
مانگرو برای فرار از دست گارد ساحلیمانگرو برای فرار از دست گارد ساحلی

محمد باریكانیگزارش
روزنامه نگار

افزایش طبیعی مساحت رویشگاه‌های مانگرو ایران
مرتضی ذوالجوری، معاون محیط‌زیست دریایی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: اکوسیستم‌های مانگرو به‌عنوان یکی از 
زیست‌بوم‌های مهم ساحلی در جهان از نظر اکولوژیک و حفاظتی 
بسیار ارزشمند هستند. آنها به‌عنوان پشتیبان اصلی برای حفظ تنوع 
زیستی، محافظت از سواحل در برابر سیلاب و حفاظ ساحلی عمل 
می‌کنند. همچنین این اکوسیستم‌ها در کاهش اثرات تغییر اقلیم و 
جذب و ترسیب کربن بسیار مؤثر هستند. ایران یکی از کشورهایی 
است که در آن جنگل‌های حرا به‌دلیل دمای سرد زمستان به 
شمالی‌ترین حد پراکنش خود می‌رسند. بزرگ‌ترین توده‌های حرا 
در ایران در بخش جنوبی در آب‌های ساحلی حفاظت‌شده جزیره 
قشم در خلیج‌فارس به‌وجود می‌آیند. جنگل‌های حرا در منطقه قشم 
و سواحل هرمزگان از مهم‌ترین اکوسیستم‌های طبیعی جنوب‌غربی 
آسیا هستند و به‌عنوان ذخیره‌گاه زیست کره در یونسکو به ثبت 
رسیده‌اند. طی 3دهه گذشته، بیش از ۸میلیون اصله نهال از گونه 

حرا در سواحل جنوبی ایران کاشته شد. 

مانگروها در ردیف ارزشمندترین اکوسیستم‌های جهان
محمد درویش، رئیس کرسی محیط‌زیست دفتر سلامت اجتماعی 
یونسکو: مانگروها جزو ارزشمندترین اکوسیستم‌های جهان هستند. ارزش 
محیط‌زیستی آنها حتی از جنگل‌های حاره‌ای، استوایی و تالاب‌ها بیشتر است. 
رویشگاه‌های مانگرو در سطح کمی از کره زمین باقیمانده و توجه جهانی به 
حفظ این پوشش بسیار افزایش یافته است. مانگروها مهم‌ترین مولفه زیستی 
آبزیان هستند؛ چون تخم‌ریزی آبزیان در این نقطه اتفاق می‌افتد. آنها به 
تصفیه منابع آب نیز کمک می‌کنند. زیستگاه آنها نقطه‌ای است که آب شیرین 
خشکی‌ها وارد آب شور دریاها می‌شود. مانگروها تنها در نقاطی قادر به زیستن 
هستند که دما در آنها به زیر صفر نرسد. رویشگاه‌های مانگرویی ایران یا همان 
جنگل‌های حرا در کشور اغلب در قشم و بندر خمیر، بوشهر چابهار و خلیج 
گواتر است. مانگروها علاوه بر اینکه محل مناسبی برای تخم‌ریزی آبزیان 
هستند، نقطه مناسبی برای تخمگذاری پرندگان محسوب می‌شوند و این 
رویشگاه‌ها محل زندگی پرندگانی است که غذایشان را از آب و خشکی تهیه 
می‌کنند؛ بنابراین جنگل‌های مانگرو علاوه بر آنکه تنوع زیستی ارزشمندی 

ایجاد می‌کنند، یکی از عوامل تعدیل اقلیم و زیست‌پذیری هستند.
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‌روستای اروانه سرخه

مراسم عزاداری عاشورای سرور و سالار شهیدان حضرت 
اباعبدالله‌الحسین)ع( با حضور جمعی از عزاداران حسینی در 
روستای اروانه سمنان برگزار شد. این آیین سنتی در صحرا انجام 

می‌شود/ عکس: ایرنا

آیین سنتی چهل منبر‌ 

آیین »چهل‌منبر« رسم دیرینه لرستان است که روز تاسوعای 
حسینی عزاداران با پای برهنه و نقاب بر چهره ۴۰شمع را در 
۴۰سقاخانه به نیت برآورده‌شدن حاجات خود روشن می‌کنند/

عکس: ایرنا

آیین عزاداری زارخاک در‌روستای قورتان

آیین سنتی روستای تاریخی قورتان در روز تاسوعا برگزار شد. 
در این آیین مردم روستا به دو دسته سید با شال‌ سبز و مردم 
عادی با شال‌ مشکی تقسیم شده و شال‌های خود را تکان داده 

و ذکرهایی زمزمه می‌کنند/ عکس: ایرنا

عزاداری در روستای درخش

مراسم عزاداری شب عاشورای سرور و سالار شهیدان حضرت 
اباعبدالله‌الحسین)ع( با حضور عزاداران حسینی در روستای 
درخش استان خراسان جنوبی برگزار شد. در مراسم علم‌بندان 
12 علم به نام 12 امام و2علم به نام حضرت فاطمه زهرا)س( و قمر 
بنی‌هاشم)ع(، آقا ابوالفضل‌العباس)ع( در مراسم خاص با پارچه‌هایی 

به رنگ‌های مختلف و زیبا پوشانده می‌شود/عکس: ایرنا ‌

توفان شن
همزمان با بارندگی‌های سیل‌آسا در استان‌های شرقی، توفان شن هم موجب بروز مشکلاتی در 
سیستان‌وبلوچستان و خراسان رضوی شد. آنطور که مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان اعلام 
کرده است وزش باد شدید تا بیشینه ۱۰۴ کیلومتر بر ساعت بامداد جمعه )6مرداد( زابل را درنوردید و 
گردوغبار حاصل از آن شعاع دید افقی را در ایستگاه هواشناسی این شهر به 1200متر کاهش داد. محسن 
حیدری گفته است که تا اواسط هفته آینده با تشدید شدت وزش باد در نواحی شمالی، باد شدید و 
گرد و خاک در منطقه سیستان پیش‌بینی می‌شود. توفان شن در شمال خراسان رضوی هم باعث بروز 
مشکلاتی شد به‌طوری که حرکت قطار مشهد-سرخس به همین دلیل 2روز متوالی متوقف شد. این 

اتفاق به‌دلیل شن‌زدگی روی ریل و تامین ایمنی مسافران رخ داد‌.

مکث

عدد خبرعکس خبر

مدیرکل بهزیستی سمنان اعام کرد: 
3500سالمند تحت پوشش این اداره کل 
هستند که 1200نفر از آنها ماهانه مستمری 
دریافت می‌کنند. محمود منطقی به مهر 
گفت: »با توجه به نگرش نوینی که در 
بحث سالمندی و مراقبت از سالمندی رخ 
داده حداکثر تاش بهزیستی این است 
که سالمندان در خانه از خدمات حمایتی 
و توانبخشی بهره بگیرند، مگر اینکه 
شرایط به‌گونه‌ای باشد که امکان نگهداری 

سالمندان در خانه مهیا نباشد.« 

۳۵۰۰
سالمند 

سمنان

حرفه‌ای  و  فنی  آموزش  مدیرکل 
خوزستان با اشاره به برنامه‌ریزی برای 
ارائه آموزش‌های مهارتی در خوزستان 
اعلام کرد:» امسال در استان برای ۱۹گروه 
هدف برنامه‌ریزی و تعهد داده شده است.« 
شهرام ملایی‌هزاروندی به ایسنا گفت: »در 
این خصوص برنامه‌های آموزشی درنظر 
گرفته‌ایم و جامعه هدف شامل دانشجویان، 
فارغ‌التحصیلان، دانش‌آموزان، کارآموزان، 
معتادان بهبودیافته، زندانیان، زنان 
سرپرست خانوار و سایر اقشار جامعه 

هستند.«

19
گروه

خوزستان

فارسخبر

 بازگشایی کنارگذرجنوبی
» سلمان فارسی«

سرپرست سازمان‌ عمران و بازآفرینی فضاهای شهری 
شهرداری شیراز اعلام کرد که کنارگذر جنوبی پل سلمان 
فارسی که برای تعریض این پل مسدود شده بود، شنبه، 

هفتم مرداد بازگشایی خواهد شد. 
به گزارش ایسنا، علی‌حسین عباسی روز گذشته در 
جمع خبرنگاران گفت: »آخرین مرحله بتن‌ریزی 
این پروژه در عرشه‌های شمال‌غرب و شرق هم 
با موفقیت انجام شده است.« او ادامه داد: »امروز با 
بازگشایی مسیر کنارگذر جنوبی پل سلمان فارسی، 
 مشکلات ترافیکی این محور تا حدود زیادی برطرف

خواهد شد. «
سرپرست سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری 
شهرداری شیراز با بیان اینکه باقیمانده پروژه تعریض 
پل سلمان فارسی شامل پیاده‌راه‌ها، گاردریل، تک‌لبه 
و... در حال انجام است، اضافه کرد: »عملیات تعریض 
پل سلمان فارسی رکورد بزرگی برای کلانشهر شیراز در 

اجرای پروژه‌های عمرانی است.«

افت فشار آب در اصفهان 
آبفای اصفهان در روزهای اخیر از رفع مشکل قطعی آب مناطقی از 
کلانشهر اصفهان خبر داد درحالی‌که شهروندان همچنان از تداوم 
قطعی و افت فشار آب گلایه دارند. ساکنان مناطق مرکزی و شمال شهر 
اصفهان ازجمله خیابان باهنر، مولوی، چمران، مسجد سید، ملک‌شهر، زینبیه، شهرک کوثر در حالی 
از یک هفته گذشته تاکنون با افت فشار و قطعی آب مواجه شدند که سد زاینده‌رود امسال با حجمی 
بیش از ۶۰۰میلیون مترمکعب نسبت به‌مدت مشابه سال قبل ۸۸درصد افزایش ذخیره آب دارد. 

یکی از شهروندان در این‌باره به مهر گفته بود: »حدود یک هفته است که آب نداریم.
 هر سال بهانه کمبود آب و کمبود بارندگی بود، اما امسال هم که حجم آب سد بالا آمده، این است 
وضعیت آبرسانی شرکت آب و فاضلاب به مردم!« به‌گفته مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
اصفهان، طبق قانون شرکت آب منطقه‌ای موظف به تأمین و شرکت آبفا مکلف به توزیع آب شرب 
است و این دو مجموعه باید به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کنند که شاهد بروز چنین مشکلاتی در اصفهان 
نباشیم. منصور شیشه‌فروش گفت: »اصفهان با ۲ تا ۲.۵مترمکعب بر ثانیه کمبود آب در سامانه 
مواجه است و از وزارت نیرو درخواست داریم به‌طور ویژه برای رفع کمبود آب شرب این استان اقدام 

و برای تکمیل طرح‌های آبرسانی و سامانه‌های تأمین شرب کمک کند.«

آسیب‌های  »مونسون« به  بلوچستانآسیب‌های  »مونسون« به  بلوچستان
بارش‌های مونسون موجب خسارت‌هایی در »فنوج«، »نیک‌شهر«  و »لاشار« در جنوب سیستان‌وبلوچستان شدبارش‌های مونسون موجب خسارت‌هایی در »فنوج«، »نیک‌شهر«  و »لاشار« در جنوب سیستان‌وبلوچستان شد

سیده زهرا عباسیگزارش
دبیر گروه ایرانشهر

بارش‌های موسمی »مونسون« معمولا در تابستان رخ می‌دهد و در 
نواحی جنوبی ایران؛ بارش هایی‌که به‌ویژه در تیر و مرداد بخش 
زیادی از منابع آب در سیستان‌وبلوچستان و هرمزگان را تأمین 
می‌کند. نزولات این سامانه نقش زیادی در گسترش فعالیت‌های 
کشاورزی دارد، اما همین بارش‌ها در چند روز گذشته خسارت‌های 
زیادی در شهرستان‌های جنوبی سیستان‌وبلوچستان بر جای 
گذاشته است. در همین زمان سیلاب در جنوب خراسان رضوی هم 

موجب بروز خسارت‌هایی شد.

بیشترین خسارت در فنوج
برآورد اولیه خسارت سامانه مونسون در 2 بخش برق و زیرساخت‌های شهری 
نشان می‌دهد بیش از ۱۱میلیارد تومان خسارت به شهرستان فنوج وارد 
شده؛ هرچند میزان خسارت‌ در همه بخش‌ها در حال بررسی است. فرماندار 
شهرستان فنوج با بیان اینکه طی بارندگی‌های مونسون چند روز اخیر برق 
۶۰ روستا در ۲ بخش مرکز فنوج و بخش کتیچ به‌طور کلی قطع شد، می‌گوید: 
»خطوط مخابراتی در بخش کتیچ به‌خاطر پارگی فیبرنوری به‌طور کلی قطع و 
ارتباط مخابراتی مردم نیز مختل شده است.« شعیب عارفی از خسارت 3ترانس 
برق، شکستن درختان در معابر و تیر چراغ‌های برق، آب‌گرفتگی منازل در محله 
»کلُک« هم خبر می‌دهد و می‌افزاید: »برای اسکان اضطراری مردم مکان‌هایی 

مثل مدرسه حضرت هود، مدرسه شهیدرجایی و سالن تربیت بدنی در نقاط 
مختلف شهر پیش‌بینی شد.« قنبر نارویی، مدیر جهادکشاورزی فنوج هم با 
بیان اینکه بر اثر بروز توفان و بارندگی شدید در ۲ روز اخیر ۹۰۰ نخل بارور 
این شهرستان تخریب شد، می‌گوید:‌ »همچنین بروز این پدیده سبب 
ریزش شدید خرمای ۳۵۰ هکتار از نخلستان‌های حوزه قنات کوشک، 
زوار و مرکز مهرستان شد.« اردشیر شهرکی، مدیر باغبانی سازمان 
جهادکشاورزی سیستان و بلوچستان هم با بیان اینکه خسارت‌های 
بخش کشاورزی با بارندگی‌های مونسون در دست بررسی است به 
همشهری می‌گوید:‌ »به‌طور کلی 67هزار هکتار نخلستان در استان 

داریم که پیش‌بینی می‌شود تا 280هزار تن محصول بدهند، اما میزان 
خسارت به نخلستان‌های جنوب استان با بارندگی‌ها در دست بررسی است 

و فعلا نمی‌توان درباره محصول از دست رفته نظر قطعی داد.«

سیلاب در »چناران«
در روزهایی که جنوب سیستان‌وبلوچستان درگیر 
پدیده مونسون بود، بارش شدید باران در ارتفاعات 
بخش مرکزی شهرستان چناران در خراسان 
رضوی موجب جاری شدن سیلاب و بسته شدن 
راه ارتباطی 4روستا در دهستان بقمچ شد. فرماندار 
چناران با اعلام این خبر می‌گوید: »بارش‌ها در 
ارتفاعات بخش مرکزی روی داد که در پی آن 
رودخانه فصلی بقمچ سیلابی شد و راه ارتباطی 
روستاهای اندیشش، گاه، گاش و کلاته‌میان 
دهستان بقمچ به سمت چناران را مسدود کرد.« 
به‌گفته محسن مه‌آبادی این سیلاب خسارتی 
نداشته و با فروکش کردن سیل تردد در این 

مسیرها به حالت عادی بازگشته است.

»مونسون« ضعیف‌تر شد
بارش‌های مونسون پدیده اقلیمی جنوب ایران و سواحل دریای عمان است که هر سال جنوب سیستان‌وبلوچستان 
و هرمزگان را درگیر می‌کند. این پدیده سال گذشته با چرخند »شاهین‌« همراه بود که موجب بروز خسارت‌های 
قابل‌توجهی در این استان‌ها شد. امسال اما سواحل دریای عمان ایران هنوز توفان شدیدی را تجربه نکرده‌اند. مدیرکل 
مدیریت بحران سیستان‌وبلوچستان در این‌باره به همشهری توضیح می‌دهد:‌ »آخرین توفانی که در منطقه داشتیم 
بیپارجوی بود که خوشبختانه به سمت سواحل ایران نیامد، اما به‌نظر می‌رسد همین توفان موجب شده پدیده 
مونسون امسال ضعیف‌تر از سال‌های گذشته باشد.« مجید محبی با بیان اینکه هشدار نارنجی بارندگی‌های اخیر 
اواسط هفته گذشته صادر شده بود، می‌افزاید: »بیشترین حجم بارندگی‌ها در این مدت در فنوج، نیک‌شهر، 

لاشار و حومه ایرانشهر رخ داد که موجب خسارت‌هایی در بخش کشاورزی و راه‌های روستایی شد.«‌

سمنان

لرستان

اصفهان

خراسان جنوبی

 بارش‌های
مونسون

 پدیده اقلیمی جنوب 
ایران و سواحل 

دریای عمان است 
که هر سال جنوب 

 سیستان‌وبلوچستان 
 و هرمزگان را 
درگیر می‌کند
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حمله قلبی با ترکیب گرما و آلودگی
براساس مطالعه جدیدی که در نشریه شاخص انجمن قلب 
آمریکا منتشر شده است، ترکیب افزایش گرما و آلودگی ذرات 
ریز ممکن است خطر مرگ ناشی از حمله قلبی را دو برابر 
کند. به‌گزارش فارماسی تایمز، در چین، بیش از 202هزار 
مرگ ناشی از حمله قلبی به‌دلیل گرمای هوا و آلودگی ثبت 

شده است.
محققان این مطالعه این مرگ‌های ناشی از حمله قلبی را 
از سال 2015 تا 2020 در منطقه جیانگ سو که منطقه‌ای 
با طیف گسترده‌ای از دما و سطوح آلودگی ذرات ریز است، 
تجزیه و تحلیل کردند تا تأثیر دماهای شدید و بدون سطوح 
بالای ریزدانه را ارزیابی کنند. یووی لیو نویسنده ارشد این 
مطالعه و دانشیار اپیدمیولوژی در دانشکده بهداشت عمومی 
در دانشگاه سان یت سن در گوانگژو، چین، گفت: رویدادهای 
شدید دمایی در حال تکرار، طولانی‌تر و شدیدتر شدن هستند و 
اثرات نامطلوب آن بر سلامت نگرانی‌‌های فزاینده‌‌ای را به‌دنبال 

داشته است.
یکی دیگر از مسائل زیست‌محیطی در سراسر جهان وجود ذرات 
ریز در هوا است که ممکن است به‌صورت هم افزایی با دماهای 
شدید بر سامت قلب و عروق تأثیر بگذارد. با این حال، هنوز 
مشخص نیست که چرا و چگونه قرار گرفتن همزمان در معرض 
دمای شدید و آلودگی ذرات ریز ممکن است باعث افزایش خطر 
مرگ ناشی از حمله قلبی شود. برای دقیق‌تر شدن در بحث گرما 
و رطوبت، دماها با توجه به شاخص گرمای روزانه، طول و شدت 
امواج گرما و کاهش‌های ناگهانی هوا مورد بررسی قرار گرفت. در 
طول این دوره‌ها، مرگ‌‌های ناشی از حمله قلبی در روزهای گرم 

با روزهای شاهد در همان روز هفته در همان‌ماه مقایسه شد.
لیو گفت: یافته‌های ما شواهدی را ارائه می‌‌دهند که کمتر قرار 
گرفتن در معرض دماهای شدید و آلودگی ذرات ریز ممکن 
است برای جلوگیری از مرگ‌های زودرس ناشی از حمله قلبی 
به‌ویژه برای زنان و افراد مسن کمک کند. محققان این مطالعه 
محاسبه کردند که تا 2.8درصد از مرگ‌ومیر ناشی از حمله 
قلبی می‌تواند ناشی از ترکیب سطوح بالای آلودگی ذرات ریز 

و افزایش دما باشد.

دانشفناوری

ظاهراً اپل می‌خواهد قیمت آیفون 
15پرو را 100دلار و مدل پرو پاس 
را 200دلار نسبت به نسل قبلی 
توییتری حساب  دهد.   افزایش 

Apple Hub در توییتی مدعی   
شده است که اپل قیمت آیفون15و 
نمی‌دهد،  افزایش  را  15پاس 
بااین‌حال باید منتظر افزایش قیمت 

مدل‌های پرو باشیم.

100
دلار

اسپیس‌ایکس صبح دیروز ۲۲ماهواره 
استارلینک را به مدار فرستاد و موشک 
حامل آنها را روی دریا فرود آورد. حالا 
این موشک تنها یک پرواز تا رسیدن به 
رکورد استفاده مجدد اسپیس‌ایکس 
فاصله دارد. رکورد فعلی در اختیار 
2موشک فالکون ۹ پیشین است. 
پرتاب ماهواره‌های استارلینک قرار بود 
 بخشی از یک برنامه رکوردشکنی دیگر 

نیز باشد.

22
ماهواره 

عدد خبر

پنهانکاری آمریکا درباره یوفوها
3شاهد ادعا کردند که شواهد متقنی درباره موجودات فرازمینی وجود دارد اما دولت آمریکا روی آنها سرپوش می‌گذارد

ایجاد پردیس فناوری برای توسعه 
خودروهای برقی داخلی

امید رضایی‌‌‎فر، سرپرست معاونت فناوری و نوآوری وزارت 
علوم ایجاد پردیس علم و فناوری خودرو را نزدیک‌ترین راه‌حل 
برای شکل‌گیری یک اکوسیستم دانش‌بنیان در صنعت خودرو 

دانست.
به گزارش وزارت علوم، او در بازدید از دستاوردها و ظرفیت‌های 
یک شرکت تحقیق و توسعه فناوری‌های خودرو از پتانسیل 
و ظرفیت این شرکت برای تبدیل به پردیس علم و فناوری 
خودرو خبر داد و گفت: در حال حاضر اولویت اصلی ایجاد یک 
نظام مدون طرح و توزیع مسائل صنعت خودرو در شبکه‌ دانش 
و فناوری کشور است. او با توجه به پیشرفت‌های حاصل شده 
در گروه صنعتی ایران‌خودرو اعلام کرد: لازم است پارک‌های 
علم و فناوری و شرکت‌های دانش‌بنیان در این فضا و ساختار 
مشارکت داده شوند و امکان استفاده از ظرفیت‌های تخصصی 
کشور در رفع مسائل اصلی صنعت خودرو فراهم شود. رضایی‌فر، 
ایجاد پردیس علم و فناوری را نزدیک‌ترین راه‌حل برای تحقق 
این فرایند و اکوسیستم دانست. او تأکید کرد: با ایجاد پردیس، 
امکان طرح مسائل دانش و فناوری صنعت خودرو به‌صورت 
اصولی و مدیریت شده و ایجاد راه‌حل‌های بهینه برای مسائل 

در شبکه دانش و فناوری کشور فراهم خواهد شد.

ادعای 
سرپوش گذاشتن

گاردین نوشته دیوید گروش در جلسه کنگره 
گفت که دولت آمریکا طی یک برنامه »چند ده ساله« 

بشقاب پرنده‌های سقوط کرده را جمع‌آوری و تلاش کرد، 
آنها را مهندسی معکوس کند. گروش که تا سال2023 به تحلیل 

پدیده‌های غیرعادی غیرقابل توضیح )UAP( در یکی از مؤسسات 
وزارت دفاع آمریکا می‌پرداخت، ادعا کرد که از دسترسی به 

برنامه‌های مخفی یوفوهای دولتی محروم شده است. او همچنین 
تأکید کرد که به‌خاطر ادعاهایش با نوعی انتقام‌جویی »بسیار 
وحشیانه« مواجه شده است. گروش همچنین ادعا کرد از 

افرادی اطلاع دارد که در جریان سرپوش گذاشتن 
درباره اطلاعات مربوط به یوفوها آسیب 

دیده‌اند.

1
نشانه‌هایی 
از خشونت

تیم برشت، یکی از نماینده‌های کنگره، از 
گروش پرسید که آیا اطلاعات شخصی در مورد 

افرادی که در جریان سرپوش گذاشتن بر فناوری‌های 
فرازمینی آسیب دیده‌اند، دارد که پاسخ او مثبت بود.

برشت از گروش پرسید که آیا شنیده است کسی به قتل 
رسیده باشد؟ این مقام سابق اطلاعاتی پاسخ داد: 
»من افرادی که این اطلاعات را داشتند به مراجع 

مربوطه راهنمایی کردم.«

2

باقی‌ماندن 
شک و تردید

با این حال، شهادت و ادعاهای گروش همه را 
قانع نکرد. در برخی مواقع، او کمتر از آنچه در مصاحبه‌ها 
با رسانه‌ها ادعا می‌کرد، در این جلسه عنوان کرد. گروش 
در مصاحبه‌ای با NewsNation در‌ماه ژوئن ادعا کرد که 

دولت یک هواپیمای فرازمینی »بسیار بزرگ، به اندازه یک زمین 
فوتبال« در اختیار دارد. او همچنین به Le Parisien، یک روزنامه 
فرانسوی، گفت که آمریکا یک »وسیله شبیه به ناقوس« در اختیار 

داشت. او با استناد به مسائل امنیتی، تمایلی به پرداختن به 
جزئیات این ادعاها نداشت. اما اطلاعات خود را به‌طور 

خصوصی برای درخواست قانونی مدارک بیشتر 
و طرح جلسه‌های آینده به کنگره ارائه 

داد. خواهد‌
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به‌تازگی کنگره آمریکا شاهد یک جلسه استماع عمومی 
و البته غیرعادی بود. در صحنه‌هایی که شبیه یک فیلم 
علمی تخیلی بود، کنگره جلسه‌ای را در مورد ادعاهایی 
که مبتنی بر آگاهی دولت از وجود یوفوهاست برگزار 
کرد. یکی از نکات این جلسه این بود که دولت آمریکا 
این اطلاعات را پنهان می‌کند. این جلسه 3شاهد اصلی 
داشت. نخستین شاهد دیوید گروش بود. او یک افسر 
سابق اطلاعاتی است که در ‌ماه ژوئن ادعا کرد آمریکا 
تعدادی وسیله نقلیه »سالم و تا حدی سالم« را در 
اختیار دارد که متعلق به موجودات فرازمینی است. این 
استماع علاقه زیادی در آمریکا و سراسر جهان ایجاد 
کرد. یوفوها در سال‌های اخیر به اخبار پرمخاطب تبدیل 
شده‌اند. ارتش آمریکا می‌گوید در تلاش است تا معدود 
مشاهداتی را که توضیح روشنی برای آنها ندارد، بررسی 
کند. اگرچه در این جلسه هیچ افشاگری جدیدی در مورد 
موجودات فرازمینی رخ نداد، اما ادعاهای حیرت‌انگیزی 
از سوی شاهدان مطرح شد. همچنین این برداشت کلی 
رخ داد که در بخشی از دولت آمریکا پنهانکاری وجود 
دارد؛ ازجمله شک و تردیدهایی در مورد انسان‌های 

کوچک سبزرنگ.

شاهدان‌دیگر، 
ادعاهای دیگر

دیوید فریوُر، شاهد دیگر این جلسه، فرمانده سابق نیروی 
دریایی بود که به یاد می‌آورد در سال2004 هنگام انجام یک 

ماموریت آموزشی، شیئی عجیب را در آسمان دیده است. رایان گریوز، 
خلبان بازنشسته نیروی دریایی که پس از بازنشستگی مؤسسه‌ای غیرانتفاعی 

به‌نام ASA را پایه‌گذاری کرده هم ادعا کرد که »حداقل برای چند سال هر روز« 
پدیده‌های غیرعادی غیرقابل توضیح را در سواحل اقیانوس اطلس می‌دیده. گریوز 

گفت که این مشاهدات »نادر« نبودند و به وسیله خدمه هواپیماهای نظامی و خلبانان 
تجاری »که زندگی آنها به شناسایی دقیق اشیا بستگی دارد« مشاهده شده‌اند. گریوز 

گفت که اشیای UAP »در اصل در جایی که همه عملیات‌های نیروی دریایی در 
سراسر جهان انجام می‌شود« شناسایی شده‌اند. گریوز در پاسخ به این سؤال 

که آیا ویژگی‌های مشترکی برای UAPها وجود دارد که توسط خلبانان 
مختلف ذکر شده باشد، می‌گوید که مشاهدات عمدتاً »مکعب‌های 

خاکستری یا سیاه تیره در داخل یک کره شفاف هستند« 
که در آن »راس یا نوک مکعب در تماس با 

داخل‌کره« بود.
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عماد‌الدین قاسمی‌پناهفضا
روزنامه‌نگار

تکذیب‌پنتاگون
پس از استماع سخنان گروش، 

پنتاگون ادعاهای او در مورد پنهان‌کاری 
را رد کرده است. سخنگوی وزارت دفاع در 
بیانیه‌ای گفت که بازرسان »هیچ اطلاعات 

قابل تأییدی برای اثبات ادعاهایی مبنی بر اینکه 
برنامه‌هایی در رابطه با در اختیار داشتن یا 
مهندسی معکوس ابزارهای فرازمینی در 

گذشته وجود داشته یا اکنون وجود 
دارد را کشف نکرده‌اند.«
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2تیم

2رویا!
حریفان تیم‌ملی در مقدماتی جام‌جهانی و رقبای 

تیم امید در بازی‌های آسیایی مشخص شدند
در روزهای تعطیلی فوتبال، ای‌اف‌سی دست 
به‌کار شد و چند مراسم قرعه‌کشی را به‌صورت 
همزمان برگزار کرد. تیم ملی ایران نخستین 
رقبا را در مسیر صعود به دوره بعدی جام جهانی 
شناخت و گروه تیم ملی امید در بازی‌های 
آسیایی مشخص شد. این 2تیم چه مسیری در 
این 2رقابت خواهند داشت؟ از هر گروه چند تیم 
به مراحل حذفی می‌رسند؟ ادامه مسیر برای 
تیم‌های ملی بزرگسالان و امید ایران چطور 
دنبال خواهد شد؟ این 2تیم باید خودشان را برای 

ماموریت‌های جذابی آماده کنند.

  مسیر ساده تیم ملی
تیم ملی ایران به‌عنوان تیم دوم رنکینگ 
آسیایی‌ها، در سید اول قرعه‌کشی قرار گرفت. 
رسیدن عمان با هدایت برانکو ایوانکوویچ به 
سیداول قرعه‌کشی نیز در نوع خودش جالب بود. 
آنها جلوتر از تیم‌هایی مثل چین یا ازبکستان، 
خودشان را در بین تیم‌های سید یک قرار دادند. 
از بین تیم‌های حاضر در سید 2، بهترین تیم 
یعنی ازبکستان در گروه تیم ملی ایران بازی 
می‌کند. با این حال، این ماجرا جایی جبران 
شد که در بین تیم‌های حاضر در سید سوم، 
ضعیف‌ترین تیم یعنی ترکمنستان با رنکینگ 
138 جهانی با تیم قلعه‌نویی همگروه شد. تیم 
آخر گروه نیز برنده برخورد هنگ‌کنگ با بوتان 
خواهد بود. به‌نظر می‌رسد این گروه ایده‌آلی برای 
تیم ملی ایران خواهد بود؛ هر چند که صعود ‌از 
دور اول مقدماتی جام‌جهانی به هیچ‌وجه نباید 
چالش دشواری برای این تیم باشد. از هرگروه، 
2تیم راهی مرحله بعدی می‌شوند و علاوه بر 
صعود، سهمیه مستقیم جام ملت‌های آسیا را 
نیز به‌دست می‌آورند. اما مرحله بعدی به چه 
صورت خواهد بود؟ به‌طور معمول در دور نهایی، 
2گروه 6تیمی شکل می‌گرفت اما این بار 3گروه 
4تیمی تشکیل می‌شود. در هر گروه، 2تیم اول 
مستقیما راهی جام‌جهانی می‌شوند و تیم‌های 
سوم و چهارم هر گروه، دوباره در 2گروه 3تیمی 
قرار می‌گیرند. از هر گروه، تیم اول مستقیما 
راهی جام‌جهانی می‌شود و تیم‌های دوم به دیدار 
پلی‌آف می‌روند. برنده پلی‌آف نیز باید با برنده 
پلی‌آف قاره‌ای دیگر بازی کند. واضح است که 
شرایط صعود به جام‌جهانی به‌خاطر رسیدن 
سهمیه آسیا به 1+8 کاملا ساده‌تر از قبل شده 
است. این صعود دیگر نباید یک دستاورد بزرگ 

برای فوتبال ایران تلقی شود.

  در جست‌وجوی طلا
قرعه تیم ملی امید در مسابقه‌های آسیایی 
هانگژو نیز مشخص شده است؛ تیمی که به‌خاطر 
نتایج ضعیف دوره‌های قبلی، قرعه‌کشی را 
در سید سوم شروع کرد. ایران در بازی‌های 
آسیایی با عربستان، ویتنام و مغولستان همگروه 
خواهد بود. 2تیم اول هر گروه و 4تیم دوم، در 
نهایت ترکیب 16تیم مرحله حذفی تورنمنت را 
می‌سازند. اگر تیم رضا عنایتی بتواند در این گروه 
صدرنشین شود، مسیر نسبتا ایده‌‌آلی در ادامه 

این تورنمنت در پیش خواهد داشت.

شهاب زاهدی دوم؟
در مورد امیر روستایی که راهی لیگ بحرین شد

 خبر جالب پنجره تابستانی این است که امیر 
روستایی به‌عنوان نخستین لژیونر ایرانی راهی 
لیگ بحرین شده است. به این ترتیب روستایی 
25ساله در لیگی به نام »ناصر بن حمد« برای 
تیمی به اسم »ستره« بازی خواهد کرد. این 
قرارداد، احتمالا پاداشی برای درخشش 
بازیکن ایرانی در فصل گذشته مسابقات دسته 
دوم لیگ قطر است؛ جایی که او با پیراهن 
الشحانیه 16گل به ثمر رساند و عنوان آقای 
گلی این بازی‌ها را از آن خود کرد. بعید است 
بتوان پیوستن به لیگ بحرین را نسبت به بازی 
در دسته دوم فوتبال قطر نوعی ترقی به شمار 
آورد اما احتمالا این جابه‌جایی از نظر مالی به 

سود مهاجم ایرانی تمام‌شده است.
روستایی در نخستین ترکیب گابریل کالدرون 
برای پرسپولیس در مسابقات رسمی، در مصاف 
هفته اول لیگ نوزدهم در برابر پارس‌جنوبی 
جم به بازی گرفته شد. این یعنی مرد آرژانتینی 
نگاه ویژه‌ای به او داشت اما این بازیکن توقعات 
را برآورده نکرد و پس از آن در پیکان و نفت 
مسجدسلیمان هم موفق نبود تا اینکه پیراهن 
الشحانیه را به تن کرد و دوران موفقی را در این 
تیم پشت سر گذاشت. شاید شرایط روستایی 
به نوعی تداعی‌کننده وضعیت شهاب زاهدی 
باشد؛ بازیکنی که بعد از ناکامی در پرسپولیس 
به اروپا رفت و با اثبات شایستگی‌هایش دوباره به 
جمع سرخپوشان بازگشت. البته که کار زاهدی 
در اوکراین دشوارتر بود اما فعلا روستایی هم 

توانسته نظر منتقدان را جلب کند.

چهره روز

    شنبه    7 مرداد 1402        11 محرم   1445    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8842

حریف اروپا
با آغاز ریخت‌و‌پاش سعودی‌ها، حالا بازی در لیگ عربستان بهترین شغل دنیا 

برای بازیکنان فوتبال است الاهلی رسما با ریاض محرز به توافق رسید و با 
پرداخت ‌30میلیون یورو به سیتی، این ستاره را به تیمش اضافه کرد

کهکشانی‌ها
مشکلات پرشمار استقلال و پرسپولیس، پیش‌فصل دشواری برای هر دو باشگاه 
ساخته است. باشگاه‌هایی که هنوز نیازهای برطرف‌نشده‌ای دارند. در نقطه مقابل 

تراکتور و سپاهان، 2تیم پرستاره که شاید کورس قهرمانی این فصل را بسازند
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 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس لیگا

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
لالیگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ یک   سرلکسرلک

امير قلعه‌نوييامير قلعه‌نويي هر تصميمي در مورد هافبک  هر تصميمي در مورد هافبک 
پرسپوليس بگيرد، به او حمله خواهد شدپرسپوليس بگيرد، به او حمله خواهد شد

مصائبمصائب

فوتبال ایران
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نكته بازی

لطف کردید آقای چوکوئزه!
شاید خود چوکوئزه، مهاجم اهل نیجریه ویارئال نداند که پیوستن او 
به میلان ایتالیا تا چه اندازه برای هواداران فوتبال در ایران حیاتی و 
ارزشمند بود. نکته اینجاست که با حضور این بازیکن 24ساله در خط 
حمله روسونری، پرونده کشدار و اعصاب‌خردکن پیوستن مهدی 
طارمی به جمع قرمز‌و‌مشکی‌ها بسته شد. اگرچه پیشرفت بازیکنان 
ایرانی مایه مسرت خاطر است اما حقیقتا سیل اخبار ضد‌و‌نقیضی که 
این مدت در مورد طارمی منتشر شد، همه را به ستوه آورده بود. روز که 
هیچ، تقریبا هیچ ساعتی نبود که یک خبر جدید در مورد میلانی‌شدن 
یا نشدن طارمی روی خروجی رسانه‌ها نرود؛ طوری که به‌نظر می‌رسد 
حتی خانواده این بازیکن هم کلافه شده بودند. حالا اما مهاجم پیشین 

ویارئال به میلان پیوسته و این باشگاه مهاجم دیگری نمی‌خواهد.

گروه مرگ؟ واقعا؟
آخر هفته‌ای که گذشت، مسابقات مرحله دوم مقدماتی 
جام‌جهانی2026 قرعه‌کشی شد و ایران با ازبکستان، ترکمنستان 
و برنده هنگ‌کنگ- بوتان همگروه شد. از هر گروه 4تیمی در این 
مسابقات، 2تیم راهی مرحله نهایی انتخابی می‌شوند که اصل کار 
آنجاست؛ هرچند جام‌جهانی از این دوره 48تیمی شده و صعود به این 
مسابقات واقعا کار سختی به‌نظر نمی‌رسد. نکته جالب اما اینجاست که 
برخی رسانه‌ها پس از پایان قرعه‌کشی به گروه ایران لقب »مرگ« دادند 
و مدعی شدند شاگردان قلعه‌نویی در سخت‌ترین گروه قرار گرفته‌اند. 
کاش یک نفر به رفقا یادآوری کند هر مسابقاتی ضرورتا یک گروه 
مرگ ندارد. اگر ما واقعا فکر می‌کنیم حضورمان در گروه ازبکستان، 
ترکمنستان و هنگ‌کنگ، آن‌هم در شرایطی که 2تیم صعود می‌کنند 

سخت است، چه بهتر که کرکره این فوتبال را پایین بکشیم.

خدا را شکر »سوگلی« بودند!
تراکتور برای فصل بیست‌وسوم تیم خوبی بسته و ضمن ترمیم نقاط 
ضعفش در خط دفاعی، حالا شروع به جذب عناصر تهاجمی کرده 
است. خیلی هم عالی؛ نکته جالب اما اینجاست که تراکتور پر شده 
از بازیکنان پیشین پرسپولیس و استقلال، از حسین پورحمیدی، 
شجاع خلیل‌زاده، عارف آقاسی، مهدی شیری و سیامک نعمتی 
تا علی شجاعی، حامد پاکدل، سعید آقایی و حالا هم امیرحسین 
حسین‌زاده. این بازیکنان را چه‌کسی می‌خرد؟ محمدرضا زنوزی 
مطلق، مالک تراکتور که پیش از این بارها به پرسپولیس و استقلال 
حمله کرده بود. از زنوزی ده‌ها مصاحبه ‌وجود دارد که به پرسپولیس 
و استقلال لقب »سوگلی« داده و گفته بود آنها از حمایت ویژه 
برخوردارند. خب اگر سرخابی‌ها بار فنی نداشته‌اند، چرا همه 

بازیکنان سابق آنها را دور هم جمع کرده‌اید استاد؟

پنجشنبه 12 مرداد 1402

جمعه 13 مرداد 1402

ليگ برتر ايران - هفته 1

نساجی

هوادار

پیکان

مس

19:00

19:00

گل‌گهر

ملوان

فولاد

ذوب‌آهن

19:30

21:00

استقلال خوزستان

شمس‌آذر
21:30

سپاهان

تراکتور
21:30

پرسپولیس

صنعت نفت

آلومینیوم

استقلال

19:30

21:30

برنامه بازی

شاید خرداد‌ماه، زمانی که امیر قلعه‌نویی در تصمیمی عجیب در حال 
خط‌زدن اسم میلاد سرلک از فهرست تیم ملی بود، حتی تصورش را هم 
نمی‌کرد این موضوع تبدیل به چنین داستان پیچیده‌ای شود. سرلک که 
فروردین و در نخستین فهرست امیر برای 2بازی دوستانه با روسیه و کنیا 
به اردو فرا خوانده شده بود، خرداد و برای حضور در تورنمنت کافا ناگهان 
از لیست تیم ملی خط خورد. حذف نام سرلک در شرایطی بود که این 
بازیکن روزهای موفقی را در ترکیب پرسپولیس پشت سر می‌گذاشت و 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مهره‌های این تیم، موفق به ثبت دبل قهرمانی 
شد. بنابراین کمتر کسی انتظار داشت او از تیم ملی خط بخورد و مثلا 
سعید مهری به تورنمنت کافا برود اما قلعه‌نویی با هر منطقی که بود، این 
تصمیم را گرفت و این آغاز یک دردسر بزرگ بود؛ پرونده‌ای با محوریت 

مشمول‌شدن هافبک پرسپولیس که کلی حساسیت درست کرده است.
داستان این است که اگر میلاد سرلک به اردوی تیم ملی در شهریورماه 
دعوت نشود، مشمول معافیت ملی‌پوشان نخواهد شد و باید عازم خدمت 
سربازی شود اما اگر در این فهرست قرار بگیرد، تا 2سال دیگر می‌تواند 
خدمت سربازی‌اش را عقب بیندازد و در پرسپولیس توپ بزند. بنابراین 
سرنوشت یکی از مهم‌ترین مهره‌های پرسپولیس به‌دست قلعه‌نویی سپرده 
شده است. روزهای پایانی هفته گذشته خبری روی خروجی برخی رسانه‌ها 
رفت که حکایت از دعوت قطعی سرلک به اردوی تیم ملی در شهریور 
داشت. این موضوع به سرعت واکنش‌های منفی از سوی هواداران رقبای 
پرسپولیس را به همراه آورد و نهایتا تیم رسانه‌ای فدراسیون آن را تکذیب 
کرد. با این همه، حدود یک‌ ماه دیگر بالاخره قلعه‌نویی باید تصمیمش 
را بگیرد؛ یا سرلک را دعوت می‌کند که در این صورت داد استقلالی‌ها و 
سپاهانی‌ها و تراکتوری‌ها بلند می‌شود، یا قید این بازیکن را می‌زند که این 
تصمیم خشم پرسپولیسی‌ها را بر‌خواهد انگیخت. همه اینها می‌توانست 
وجود نداشته باشد، اگر قلعه‌نویی در اردوی خرداد بیخود و بی‌جهت جای 

سرلک را به بازیکنان ضعیف‌تر نمی‌داد.

مصائب سرلکمصائب سرلک
امیر قلعه‌نویی هر تصمیمی در مورد هافبک 
پرسپولیس بگیرد، به او حمله خواهد شد
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آیا پرسپولیس در نقل‌وانتقالات موفق بوده؟ مقایسه ورودی‌ها و 
خروجی‌های این تیم چه می‌گوید؟

غلط‌انداز

»کمکمان کنید«؛ این درخواست ورزشکارانی است که نه 
اسپانسری برای حمایت دارند و نه جای مناسبی برای تمرین. 
بسکتبالیست‌های خوزستانی که یا به‌خاطر جنگ ایران و عراق 
بخشی از بدنشان را از دست داده‌اند و عنوان جانباز را ‌یدک 
می‌کشند یا به دلایلی دیگر معلولیت دارند‌، روزهای سختی 
را در ورزش پشت سر می‌گذارند؛ به‌خصوص در گرمای بالای 

50درجه این استان.
عادل طرفی را بسکتبالی‌ها به‌خوبی می‌شناسند؛ جانبازی که 
سال‌ها در تیم ملی بسکتبال با ویلچر ایران حضور داشت و بعد 
از بازی‌های آسیایی‌2018 جاکارتا از این تیم خداحافظی کرد. 
او به نمایندگی از بسکتبالیست‌های خوزستان از شرایطی 
که اجازه نمی‌دهد آنها یک تیم داشته باشند، گلایه می‌کند: 
»چند سال است که بسکتبال با ویلچر در خوزستان با بحران 
مواجه است. همه ما را رها کرده‌اند، نه کسی نظارت می‌کند و 
نه کسی حمایت.« تنها دلخوشی این ورزشکاران تمرین در 
سالن قدیمی اهواز است؛ سالنی که در گرمای مرداد، کولر هم 
ندارد. طرفی می‌گوید: »ما فقط می‌خواهیم یکی صدای ما را 
بشنود. کفپوش سالن برای 30سال قبل است و ویلچرهای ما 
هم رینگ و تیوپ مناسبی ندارد. در گرمای تابستان اهواز کولر 

سالن هم خراب است.« 

بسکتبالیست‌های خوزستانی در حالی فراموش شده‌اند که 
تیم ملی بسکتبال با ویلچر ایران به‌تازگی سهمیه بازی‌های 
پارالمپیک 2024 پاریس را به‌دست آورده‌ است. خوزستان در 
حد تیم ملی هم بازیکن دارد؛ فالح عیاشی بازیکنی بود که از این 
استان به تیم ملی دعوت شد اما روزهای آخر به‌خاطر مصدومیت 
نتوانست در مسابقات قهرمانی جهان حاضر شود. به‌گفته 
طرفی، خوزستان به اندازه 3تیم باشگاهی بازیکن دارد اما 
مسئله این است که کسی از آنها حمایت نمی‌کند: »من جانباز 
70درصدم. دو سه بازیکن دیگر هم داریم که جانباز هستند اما 
هر جا می‌رویم که از ما حمایت کنند و بتوانیم یک تیم تشکیل 
بدهیم، بهانه می‌آورند و می‌گویند اصل قانون فلان و قانون بیسار 
دست و پایمان را بسته است. شرکت ملی نفت، ملی حفاری، 
فولاد اکسین، پتروشیمی‌ها و... همه در خوزستان هستند و 
اگر بخواهند می‌توانند از ما حمایت کنند، ولی نمی‌خواهند. اگر 
یک شرکت بخواهد از جانبازان حمایت کند، چه‌کسی می‌تواند 

بگوید چرا کمک کرده‌اید؟« 
بسکتبالیست‌های خوزستان توقع زیادی هم ندارند. آنها فقط 
دنبال اسپانسری هستند که هزینه‌های حضور تیم در لیگ را 
بپردازد. طرفی هزینه‌ها را اینطور برآورد می‌کند: »بازیکنان ما 
حق‌الزحمه هم نمی‌خواهند. فقط می‌خواهند یکی هزینه کند 

تا بتوانیم در لیگ بازی کنیم. کل هزینه درخواستی ما هزینه 
رفت‌وآمد، اسکان و خورد و خوراک برای مسابقات است که در 
کل 500میلیون تومان می‌شود؛ در حد یک‌دهم قیمت یک 
بازیکن‌ درجه‌3 فوتبال.« یک تیم 15نفره که چند بازیکن جانباز 

دارد، ارزش 500میلیون هزینه‌کردن را ندارد؟ 
وضعیت لیگ بسکتبال با ویلچر هم چندان راضی‌کننده نیست. 
به‌گفته طرفی، هر سال لیگ با 8-7تیم استارت می‌خورد اما 
با 5-4تیم به پایان می‌رسد. تیم‌هایی که نمی‌توانند از پس 
هزینه‌ها بربیایند، نیمه‌های راه از مسابقات کنار می‌کشند. 
با این حال، طرفی می‌گوید وضعیت در استان‌های دیگر 
بهتر از خوزستان است: »در آمل، مشهد و تهران وضعیت 
تیم‌ها بهتر است ولی در خوزستان هیچ‌کس از ما حمایت 
نمی‌کند.« شهرداری اهواز آخرین جایی بوده که قول همکاری 
به بسکتبالیست‌ها داده بود اما نهایت کمک آنها 10میلیون 
تومان برای خرید لباس بود. طرفی از برخورد مسئولان 
شهرداری دلخور است: »برای همین مبلغ هم از ما کلی فاکتور 
خواستند که ترجیح دادیم این پول را هم نگیریم. با 10میلیون 
تومان برای چند نفر می‌شود لباس خرید؟« بسکتبالیست‌های 
خوزستان در انتظار حمایت بیشتر هستند تا حداقل فصل 

پیش‌رو را بتوانند در لیگ بازی کنند.

ما جانبازان خوزستانیم؛ صدایمان را بشنوید
بازیکنان بسکتبال با ویلچر خوزستان روی کفپوش 30ساله و سالن بدون کولر اهواز تمرین می‌کنند و منتظر حامی هستند 

بهروز رسایلی|  شاید در ظاهر اینطور به‌نظر برسد که پرسپولیس به‌واسطه حفظ اسکلت تیمی‌اش، عملکردی موفق 
در پنجره نقل‌وانتقالات تابستان داشته اما در حقیقت همه‌‌چیز این‌قدرها هم مثبت و روشن نیست. چه‌بسا بهترین 
تعبیر برای توصیف نقل‌وانتقالات پرسپولیس، عبارت »غلط‌انداز« باشد. نوعی رضایت مصنوعی بین عمده هواداران 
و مخاطبان وجود دارد که شاید تناسبی با واقعیت نداشته باشد. صد البته هنوز پنجره بسته نشده و شاید چند خرید 

دیگر، فضا را متحول کند، اما فعلا شرایط مطلوب نیست. بیایید خط‌به‌خط مرور کنیم تا شاید مسئله روشن‌تر شود.

درون دروازه|  مهم‌ترین موفقیت پرسپولیس، حفظ علیرضا بیرانوند بود؛ دروازه‌بانی که چیزی نمانده بود 
از جمع سرخپوشان جدا شود و حتی پیراهن رقیب سنتی را به تن کند. در عین حال اما پرسپولیس در همین 
خط احمد گوهری را از دست داده و جذب یک دروازه‌بان دوم مطمئن به یکی از دغدغه‌های بزرگ یحیی 
گل‌محمدی تبدیل شده است. به هر حال گوهری گلری بود که به‌عنوان مهره رزرو می‌شد روی او حساب 

کرد اما امسال جدا شد و روشن نیست دروازه‌بان بعدی با چه کیفیتی جذب شود.

خط دفاع|  پرسپولیس در خط دفاع یک خرید بزرگ داشت و محمدحسین کنعانی‌‌زادگان را جذب کرد. 
اساسا استخدام همین بازیکن هم بود که باعث اشتباه محاسباتی در تحلیل نقل‌وانتقالات قرمزها شد. البته که 
کنعانی‌زادگان کیفیت بالایی دارد اما او در حالی جذب شد که پرسپولیس در آن پست مرتضی پورعلی‌گنجی 
و گولسیانی را داشت و شاید نیاز ضروری به جذب یک بازیکن جدید را حس نمی‌کرد. همین حالا چگونگی 
استفاده همزمان از این 3مدافع، به یک چالش برای کادرفنی تبدیل شده است. در عوض پرسپولیس مدافع 

چپ نگرفت و در پست مدافع راست هم در آستانه از دست دادن وحدت هنانوف است.

خط میانی|  پرسپولیس در این خط با 2ریزش »خودخواسته« مواجه شد. سرخپوشان کمال کامیابی‌نیا 
را به‌عنوان یکی از پرافتخارترین بازیکنان تاریخ خود از دست دادند، سیامک نعمتی هم دیگر بازیکنی بود که 
رفت. در عوض یحیی گل‌محمدی در یک انتخاب بحث‌برانگیز مسعود ریگی را گرفت و این در حالی است که با 
وجود میلاد سرلک و سینا اسدبیگی، اصلا روشن نیست به ریگی بازی برسد. بسیاری بر این باورند که با توجه به 
شرایط سنی و فنی ریگی، جذب این بازیکن اولویت چندانی نداشت و شاید بهتر بود یحیی، کمال را نگه‌می‌داشت.

خط حمله|  دردسر اصلی اینجاست؛ جایی که پرسپولیس عیسی آل‌کثیر، شیخ دیاباته و لئاندرو پریرا را از دست 
داده و تا این لحظه تنها شهاب زاهدی را گرفته است. پریرا بازیکن باکیفیتی نبود اما دیاباته طی همان دقایق 
کوتاه بازی برای پرسپولیس 3گل مهم زد. عیسی هم مهره مورد علاقه یحیی به شمار می‌رفت و این مربی حساب 
ویژه‌ای روی او بازکرده بود. حتی اگر آل‌کثیر می‌ماند هم پرسپولیس یک مهاجم دیگر می‌خواست. بنابراین امروز 
ضرورت جذب فوروارد در اردوگاه سرخ‌ها هر چه بیشتر حس می‌شود، هرچند هنوز خبری نیست. از سوی دیگر 
بیم آن می‌رود که دوباره پای مهاجمان خارجی از جنس پریرا و شرزود تمیروف به پرسپولیس باز شود؛ کسانی که 
نبودن‌شان به‌مراتب بهتر از بودن‌شان است. با این تفاسیر آیا پرسپولیس تا این لحظه نقل‌وانتقالات موفقی داشته است؟

مشکلات پرشمار استقلال و پرسپولیس، پیش‌فصل دشواری 
برای هر دو باشگاه ساخته است؛ باشگاه‌هایی که هنوز نیازهای 
برطرف‌نشده‌ای در بازار نقل و انتقالات دارند و حتی نتوانسته‌اند 
در تابستان به اردوی برون‌مرزی بروند. نقطه مقابل این 2تیم، 
سپاهان و تراکتور هستند؛ 2تیمی که این فصل از همیشه 
پرستاره‌تر به‌نظر می‌رسند و آماده‌اند تا جام قهرمانی را به هر 
قیمتی به ارمغان بیاورند. از بین تراکتور و سپاهان، کدام تیم 
دست بالا را در کورس قهرمانی خواهد داشت؟ کدام تیم با 
ترکیب قوی‌تری به مصاف رقبا می‌رود؟ آیا در نهایت، یکی از 

این 2تیم روی سکوی قهرمانی دیده خواهد شد؟

   مربی‌ها؛ 2خارجی باکیفیت
اولین وجه اشتراک مهم تراکتور و سپاهان، در اختیار داشتن 
2مربی باکیفیت خارجی است؛ 2چهره که برای سپری کردن 
دومین فصل حضورشان در فوتبال ایران آماده می‌شوند. تنها 
تفاوت آنها این است که مورایس چند‌ ماه زودتر از پاکو خمز به 
فوتبال ایران اضافه شده اما هر دو مربی در این فصل، به‌دنبال 
نخستین جام‌شان در این فوتبال خواهند بود. هم ژوزه و هم 
پاکو، علاقه زیادی به فوتبال هجومی دارند و فصل گذشته با 
نمایش‌های جذابشان، طرفداران تیم خودی را به وجد آوردند. 

به‌نظر می‌رسد دوئل این فصل 2مربی، دیدنی خواهد بود.

   خط دروازه؛ یک رقابت نزدیک
اگر تنها فصل گذشته را ملاک قرار بدهیم، حسین پورحمیدی 
حتی از پیام نیازمند هم کلین‌شیت‌های بیشتری داشته است. 
با این حال به‌طور کلی پیام گلر باتجربه‌تری به‌نظر می‌رسد که 
هم در جام‌جهانی بوده و هم در اروپا فوتبال بازی کرده است. 

هر دو تیم صاحب گلرهای درجه یکی هستند اما شاید در این 
رقابت، سپاهان به شکل سانتی‌متری از حریفش جلوتر باشد.

   خط دفاعی؛ تعادل اینگونه برقرار می‌شود
اگر دفاع‌های کناری را ملاک قرار بدهیم، شرایط برای سپاهان 
بهتر به‌نظر می‌رسد. آنها رامین رضاییان و میلاد زکی‌پور را 
در بهترین فرم ممکن در اختیار دارند و شاید صاحب بهترین 
مدافعان کناری این روزهای لیگ برتر باشند. تراکتور اخیرا با 
جذب شیری، سعید آقایی و حتی شاید محمد نادری که هنوز 
با تیم قرارداد امضا نکرده، به‌دنبال تقویت کناره‌های دفاع است 
اما سپاهان از این حیث جلوتر است. با این حال تراکتور با زوج 
شجاع و آقاسی در قلب دفاع، شرایط بهتری از سپاهان دارد. 
سپاهان نیز امیدوار است نفراتی مثل دانشگر، سیاوش یزدانی 
یا هادی محمدی در این تیم جواب بدهند اما حداقل از لحاظ 
اسمی، زوج دفاع تراکتور ایده‌آل‌تر نشان می‌دهد. در حقیقت 
در دفاع 2تیم نوعی تعادل نسبت به هم وجود دارد. تراکتور در 

مرکز دفاع و سپاهان در کناره‌ها تیم بهتری هستند.

   خط هافبک؛ تراکتور تماما خارجی
در خط میانی باید برتری را به تیم تبریزی داد؛ چرا که مثلث 
رویایی صفا هادی، گوستاوو واگنین و ریکاردو آلوز فصل 
گذشته به معنی واقعی کلمه آتش‌بازی به راه انداختند. به‌نظر 
می‌رسد با داشتن این 3نفر، تراکتور بهترین و بین‌المللی‌ترین 
خط هافبک لیگ را در اختیار دارد. سپاهان هم البته از 
نفراتی مثل محمد کریمی، امید نورافکن و رضا اسدی در 
خط میانی بهره می‌برد اما در مرکز زمین باید برتری را به 

تیم تبریزی داد.

   خط حمله؛ سرگیجه ژوزه مورایس
در فاز هجومی اما اوضاع متفاوت است؛ چرا که سپاهان با کاوه 
رضایی، عیسی آل کثیر، رضا شکاری و آقای گل فصل گذشته 
لیگ برتر شهریار مغانلو، تیم ترسناکی است و تازه مهاجمان 
دیگری مثل فرشاد احمدزاده را هم دارد. در حقیقت هیچ‌کدام 
از مربیان دیگر لیگ به اندازه مورایس ابزار هجومی در اختیار 
ندارند. او یک سرگیجه واقعی را برای انتخاب مهاجم ثابت در 
این فصل تجربه خواهد کرد. تراکتور نیز برای خط حمله به 
سراغ امیرحسین حسین‌زاده، مهدی حسینی و عارف رستمی 
رفته اما در این بخش از زمین، سپاهان تیم بهتری خواهد بود.

   جو ورزشگاه؛ 2دیگ جوشان
هم یادگار و هم نقش جهان در هفته‌های پایانی فصل گذشته، 
جو فوق‌العاده ترسناکی داشتند. این بار پیش‌بینی می‌شود از 
همان شروع فصل 2استادیوم کاملا پر از جمعیت شود. این 
2تیم خیلی زود در لیگ برتر با هم برخورد خواهند داشت و 
شاید همان مسابقه ابتدایی، نخستین حقایق را در مورد آنها 

روشن کند.

   شخصیت قهرمانی 
سپاهان یکی از پرافتخارترین تیم‌های ایرانی تاریخ لیگ 
برتر به شمار می‌رود اما تراکتور تا امروز نتوانسته قهرمانی 
رقابت‌های لیگ برتر را به‌دست بیاورد. از نظر شخصیت 
قهرمانی، سپاهانی‌ها جلوتر از تراکتور به‌نظر می‌رسند اما 
خمز نیز به تیمش کاراکتر فوق‌العاده‌ای داده و این تیم با 
ترکیب 5ستاره‌اش، شانس زیادی برای موفقیت در این فصل 

خواهد داشت.

تراکتور و سپاهان، 2تیم پرستاره که شاید کورس قهرمانی این فصل را بسازند

کهکشانی‌هاکهکشانی‌ها
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افقی:
1- ذوق و شوق- نویسنده 
انگلیسی و خالق کارآگاه 

ریچارد هنی
2- بازی قهوه‌خانه‌ای قدیم- 

اهل سرزمین گل ها- تیرانداز
3- شناخته‌شده‌ترین‌ ساز در 

ارکستر سمفونیک- داداش
4- رمق آخر- چاره‌ساز- عمامه
5- مهم‌ترین رود پاکستان- 

گریزان- دریغ
6- بیابان‌گرد- شب‌چره- 

پسندیده
7- لطف و مهربانی- 

حس‌سامعه- درخت انگور
 8- نحیف و نزار- رجوع- 

دانه روغنی مسهل
 9- حرف دهن‌کجی- 
حمام خودرو- کهن‌ترین 

قسمت اوستا
 10- جرعه- مسجدی 

در مدینه- صاحب ارژنگ
11- وسیله‌ای برای 
پهن‌کردن بتونه روی دیوار- 
کوره گچ‌پزی- گل ته‌حوض

12- قومی از نژاد 
 هندواروپایی- بی‌کسی- 

پول ژاپن
13- درهم آمیختن- از آثار 

مشهور ناصر خسرو
14- فریاد بلند- حربه‌ای شبیه 

شمشیر- قطب منفی باتری
15- اطفائیه امروزی- 
حمل‌ونقل نیروها به وسیله 

هلی‌کوپتر
  

عمودی:
1- پیش‌درآمد آشغال- عروس 

خط‌های اسلامی- لغو‌کردن
2- شهر خاقانی- کیسه نایلونی 

دسته‌دار- برهنه
3- از یک پدر و مادر- 
چرم‌ساز- جدا‌کردن 

ناخالصی‌ها  از  نفت
4- دسته هاون- ستون خیمه- 

گازی رادیواکتیو و سمی
5- جهان معنی- غذای 

معروف اردبیل
6- از رنگ‌های‌گرم- 
اتاق دیده‌بانی- لقب 

خواجه‌سرایان بود
7- ترمز کشتی- شر به پا کن- 
دستاوردهای مادی و معنوی 

بشر در یک عصر معین
8- هفتاد و دومین سوره قرآن- 
آلبومی با آواز عبدالحسین 

مختاباد- حرف ندا
9- سخنوران- غلیان- بی‌باکی
10- شهری در استان 
اردبیل- علم ستاره‌شناسی 

سنتی- روبه‌رو شدن
11- از خواهران برونته- 

نوعی بازی محلی
12- ابزار پهن‌کردن خمیر- 

آحاد- زاپاس
13- کار را باید به او سپرد- 

عنکبوت پشمالو- امر به یافتن
14- مادر عرب- غذایی از 
بادمجان- از تیم‌های فوتبال 

باشگاهی ایتالیا
15- فلزی براق با ساختاری 
بلورین- نوعی ماده مخدر و 

بی‌حسی- حیوان وحشی

نیسحترخاناودع
ناتسرنهمرفرمن
گاروشاعواعوسات
یقرتمیبردنامر

نبیسیایگدنز
لدروکدنورنف
رهوشناتفماتیا
انوتیپتدایقر
هاگهسرجاهتلفغ

نسنطابرمیات
تسبنبربهروا
همرتیشانددجتم
اروشاعهنییاردا
داکریداردصالم
یروناابدادلوت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4540
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

219586734
783421956
456937218
325169487
974853162
168274395
632718549
847395621
591642873

متوسط

 8  2  3  6  
2        9
  1 6  5 7   
3   7 5 1   6
  4    8   
7   4 8 6   3
  5 8  7 9   
1        5
 2  5  4  3  637841259

928357614
451269387
249186573
586723941
173495862
762534198
894612735
315978426

ساده

متوسط

587293164
246178359
931645728
398751246
654329871
712486593
465837912
173962485
829514637

سخت

   5    3  
7     1    
  6    2  8
   1  9 4   
 7      6  
  8 2  4    
6  2    5   
   3     1
 9    2    

ساده

6 3      5 9
  8 3 5   1 4
    6     
 4 9   6    
  6    9   
   4   8 6  
    3     
8 9   1 2 7   
3 1      2 6

 ساموئل چوکوئزه با قراردادی ‌5ساله به ارزش ‌۲۰میلیون یورو به‌اضافه ‌۸میلیون پاداش از ویارئال به میلان پیوست.

چادی ریاض استعداد مراکشی و جوان بارسلونا با قراردادی قرضی به‌مدت یک فصل راهی بتیس شد.

طبق اعلام رسمی باشگاه بتیس، ایسکو که بازیکن آزاد به‌حساب می‌آمد، برای یک فصل به این تیم پیوست.

به ادعای بیلد آلمان منچستر‌سیتی با لایپزیش بر سر یشکو گواردیول به توافق کامل رسید، مبلغ انتقال 
‌90میلیون یورو به‌اضافه ‌10میلیون یورو خواهد بود.

آنتونی الِانگا وینگر ‌21ساله و سوئدی منچستریونایتد با قراردادی دائمی به ارزش ‌15میلیون پوند به ناتینگهام 
فارست پیوست. درآمد منچستر از محل این قرارداد و افزونه‌های آن تا 20میلیون هم می‌تواند افزایش یابد.

چهارمین پیشنهاد چلسی برای مویزس کایسدو، بسته 80میلیون پوندی بود که رد شد؛ )‌75میلیون پوند به‌اضافه 
‌5میلیون پوند پاداش(. این بازیکن مصمم به انتقال به چلسی است. چلسی گزینه‌های جانشین ازجمله رومئو لاویا را 

نیز زیرنظر دارد. خود این بازیکن دوست دارد به لیورپول برود.

تیم‌های رئال‌مادرید و بارسلونا ال‌کلاسیکوی پیش‌فصل 
را نیمه‌شب فردا برگزار می‌کنند. رئال با ‌2گل زیبای 
بلینگام و خوسلو، خریدهای جدیدش، توانست از سد 
منچستریونایتد بگذرد اما هنوز سیستم 2-4-4 آنچلوتی 
خیلی کار دارد. این تیم در غیاب کورتوا موقعیت‌های 
زیادی به حریف داد و لونین در روز خوبش توانست 
دروازه‌اش را بسته نگه دارد. اگر امباپه بیاید سیستم به 
3-3-4 تغییر خواهد کرد که برای بازیکنان و هواداران 
راحت‌تر است. برخی منابع خبری در اسپانیا و فرانسه 
ادعا کرده‌اند به‌زودی انتقال این بازیکن از پاری‌سن‌ژرمن 
با ‌230میلیون یورو انجام خواهد شد. امباپه و مادرش قانع 
شده‌اند که این بازیکن به الهلال نرود. امباپه منتظر است 
تا اول برج میلادی آینده فرا برسد و پاداش ‌60میلیون 
یورویی وفاداری را از باشگاه فرانسوی بگیرد و سپس 
راهی برنابئو شود. فایزه لماری به‌دلیل رفتار آنها با پسرش 
از دست پاری‌سن‌ژرمن عصبانی است. او می‌خواهد ناصر 
الخلیفی با رئال‌مادرید تماس بگیرد، زیرا باشگاه اسپانیایی 
تنها باشگاهی است که پسرش می‌خواهد برای آن بازی 
کند. امباپه و مادرش نمی‌خواهند اشتباهات گذشته را 
تکرار کنند. اگر پاری‌سن‌ژرمن بخواهد خود را به‌عنوان 
قوی‌ترین طرف در مذاکرات نشان دهد، هیچ پیشرفتی 
حاصل نمی‌شود و نقش فایزه لماری در این میان این است 
که به الخلیفی اطمینان دهد که پسرش به قراردادش 

پایبند است و او این کار را انجام خواهد داد.

در هر صورت رئال موفق شده در 2بازی نخست تدارکاتی 
پیش‌فصل خود در آمریکا، تیم‌های میان )3-2( و 
من‌یونایتد )2-0( را شکست دهد. بارسلونا وضعیتی 
متفاوت داشته است. ابتدا بازی این تیم با یوونتوس به‌دلیل 
ویروس معده برخی بازیکنان لغو شد و سپس آنها در بازی 
با آرسنال 5-3 بازنده شدند و چند گل ازجمله یک‌پنالتی 
)ساکا( را نخوردند. بارسا مقابل آرسنال به‌حدی بد بود که 
ژاوی گفت بعد از بازی به آرتتا گفته طوری بازی می‌کردید 

انگار بازی لیگ قهرمانان است.
رئالی‌ها فعلا سرخوش از درخشش بلینگام هستند و 
همگی معتقدند این بازیکن جوان انگلیسی بعد از مودریچ 
و کروس بهترین هافبکی است که در این سال‌ها به برنابئو 
آمده. درست است که رئال در خط حمله با رفتن بنزما و 
همچنین در خط دفاع مشکلاتی دارد، اما خط هافبک 
این تیم واقعا ترسناک است؛ مودریچ، کروس، بلینگام، 
کاماوینگا، والورده، شوامنی، سبایوس و... هر کدام از 
این بازیکنان برای گرداندن یک تیم بزرگ کافی به‌نظر 

می‌رسند. اگر امباپه بیاید، رئال خیلی ترسناک می‌شود.
تیم‌ها تازه دوره بدنسازی را پشت‌ سر گذاشته‌اند و بدن 
بازیکنان هنوز ول نکرده. برای همین انتقادات زیادی از 
برگزاری بازی‌های بزرگ در تور پیش‌فصل آمریکا صورت 
می‌گیرد. فرداشب باز هم ال‌کلاسیکو در پیش است. 
خودتان را برای تماشای آن که استثنائا در ساعت نسبتا 

مناسبی )‌30دقیقه بامداد( برگزار می‌شود، آماده کنید.

ال‌کلاسیکو در شرایطی متفاوت
رئال و بارسا در آمریکا به مصاف هم می‌روند

حریف اروپا
تیم منتخب ستاره‌هایی که از لیگ‌های اروپایی جدا شده‌اند، قادر به شکست هر تیمی است
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با آغاز ریخت‌و‌پاش سعودی‌ها، حالا بازی در لیگ عربستان بهترین 
شغل دنیا برای بازیکنان فوتبال است. باشگاه‌های این کشور با تکیه بر 
حمایت مالی دولت، اقدام به گردآوری جمعی از ستارگان دنیا کرده‌اند 
و این روند همچنان ادامه دارد و ممکن است در هفته‌های آینده پای 
ستاره‌هایی نظیر امباپه، وراتی، لوکاکو و... هم به این کشور باز شود. 
الهلال به‌تازگی مالکوم برزیلی را جذب کرده اما به این بازیکن پیراهن 
شماره77 را داده تا شماره10 برای امباپه یا اوسیمن خالی بماند. 
الاهلی هم عصر دیروز رسما با ریاض محرز به توافق رسید و با پرداخت 
‌30میلیون یورو به منچسترسیتی، این ستاره را به ترکیب تیمش 
اضافه کرد. در روزهای اخیر بازیکنان دیگری مثل جردن هندرسون 
هم به این لیگ پیوسته‌اند و احتمالا بازیکنانی چون میتروویچ، دمبله، 
سادیو مانه، حکیم زیاش و خیلی‌های دیگر هم در روزهای آینده سر از 

شبه‌جزیره درمی‌آورند.
   میانگین دستمزد دریافتی بازیکنان شاغل در لیگ حرفه‌ای 
عربستان به ‌6.3میلیون یورو در سال رسیده که با توجه به دستمزد 
‌200میلیون یورویی رونالدو و بنزما و ‌100میلیونی کانته چنین رقمی 
دور از انتظار نیست. این رقم را مقایسه کنید با میانگین دستمزد 
بازیکنان حاضر در لیگ برتر انگلیس با ‌3.1میلیون یورو که بالاترین 
میانگین حقوق سالانه در لیگ‌های اروپایی به‌حساب می‌آید؛ بالاتر از 
بوندس‌لیگا )1.8(، لالیگا )1.5(، سری‌آ )1.4( و لیگ‌یک )1.2(. در 

لیگ‌های اروپایی بین 35 تا نزدیک 50درصد از حقوق بازیکنان صرف 
پرداخت مالیات می‌شود اما در عربستان مالیاتی در کار نیست. این 
یعنی بازیکنان این لیگ به‌طور متوسط 4برابر ثروتمندترین لیگ اروپا 

یعنی لیگ برتر دریافتی دارند.
   کریستیانو رونالدو چندی پیش به حمایت از لیگ عربستان پرداخت 
و پیش‌بینی کرد به‌زودی این رقابت‌ها بین ‌5لیگ برتر فوتبال جهان قرار 
خواهد گرفت. همین حالا به‌نظر می‌رسد تماشای بازی‌های این لیگ 
از سری‌آ یا بوندس‌لیگا و لیگ فرانسه هم جذاب‌تر باشد. لیونل مسی و 
بوسکتس هم از اروپا خارج شده‌اند. به اینها اضافه کنید بازیکنانی نظیر 
سوارس، خامس و... را که زودتر خرج خود را از اروپا جدا کردند. در حال 
حاضر می‌توان با استفاده از بازیکنان جدا‌شده از اروپا ترکیبی چید که 

این تیم منتخب همه بازیکنان شاغل در اروپا را شکست دهد.
   دروازه‌بانان: ادوارد مندی )الاهلی( و اوسپینا )النصر(

   مدافعان: کولیبالی )الهال(، آلبا )اینتر مایامی(، کیه‌لینی 
)لس‌آنجلس اف‌سی( و الکس تلس )النصر(

   هافبک‌ها: روبن نوس )الهلال(، سرگئی میلینکوویچ ساویچ 
)الهلال(، بوسکتس )اینتر مایامی(، خامس رودریگس )سائوپائولو(، 

کانته )الاتحاد(، بروزوویچ )النصر( و اور بانگا )الشباب(
   مهاجمان: کریستیانو رونالدو )النصر(، لیونل مسی )اینتر مایامی(، 

کریم بنزما )الاتحاد(، ریاض محرز )الاهلی( و فیرمینو )الاهلی(

بن جی‌کوبز، روزنامه‌نگار 

آمریکایی در توییتر نوشت: »وزارت ورزش 

عربستان 17میلیارد پوند )19.6میلیارد یورو( 

برای نقل‌وانتقالات اختصاص داده است. این بودجه 

تمام‌نشدنی می‌تواند همه ستارگان دنیا را در خود ببلعد.« 

در عربستان حتی باشگاه‌های کوچک هم از سفره‌ای که 

دولت این کشور برای خرید بازیکنان خارجی پهن کرده 

است، بی‌نصیب نمانده‌اند. استیون جرارد برای الاتفاق 

‌3بازیکن خارجی به نام‌های جردن هندرسون انگلیسی 

از لیورپول، موسی دمبله فرانسوی از لیون و جک 

هندری اسکاتلندی از کلوب بروخه 

بلژیک خرید.
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    الهلال در یک‌قدمی جذب مارکو وراتی قرار دارد. پاری‌سن‌ژرمن ک

برای هافبک ایتالیایی خود ‌30میلیون یورو می‌خواهد.
    پیوستن لوییس سوارس به دوستانش یعنی مسی، بوسکتس 
و آلبا در اینترمایامی تا پایان سال 2023 امکان‌پذیر نیست و این 
ستاره در گرمیو خواهد ماند. او حتی ممکن است در پایان فصل از 

فوتبال خداحافظی کند.
    خامس رودریگس ستاره سابق رئال به سائوپائولوی برزیل 

پیوست.
    هزینه‌های امضای قرارداد موسی دمبله فرانسوی و جک 
هندری اسکاتلندی با تیم فوتبال الاتفاق عربستان حدود 
‌28.5میلیون دلار بوده است. ارزش انتقال دمبله ‌27ساله، 
24میلیون دلار برای ‌4فصل تا سال‌2027 و هندری ‌28ساله، 

‌4.5میلیون دلار برای ‌3فصل تا سال‌2026 است.
    دستمزد هندرسون در الاتفاق بالغ بر ‌12میلیون دلار است 
که در ‌3فصل تقسیم شده است. البته مشوق‌های مالی نیز با توافق 

طرفین در این قرارداد گنجانده شده است.
    مالکوم مهاجم برزیلی‌ با ‌60میلیون یورو از زنیت روسیه به 
الهلال عربستان پیوست و در فهرست 10انتقال گران‌قیمت تاریخ 

فوتبال کشورش جای گرفت؛ نیمار )از بارسلونا به پاری‌سن‌ژرمن با 
‌222میلیون یورو(، کوتینیو )از لیورپول به بارسلونا با ‌135میلیون(، 
آنتونی )از آژاکس به منچستریونایتد 95میلیون(، نیمار )از 
سانتوس به بارسلونا ‌88میلیون(، آرتور ملو )از بارسلونا به یوونتوس 
‌80.6میلیون(، کاسمیرو )از رئال مادرید به منچستریونایتد 
‌70.65میلیون(، کاکا )از میلان به رئال ‌67میلیون(، آلیسون )از رُم 
به لیورپول ‌62.5میلیون(، مالکوم )از زنیت به الهلال ‌60میلیون( و 

اسکار )از چلسی به شانگهای ‌60میلیون(.
    اریک بایی به انتقال از منچستریونایتد به النصر نزدیک است. او 

نهمین بازیکن خارجی این باشگاه خواهد شد.
    الاتحاد عربستان و لیورپول در حال نزدیک‌شدن به تکمیل 
قرارداد فابینیو هستند. اگر همه‌‌چیز طبق برنامه پیش برود، فابینیو 
به‌زودی تحت تست پزشکی قرار خواهد گرفت. الاتحاد بر سر 

قرارداد ‌3ساله با این بازیکن به توافق رسید.
    النصر عربستان آماده ارائه پیشنهادی ‌37میلیون یورویی برای 
جذب سادیو مانه است و اطمینان دارد که می‌تواند این انتقال را 
رقم بزند. مذاکرات بین ‌2باشگاه در حال پیشرفت به سمت مراحل 

نهایی است.

لوییس سوارس که گفته می‌شد به‌دلیل مصدومیت می‌خواهد فوتبال را کنار بگذارد، تصمیم گرفت فعلا به بازی ادامه 
دهد. او تمایل داشت این فصل به دوستانش در اینتر مایامی بپیوندد و در کنار مسی، بوسکتس و آلبا گروه بارسلونایی‌های 
مقیم مایامی را راه‌اندازی کنند. اما در حال حاضر این انتقال ممکن نیست و گرمیو به او اجازه جدایی نمی‌دهد. آخر هفته 
گذشته اما ‌2بازیکن اعلام بازنشستگی کردند. اولی لارس دندونکر مدافع بلژیکی که سابقه بازی برای برایتون و کلوب 
بروخه را دارد، در سن ‌22سالگی به‌دلیل عارضه قلبی بازنشسته شد. دومی ستاره‌ای معروف بود. داوید سیلوا که در 
تمرینات پیش‌فصل رئال سوسیه‌داد دچار مصدومیت از ناحیه رباط صلیبی شده بود، در سن ‌37سالگی مجبور شد فوتبال 
را کنار بگذارد. او در دوران حرفه‌ای‌اش که ‌20سال به طول انجامید، برای تیم‌های والنسیا، ایبار و سلتاویگو بازی کرد اما 
بهترین دورانش حضور ‌10ساله در منچسترسیتی از سال 2010 تا 2020 بود؛ ‌436بازی برای این تیم با آمار ‌77گل زده 
و ‌141پاس‌گل، ‌5قهرمانی در جام اتحادیه، ‌4قهرمانی در لیگ برتر، ‌3قهرمانی در جام خیریه و ‌2قهرمانی در جام حذفی 
انگلیس. او همچنین بین سال‌های 2006 تا 2018در عضویت تیم ملی فوتبال اسپانیا بود و با این تیم قهرمانی در جام 
جهانی 2010 و قهرمانی در یوروهای 2006 و 2012 را تجربه کرد. بدین‌ترتیب ‌2بازیکن دیگر از جمع بازیکنان شاغل 
در لیگ‌های اروپایی خارج شدند. به این دو اضافه کنید ادینسون کاوانی را که در آستانه فسخ قرارداد با والنسیا به‌صورت 

توافقی قرار دارد. او هم اروپا را ترک می‌کند. بوکاجونیورز پیشنهادی رسمی برای جذب این بازیکن ارسال کرده است.

 ادامه 
جدایی‌ها
اروپا هر روز 
 خلوت‌تر 
می‌شود
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مردم ایران یکصدا در روز عاشورا فریاد »لبیک یا حسین« سر دادند

گر خوانمش قیامت دنیا، بعید نیست
این شهر همان شهر است؛ همان شهری که هفته قبل 
می‌دیدیم، همان شهری که ماه‌های قبل می‌دیدیم و همان 
شهری که روزهای قبل می‌دیدیم. پس چه شده است که 
شکل و شمایل آن به‌ هم ‌ریخته است و یک‌جور دیگر شده؟ چه شده است 
آدم‌هایی که در یک تصادف ساده تا مرز دعوای سخت با هم پیش می‌رفتند 

و در خیابان‌ها به هم راه نمی‌دادند و...، با هم در حسینیه‌ها، هیئت‌ها و 
مسجدها، جمع ‌آمدند و به عزاداری پرداختند و شهری دیگر را ساختند؟ 
چه چیزی آنها را گردهم آورد و آورده و خواهد آورد؟ این، عشق حسین)ع( 
بود که مانند نخ تسبیح این شهر پراکنده، این ابرشهر فردیت‌یافته را به 
هم پیوند داد تا بفهمیم که شهر حسینی یعنی چه؛ شهر عاشورایی یعنی 

چه و حسینیه تهران به چه معنا و مفهومی است.... دیروز که عاشورا بود، 
جمعه هم بود، همه از خانه‌های خود بیرون آمدند و به رودها و نهرهای حب 
حسینی ریختند و جمعی بزرگ را ساختند؛ و ثابت کردند که »حب الحسین 
یجمعنا«. این، همان همبستگی بزرگی است که ما را امیدوارتر می‌کند؛ به 
اینکه حواس‌مان به همدیگر و به سرنوشت مشترکی که داریم، بیشتر باشد. 

این، همان دمکراسی بزرگ ما در روز روشن و در خیابان‌های این ابرشهر 
بود. کسی این مردم را ناچار و مجبور به این حضور در دریای بی‌پایان حب 
حسینی نکرده بود. خودشان آمدند، خودشان سیاهی زدند، خودشان غذا 
پختند، خودشان ایستگاه صلواتی ساختند و خودشان دسته‌های عزاداری 
راه انداختند و خودشان انتخاب کردند که حسینی باشند و شهر را حسینی 

کنند. این اگر اصل دمکراسی نیست، پس چیست؟ حب حسین، شهر را 
یکپارچه عوض کرد و صحنه‌هایی که در اینجا می‌بینید، نمونه‌هایی کوچک 
از این تغییرات بزرگ است. حسینیه بزرگ تهران را، از دریچه عکاسان 
همشهری به تماشا نشسته‌ایم؛ تماشای شهری که این‌بار جمعیت‌اش را، 

حب حسینی گردهم آورده است؛ به قاعده سنتی چند صد ساله...  .

صحنه‌هایی بدیع و به یادماندنی از 
عزاداری‌های خاص پایتخت‌نشینان که هر 
بیننده‌ای را مجذوب خود می‌کند.

 پلیس راهور در روزها و هفته‌های اخیر، علاوه بر 
برقراری نظم محرم امسال، عزادار یاران شهید 
خود به‌دست تروریست‌ها هم بودند.

 بازار تهران هنوز هم نماینده 
سنتی‌ترین عزاداری‌ها و 
چهارپایه‌خوانی‌های محرمی و 
حسینی است.

 ما از کودکی عشق تو را زمزمه می‌کنیم و عشقی که این‌چنین در 
تار و پود ما تنیده شده را، چگونه می‌توان نابود کرد؟

  عزاداران در  شهر ری جمع آمده‌اند تا در کنار عزاداری، 
عرض تسلیتی هم  به محضر سید الکریم داشته باشند.

منبع عاشورا فقط روایت‌های تاریخی است اما چنین صحنه‌هایی 
همه‌‌چیز را برای امروزیان، باورپذیرتر و انسانی‌تر می‌کند.

  چگونه می‌شود به این معصومیت و چشم‌ها نگریست 
و به یاد مظلومیت خاندان حسین علیه‌السلام در کربلا نیفتاد؟

 نوجوانان شهر این‌چنین، صحنه‌های عاشورا و وقایع آن را، 
پیش‌روی شهروندان مصداق‌سازی می‌کنند.

تهران در کنار مدرن‌ترین نمادهای خود، به 
استقبال عاشورا رفت تا همسایگی شایسته‌ای از 
سنت و مدرنیته را به نمایش بگذارد.
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پیرغلامی طهران
 تهرانی‌های قدیم ارادت خود را
 به سالار شهیدان چنین ابراز می‌کردند
از عهد صفوی تا دوره‌ قاجار، ماه‌های محرم و صفر، شب و روزش عزا و غم هستند، اما در روزهای تاسوعا 
و عاشورا مراسم و سوگواری عمومی به اوج می‌رسند. در تهران قدیم هم در هر محله‌ برای نشان‌دادن 
ارادت به‌سالار شهیدان برنامه‌هایی اجرا می‌شد و برخی از آنها در قاب خاطرات به یادگارمانده است؛ 

مثل همین چند عکسی که روایتگر گوشه‌ای از عزاداری باشکوه تهرانی‌ها در روز عاشوراست.

از زمان‌هایی دور، اگر در روزهای عادی 
سال سبزه‌میدان، محل حضور بازاریان 
و کسب درآمد به شمار می‌آمد اما 
در‌ماه محرم و به‌ویژه در دوره قاجار 

این میدان به محل برپایی 
عزاداری‌ها تبدیل 
می‌شد. در روز عاشورا هم 

مردم اینجا گردهم می‌آمدند تا جایی که 
گردشگران و تاریخ‌نویسان عکس‌هایی 
را از این روزها ثبت کرده‌اند، 
به‌طوری‌که عکس عاشورای سال 
1900میلادی این میدان در موزه 

بروکلین نیویورک دیده شده است؛ 
موزه‌ای که گوشه‌ای از عکس‌های 

تاریخی ایران دوره قاجار در آنجا به 
نمایش درآمده است.

عکس از سبزه میدان 
1279 شمسی شور

 عاشورا 
در سبزه میدان

یکی از رسم‌های قدیم اهالی نارمک برپایی 
خیمه عزا و تعزیه و روضه‌خوانی در 
این ایام بود. این عکس هم در دهه 
30 از این محله به یادگار مانده که 

یکی از معدود تصاویر به‌جا مانده 
است که در آلبوم خانوادگی 
تعزیه‌خوان معروف میرزاعلی جا 
خوش کرده است. مردم نارمک و شرق تهران 
صبح عاشورا خود را به میدانگاهی می‌رساندند 
که برای اجرای تعزیه از شب قبل آماده می‌شد 
و آنجا پای مرثیه تعزیه‌خوانان می‌نشستند 
 و به خاندان اباعبدالله)ع( ابراز ارادت 

می‌کردند.

 نارمک
دهه 30 شمسی تعزیه 

 در محله 
تازه تاسیس

از 200سال قبل مرحوم محمدرضا 
طرشتی‌نژاد از کدخداهای طرشت 
برخی از زمین‌ها و باغ‌های خود 
را وقف حسینیه کرد تا درآمدش 

در‌ماه محرم خرج اطعام اهالی 
شود، چون برخی از 
ساکنان، هفته‌ها نمی‌توانستند 
غذای درستی بخورند و حسینیه بهانه‌ای 
برای اطعام آنها و پذیرایی روز عاشورا هم 
آبگوشت بود. برای همین کوهی از هیزم را 
در گوشه‌ای از حسینیه جمع و عده‌ای زمان 
حضور مردم در دسته‌ها به‌گونه‌ای دیگر ادای 

دین می‌کردند. در پایان کار آشپزها با همان 
چهره‌های سیاه شده ناشی از دود هیزم‌ها، 

غذاها را در اختیار دیگران می‌گذاشتند و بین 
عزاداران توزیع می‌کردند.

طرشت
1330 اطعام 

نیازمندان 
واهالی

روز عاشورا که می‌رسید، دسته‌های 
روستاهای شرق شمیران از 
دارآبادی‌ها تا جمال‌آبادی‌ها، 
نیاورانی‌ها، اهالی کاشانک و... راهی 

آرامگاه سیدابوطالب جوزی یا 
همان سیدجوز درختی و 
»سیداجاق« می‌شدند. گاهی 
جمعیت به 2تا 3هزار نفر می‌رسید. دسته‌های 
عزاداران وقتی به مزار سیدابوطالب جوزی 
نزدیک می‌شدند، سینه‌زنان شور می‌گرفتند 
و روضه‌خوانی به اوج می‌رسید. رسم بود 
تعزیه‌خوانی و شبیه‌خوانی هم به‌عنوان پایان 

مراسم آن روز، بر سر مزار سیدجوزی برگزار شود 
و در پایان عزاداران بر سر خاک اموات خود فاتحه 

می‌خواندند چون محلی که امروز به گلزار شهدای 
کاشانک معروف است، در گذشته آرامگاه قدیمی شمیرانی‌ها بود.

عزاداران در مسیر کاشانک
1340 در 

و دیوار 
می‌گریند

در خاطرات دور اهالی دربند مراسم 
روز عاشورا، با نخل‌گردانی ثبت 
شده است. در این روز عزاداران 
راهی آرامگاه قدیمی ییلاق خود 

می‌شدند؛ گورستانی که در 
مرکز آن، مزار سیدعلی 
دربندی یکی از بزرگان روستای 
دربند، در اواخر دوره ناصری  قرار داشت. در 
دوره‌پهلوی و در جریان توسعه کاخ سعدآباد 
گرچه این قبرستان تا حدودی تخریب شد 
اما همچنان رسم عزاداری دربندی‌ها پابرجا 
بود و روز عاشورا در قبرستان دور هم جمع 

می‌شدند و عزاداری می‌کردند. این عزاداری 
در دهه50با نوحه‌خوانی سیداحمد میری همراه 

بود و مردم هم با او هم‌نوایی می‌کردند.

دربند
1351 عزاداری 

در گورستان 
قدیمی

تهرانی‌ها هم نخل‌گردانی دارند و یکی از 
این نخل‌ها با قدمت بیش از 150سال 
در مسجد اعظم قلهک است، با این 
تفاوت که نخل تهرانی‌ها یک فضای 

چوبی مشبک‌مانند است که یک 
طرفش باز است و سه طرف 
دیگرش را با چوب‌های مشبک 
آینه‌کاری کرده و رویش پارچه مخمل سیاه 
تزیین‌شده می‌اندازند. رسم بود زنان زیر آن نخل 
حلوا می‌پختند و زیارت عاشورا می‌خواندند. 
سپس حلوا را میان سینه‌زنان پخش می‌کردند. 
اما در ظهر عاشورا نخل را مردان در وسط مسجد 

می‌چرخاندند. بعد عزاداران نخل را از مسجد به 
امامزاده اسماعیل)ع( در محله زرگنده می‌بردند.

قلهک
1340 نخل‌گردانی 

به سبک 
قلهکی‌ها

از یک قرن پیش‌ماه محرم که از راه 
می‌رسید، هیئت‌های اقوام مختلف 
خوانساری‌ها،  نطنزی‌ها،  از 
لواسانی‌ها، میگونی‌ها و... در ده 
لویزان و حسین‌آباد برپا می‌شد. 

هر یک از این اقوام در گذر 
زمان به روستای لویزان مهاجرت 
کرده و ساکن شدند و محرم با توجه به آیین 
خود عزاداری می‌کردند اما روز عاشورا 
همه یکدل می‌شدند. دسته‌ها از نخستین 
ساعت‌های روز مویه‌کنان و سینه‌زنان از تپه 
بالا می‌رفتند و خودشان را به محدوده بقعه 

امامزاده پنج‌تن می‌رساندند. با شرکت در 
تعزیه، عده‌ای هم نذری می‌دادند و برخی هم 
بر سر مزار در گذشتگان خود فاتحه می‌خواندند.

لویزان، امامزاده پنج‌تن
1332 اتحاد 

اقوام در 
امامزاده پنج‌تن

حرکت دسته از حسینیه به سمت آستان 
امامزادگان صالح)ع( و ابوطالب )ع( 
در روز عاشورا یکی از رسوم قدیمی 
و ماندگار ساکنان محله فرحزاد 

است. در این روز با وجود تعداد 
زیاد شرکت‌کنندگان، 
عزاداران از میان کوچه‌های 
تنگ و باریک و خانه‌های گلی و کوچه‌های 
خاکی، می‌گذشتند و با سینه‌زنی و زنجیرزنی 
خودشان را به امامزادگان صالح)ع( و 
ابوطالب)ع( می‌رساندند تا مراسم نهایی 

و گردهمایی عمومی آنجا برگزار شود. 
در این میان حضور نوجوانان هم به‌عنوان 

پرچم‌داران حسینی پررنگ بوده و همچنان 
 در این محله نوجوانان و جوانان پرچم‌دار هستند.

امامزاده صالح )ع( فرحزاد 
1330 نوجوانان 

و جوانان 
پرچم‌دارند 



ررنگ‌ نگ‌ ززددنن
روی‌  بوم  زندگیروی‌  بوم  زندگی

مبتلایان به 
کوررنگی دنیا را 
چگونه می‌بینند؟

این کد را 
اسکن کنید 

نکاتی  درباره تأثیر رنگ نکاتی  درباره تأثیر رنگ 
روی زندگی و سلامتروی زندگی و سلامت

با توجه به خصوصیات شخصیتی‌مانبا توجه به خصوصیات شخصیتی‌مان
 بهتر است از چه رنگ‌هایی در پوشش بهتر است از چه رنگ‌هایی در پوشش
 و دکوراسیون استفاده کنیم؟ و دکوراسیون استفاده کنیم؟

 ويژه‌نامه ‌ تندرستی    شنبه 7 مرداد 1402  شماره‌  5   دوره جدید   ضمیمه شماره 8842

مبتلایان به 
کوررنگی، دنیا را 
چگونه می‌بینند؟

این کد را 
اسکن کنید 

نکاتی  درباره تأثیر رنگ نکاتی  درباره تأثیر رنگ 
روی زندگی و سلامتروی زندگی و سلامت

با توجه به خصوصیات شخصیتی‌مانبا توجه به خصوصیات شخصیتی‌مان
 بهتر است از چه رنگ‌هایی در پوشش بهتر است از چه رنگ‌هایی در پوشش
 و دکوراسیون استفاده کنیم؟ و دکوراسیون استفاده کنیم؟



2

روزنهروزنه

رنگ آبی؛ تنظیم‌کننده ساعت بدن
دانشمندان دریافته‌اند که نور آبی روشن ممکن است ریتم 
شبانه‌روزی شما را درصورت خارج‌شدن از حالت عادی 
دوباره احیا کند. مطالعات نشان می‌دهد که رنگ آبی 
بیشترین تأثیر مثبت را روی الگوهای فیزیکی، ذهنی و رفتاری 
دارد که هر ۲۴ ساعت یک‌بار تجربه می‌کنید. محققان 
به‌دنبال راه‌هایی هستند که دریابند چگونه رنگ‌ها به درمان 

افسردگی و سایر مشکلات خلقی کمک می‌کنند.

استفاده از روانشناسی رنگ در طراحی محصول 
امروزه از روانشناسی رنگ در بازاریابی استفاده می‌شود و 
تصمیمات برندسازی و طراحی محصول براساس نحوه 
واکنش افراد به رنگ‌های خاص گرفته می‌شود. بنا بر 
نوشته وب‌سایت تخصصی وب‌ام‌دی)سازمانی که اطلاعات 
معتبر در خصوص سلامت و بهداشت را در اختیار مخاطبان 
قرار می‌دهد(، پزشکان و داروسازان نیز روانشناسی رنگ 

را برای تغییر احساسات مردم به‌کار می‌گیرند. 

رنگ در مصر باستان، چین و یونان برای 
برانگیختن احساسات، کمک به اعمال 
معنوی و درمان استفاده می‌شد. در 
آن زمان درحالی‌که ماهیت رنگ هنوز 
شناخته نشده بود، اثرات قدرتمند آن 
مشهود بود. امروزه اما رنگ را می‌توان با 

اصطلاحات علمی بهتر درک کرد.
اسحاق نیوتن زمانی که منشوری را در 
نور خورشید قرار داد و رنگین‌کمانی را 
در سمت دیگر دید، متوجه شد که نور 
سفید از رنگ‌های زیادی تشکیل شده 
است. او در کتاب »اپتیکس« در سال 
۱۷۰۴ نظریه »چرخه رنگ« را ارائه کرد 
و توضیح داد که چگونه هر رنگ با طول 

موج متفاوت نور تعیین می‌شود.
پیشرفت‌های علمی نیوتن و دیگران 
برخی رمز و رازهای رنگ را آشکار کرد، 
اما قدرت رنگ به‌عنوان یک ابزار درمانی 
هنوز شناخته شده نبود و محققان در 

حال بررسی آن بودند.
در سال ۱۸۱۰، یوهان ولفگانگ فون 
گوته، شاعر، نویسنده و دانشمند معروف 
آلمانی نظریه رنگ‌ها را منتشر کرد. این 
اثر مهم رنگ‌ها را با احساسات پیوند داد 
و دری را برای روانشناسی رنگ مدرن 

باز کرد.
در دهه ۱۹۴۰، ارتباط بین مردم و 
رنگ‌ها از این هم فراتر رفت. »کورت 
گلداشتاین« عصب‌شناس و روانشناس 
مشهور آلمانی و دیگر محققان و 
دانشمندان عرصه روانشناسی این ایده 
را ترویج کردند که رنگ‌ها بر فیزیولوژی 
و اعمال انسان تأثیر می‌گذارند. این 
ارتباطات به شیوه‌های هنر‌درمانی 

و رنگ‌درمانی توسعه یافت.

     رنگ‌ها چگونه بر زندگی ما تأثیر می‌گذارند و چه نقشی در سلامت 
روان دارند؟

ما دنیای واقعی را از اطلاعاتی که به وسیله حواس پنجگانه‌مان از محیط دریافت می‌کنیم 
می‌شناسیم. رنگ‌ها بخشی از اطلاعاتی هستند که توسط قدرت بینایی و از طریق دیدن 
دریافت و براساس آن تصمیم‌گیری و رفتار می‌کنیم. تأثیر رنگ‌ها بر روان و فیزیولوژی از 
گذشته‌های دور نیز موضوع تحقیق و تفحص زیادی بوده است. رنگ‌ها می‌توانند حس 
آرامش، عصبانیت، شادی، غم، تزویر و... را به انسان‌ها منتقل کنند. درک رنگ‌ها زندگی ما را 
لذتبخش و هیجان‌انگیز می‌کند. بهار، رنگارنگ‌ترین زمان سال است و شاید به همین دلیل 
فصلی است که احساس طراوت و شادابی به ما می‌بخشد و در این فصل معمولاً روحیه بهتری 

نسبت به زمستان داریم.

     چه ارتباطی بین تأثیر رنگ‌ها و فرهنگ وجود دارد؟ می‌توان گفت 
احساسات ما درباره رنگ‌ها اغلب حسی و شخصی است و ریشه در تجربه 

یا فرهنگمان دارد؟
به‌طور کلی رنگ‌ها از 2 راه بر ما تأثیر می‌گذارند؛ »تجربیات« و »هیجانات« ما در دوره‌های 
مختلف زندگی. برای مثال ممکن است فردی در کودکی به‌دلیل پوشیدن لباس زرد مورد 
تمسخر قرار گرفته باشد و همین موضوع او را از رنگ زرد متنفر کرده باشد. اما ممکن است فرد 

دیگری تجربه متفاوتی با این رنگ داشته و اتفاقا زرد، رنگ مورد علاقه‌اش باشد.
توجه داشته باشیم رنگ‌ها در فرهنگ‌های مختلف تعاریف و معانی متفاوتی دارند. به‌عنوان 
مثال رنگ قرمز در آلمان بدیمن است و همین رنگ در فرهنگ شرقی و آسیایی رنگ جشن و 
شادی درنظر گرفته می‌شود به‌طوری که در برخی نقاط عروس‌ها در روز عروسی‌شان لباس 
قرمز می‌پوشند و این به مفهوم خوشبختی و عمر طولانی است. این در حالی است که رنگ 
قرمز در سراسر جهان معمولا نشانه عشق و هیجان است، بنابراین می‌توان گفت بعضی از اثرات 
رنگ‌ها جهان‌شمول هستند و براساس تأثیراتشان در طول زمان به نمادهایی از احساسات 

درونی و حالات شخصیتی و اجتماعی تبدیل شده‌اند.

     رنگ‌ها در تصمیمات روزمره ما چه 
تأثیری دارند؟ مثلا رنگ  یک لباس، ما را 
مجبور به خرید آن لباس می‌کند یا رنگ 
یک برند محصول باعث می‌شود آن برند را 

بر دیگری ترجیح دهیم؟
بسته به اینکه رنگ‌ها چه موضوع یا خاطره‌ای را 
برایمان تداعی می‌کنند، احساسات متفاوتی را 
هم در ما به‌وجود می‌آورند. مثلا فردی که به رنگ 
سبز علاقه دارد، به‌احتمال زیاد تمایل بیشتری 
هم برای انتخاب آن برای لباس، وسایل تزیینی 

هایی هایی  رنگرنگ‌‌
کهکه
  جادو جادو 
می‌کنند! می‌کنند! 

رنگ‌ها چطور بر ذهن و روان ما تأثیر می‌گذارند؟رنگ‌ها چطور بر ذهن و روان ما تأثیر می‌گذارند؟

ریشه‌های باستانی 
روانشناسی رنگ

روانشناسی 
رنگ‌ها در دنیای 

ارتباطات اهمیت فراوانی 
دارد. به اعتقاد روانشناسان، رنگ‌ها 

شخصیت درون انسان‌ها را بیان می‌کنند و می‌توانند 
وضعیت روحی افراد را تعریف کنند یا تحت‌تأثیر قرار دهند. 

علاوه بر اینها، رنگ‌ها به فضای اطرافمان انرژی ویژه‌ای می‌دهند. 
واقعیت این است که نیروی رنگ‌ها را نمی‌توان انکار کرد، چون 

مصداق روح زندگی روی کره‌ زمین‌اند. برای دانستن قدرت 
رنگ‌ها، معانی و تأثیرات آنها بر ذهن و روح آدمی سراغ 

زهرا انجام، کارشناس‌ارشد روانشناسی تربیتی، 
سوپروایزر انجمن واقعیت‌درمانی و مشاوره در 

حوزه توسعه فردی رفتیم.

یا دکور منزلش خواهد داشت.
آنچه مسلم است این است که علاوه بر تداعی‌ها و تجربیات شخصی، رنگ‌ها ویژگی‌های 
خاص ذاتی دارند که آگاهی از آنها می‌تواند به ما کمک کند بهتر و مؤثرتر تصمیم بگیریم. مثلا 
رنگ‌های گرم تحریک‌کنندگی بیشتری دارند و هوشیاری را افزایش می‌دهند و رنگ‌های 

سرد موجب افزایش تمرکز می‌شوند.
رنگ‌ها حتی بر ادراک ما از زمان نیز تأثیر می‌گذارند. مثلا رنگ قرمز باعث می‌شود ادراک فرد 

از زمان، طولانی‌تر و رنگ آبی باعث کوتاه‌تر‌شدن آن می‌شود.
دنیای تبلیغات هم از این ویژگی‌ها استفاده می‌کند تا ما را به خرید محصولات و خدمات 

خاص ترغیب کند.

     معمولا در سنین کودکی و نوجوانی رنگ‌های روشن یا به‌اصطلاح جیغ 
را به تیره ترجیح می‌دهیم اما با بالارفتن سن به سمت رنگ‌های تیره‌تر 

گرایش پیدا می‌کنیم. علت این تغییر ذائقه چیست؟
ذهن کودکان به رنگ سریع‌تر از بزرگسالان واکنش نشان می‌دهد. کودکان از دوران نوزادی، 
رنگ‌های شاد را ترجیح می‌دهند. کودکان معمولا به رنگ‌های آبی، ارغوانی، قرمز و نارنجی 
علاقه بیشتری نشان می‌دهند تا به رنگ‌های قهوه‌ای یا خاکستری. البته با تغییر سن، سلیقه 
نیز تغییر می‌کند؛ احتمالا به این دلیل که همزمان با رشد کودک علاوه بر رنگ، دیگر اطلاعات 
بصری مانند فرم هم مورد توجه قرار می‌گیرد و در سنین بالاتر فاکتورهای متعدد مثل تأثیر 
رنگ لباس بر فرم بدن، نمادین‌شدن رنگ‌ها، همسویی با همسالان و تجارب مختلف ممکن 

است به تغییر ذائقه فرد منجر شود.

     رنگ در خانه هم ‌ تأثیری روی خلق‌وخو یا حتی کیفیت خواب ما دارد؟
رنگ‌ها با برانگیختن خلق‌وخو و عواطف بر افراد اثر روانی دارند. آنها می‌توانند یک اثر آرام‌بخش 

یا تحریک‌کننده داشته باشند، تمرکز ما را تقویت کنند یا به ذهن ما جهت دهند.
انتخاب رنگ مناسب برای هر محیطی می‌تواند کمک زیادی به پرورش روحیه، 
استعداد و حتی بهبود جسم و روح ما داشته باشد. برای مثال، رنگ بنفش حس 
نیاز به استراحت و خواب آلودگی را برای ما تداعی می‌کند و موجب کاهش 
دمای بدن می‌شود و حتی حساسیت به درد را کاهش می‌دهد. رنگ آبی فشار 
خون را کاهش می‌دهد و تنفس را آرام‌تر می‌کند. اما رنگ قرمز باعث تحریک 
و قوت بخشیدن به بدن می‌شود.این رنگ همچنین باعث تسریع جریان خون و 

فعالیت‌های عضلانی می‌شود.
رنگ نارنجی هم سمبل انرژی است و باعث افزایش اشتها، خنثی‌کردن افسردگی 
و بی‌حالی می‌شود. درحالی‌که رنگ سبز اثر تسکین‌بخشی دارد و باعث کاهش 
خستگی و متعادل‌کردن هیجانات می‌شود. بنابراین می‌توان گفت رنگ‌ها 
تأثیر زیادی بر روحیه ما دارند و می‌توانند احساسات ما را به شیوه‌های مختلف 

تحت‌تأثیر قرار دهند.
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سلامتسلامت

تقویت چشم با تغذیه مناسب 
رژیم غذایی یکی از موارد مهمی است که بر سلامت 
چشم تأثیر می‌گذارد. غذاهایی که شامل مقادیر 
زیادی ویتامین‌ و مواد مغذی مفید هستند، می‌توانند 
در بهبود بینایی و کاهش خطر بروز بیماری‌های چشمی 
مؤثر باشند. برخی از مواد غذایی که به بهبود بینایی 
کمک می‌کنند، عبارتند از: میوه‌ها و سبزیجات، ماهی، 

تخم‌مرغ، مغزها و بذرها.

اصلاح کوررنگی با لنزهای تماسی جدید
محققان لنزهای تماسی جدیدی تولید کرده‌اند که می‌تواند 
به اصلاح کوررنگی کمک کند. لنزهای مذکور حاوی 
نانوذرات طلا هستند و درحالی‌که به‌عنوان لنزهای اصلاحی 
عمل می‌کنند به افزایش کنتراست سبز- قرمز در کاربران 
نیز کمک می‌کنند. این ذرات به لنزها رنگی همانند رنگ 
گل رز می‌دهند که این امر باعث می‌شود کاربران هنگام 

مشاهده جهان تجربه مثبت‌تری هم داشته باشند.

کوررنگی بر عملکرد کودک در مدرسه، 
در رشته ورزشی انتخابی و اعتماد به نفس 
او تأثیر می‌گذارد. در بزرگسالان نیز ابتلا 
به این عارضه می‌تواند بر شغل انتخابی 
فرد تأثیر بگذارد و حتی برخی مواقع 
زندگی‌کردن با این عارضه ناامیدکننده 

است.
گروهی از محققان انگلیسی مطالعه‌ای 
روی ۴۱۹ نفر انجام دادند و دریافتند 
که کوررنگی می‌تواند تأثیر بسزایی بر 
کیفیت زندگی به لحاظ جسمی، روانی 
و حتی کار فرد داشته باشد. تشخیص 
کوررنگی به‌ویژه در کودکانی که به‌طور 
مادرزادی دچار آن هستند و ممکن است 
از مشکل خود آگاهی نداشته باشند بسیار 

سخت است.
معمولا کودکان حدود 4 سالگی متوجه 
می‌شوند که نمی‌توانند رنگ بعضی اشیا 
را درست تشخیص دهند و در معاینه 
مشخص می‌شود که قادر به تشخیص 

بعضی رنگ‌ها نیستند.
تشخیص این بیماری به افراد کمک 
می‌کند تا متوجه شوند در چه مواقعی 
برای آنکه دچار اشتباه نشوند به یاری 

دیگران نیاز دارند.
تشخیص کوررنگی کار سختی نیست و 
برای این کار تست‌های مختلفی وجود 
دارد که معروف‌ترین آنها »ایشیهارا« 
است. در این تست، اعدادی با رنگ‌های 
متفاوت در پس‌زمینه‌های مختلف تعبیه 
شده و شخصی که کوررنگی داشته باشد 

نمی‌تواند آن اعداد را تشخیص دهد.
  برای انجام این تست 
صفحه ۸ را بخوانید.

چرا تشخیص صحیح 
کوررنگی اهمیت دارد؟

 دنیای رنگ‌های  دنیای رنگ‌های 
بدون مرزبدون مرز

کوررنگی با وجود اینکه بیماری دردناک 
و وخیمی به‌شمار نمی‌رود اما ممکن است 
روی کیفیت زندگی برخی افراد تأثیرات 
منفی و ناخوشایندی نظیر تشخیص ندادن 
رنگ‌های چراغ راهنمایی و رانندگی، ایجاد 
مشکل در خرید لباس با رنگ مناسب 
و دلخواه و کم شدن اشتها در کودکان 
به‌دلیل ندیدن رنگ‌های خوراکی‌ها بر جای 

بگذارد. با دکترمنصور عظمتی جراح 
و متخصص چشم و فلوشیپ 

انفورماتیک بالینی درباره 
کوررنگی و چگونگی 

تشخیص و کنار آمدن 
با آن در زندگی 

گفت‌وگو  روزمره 
کرده‌ایم که در 

ادامه می‌خوانید.

د؟
ون

ش
د؟

ون
ش

ی‌‌
لا م

مبت
ی 

کسانی به کوررنگ

ی
لا م

مبت
ی 

چهچه  کسانی به کوررنگ

کوررنگی در درجه نخست یک 
بیماری ارثی است؛ البته نه به این مفهوم 

که الزاما همه اعضای خانواده به آن مبتلا شوند  
بلکه ممکن است بعضی افراد مبتلا شوند و برخی دیگر 
خیر. البته ناگفته نماند که مردان بیش از زنان دچار این 

عارضه می‌شوند. درست است که گفتیم این بیماری ارثی است 
اما می‌تواند ناشی از آب‌مروارید یا ضربه به چشم، آسیب مغزی 
و عوارض برخی بیماری‌ها از جمله پارکینسون یا دیابت هم 
باشد. علاوه بر اینها، با افزایش سن نیز احتمال آسیب به 

شبکیه چشم بالا می‌رود که این آسیب‌دیدگی در 
نهایت می‌تواند باعث ابتلای فرد به بیماری 

کوررنگی شود.

کوررنگی قابل درمان است؟کوررنگی قابل درمان است؟

 در حال حاضر کوررنگی 
درمان قطعی ندارد‌ اما امید می‌رود 

در آینده نه‌چندان دور بتوان برای آن 
درمانی پیدا کرد. با این حال، وسایل کمک 

بینایی برای کنار آمدن با کوررنگی ابداع شده 
است. بیماران دچار کوررنگی با تشخیص 

پزشک می‌توانند با استفاده از عینک 
یا لنزهای مخصوص رنگ‌ها را 

دقیق‌تر ببینند.

چیست؟
ررنگی  چیست؟ ررنگیکو کو

کوررنگی 
 )CVD( یا نقص بینایی رنگ

ناتوانی در تمایز بین رنگ‌های مختلف است. این 
بیماری هنگامی در فرد ظاهر می‌شود که بافت حساس 

به نور در پشت چشم )شبکیه( به‌خوبی به تغییرات طول موج نور 
پاسخ نمی‌دهد؛ این بافت به افراد در توانایی تشخیص و دیدن رنگ‌های 
مختلف کمک می‌کند.​ 2 نوع سلول به‌نام سلول‌های میله‌ای و سلول 

مخروطی در شبکیه برای تشخیص نور وجود دارد که وظیفه سلول میله‌ای 
تشخیص نور و تاریکی و وظیفه سلول‌های مخروطی تشخیص 3 رنگ قرمز، 
سبز و آبی است. درصورت عدم‌وجود یا درست کار نکردن یک یا چند سلول 

کوررنگی اتفاق می‌افتد. در صورت عدم‌وجود هر 3 سلول مخروطی نیز 
کوررنگی شدید یا مطلق اتفاق خواهد افتاد. اگر بخواهیم تعریف ساده‌ 

و عوامانه‌ای از کوررنگی داشته باشیم باید بگوییم در کوررنگی 
چشم شما رنگ را آنطور که باید نمی‌بیند و از شایع‌ترین 

انواع کوررنگی نیز اختلال در تشخیص رنگ 
سبز از قرمز است.

ررنگی را بشناسید کو

ررنگی را بشناسید انواعانواع  کو

چند نوع کوررنگی وجود دارد 
که در شدیدترین نوع آن که نادر است، 

شخص دنیا را به‌صورت سفید و سیاه یا سفید 
و خاکستری می‌بیند که به آن »کوررنگی کامل« 

می‌گویند. درصورت اختلال در یکی از 3 نوع سلول مخروطی 
که توضیح دادم »دورنگ‌بینی« اتفاق خواهد افتاد که خود 

دورنگ‌بینی شامل 3 نوع »سبزکوری« )تشخیص ندادن رنگ 
سبز از سرخ و زرد(، »سرخ‌کوری« )تشخیص ندادن رنگ سرخ 

از سبز و زرد( و »آبی‌کوری« )نوع نادر و اختلال در تمایز 
بین رنگ سبز و آبی( است. از طرفی، طیفی از کوررنگی 

نیز وجود دارد که خیلی شدید نیست. مثلا اینگونه 
نیست که افراد کوررنگ به‌طور کامل رنگی را 

نبینند یا تشخیص ندهند.

ره
وزم

ر ی 
 با کوررنگی در زندگ

ره
وزم

ر ی 
ر  آمدنآمدن با کوررنگی در زندگ رکنا کنا
 

کوررنگی در فعالیت‌های روزمره و زندگی افراد مبتلا، 
اختلال خاصی ایجاد نمی‌کند. اما این نکته را هم باید در نظر گرفت 

که طبیعتا فرد دارای کوررنگی نمی‌تواند کاندیدای مناسبی برای بعضی 
مشاغل باشد. مبتلایان به کوررنگی بهتر است وارد مشاغلی مانند خلبانی، 

پزشکی یا انجام کارهای الکترونیکی نشوند اما با رعایت جوانب احتیاط می‌توانند 
در حوزه‌های دیگر اشتغال داشته باشند. به‌عنوان مثال، کسی که کوررنگی دارد 

می‌تواند رانندگی کند چون چراغ‌های راهنمایی و رانندگی از بالا به پایین تغییر رنگ 
دارند؛ بالای بالا قرمز است، بعد می‌شود زرد و بعد هم سبز. یعنی فرض کنید شخصی 

رنگ سبز را نمی‌بیند؛ اما وقتی به چراغ راهنمایی نگاه می‌کند و پایین‌ترین چراغ روشن 
می‌شود متوجه می‌شود که اجازه حرکت دارد. درواقع با این مدل نشانه‌گذاری‌ها، 
افراد مبتلا به کوررنگی می‌توانند مانند سایر اعضای جامعه به زندگی 

معمولی خود بدون مشکل ادامه دهند.

م
ش

ن چ
ررنگی با ضعیف شد ارتباط کو

م
ش

ن چ
ررنگی با ضعیف شد نمی‌توان ارتباط کو

منکر مشکل افراد کوررنگ 
شد. در واقع آنها در تشخیص بعضی 

رنگ‌ها مشکل دارند؛ ولی نباید چنین مشکلاتی 
را معلولیت نام‌گذاری کرد. طبیعتا افرادی که 

کوررنگی دارند ممکن است ضعیفی چشم یا آب مروارید 
هم داشته باشند که همه این موارد در معاینات سالانه 
توسط چشم پزشک تشخیص داده خواهد شد. اگر هم 

پزشک متوجه شود فردی که کوررنگی دارد مبتلا 
به آب‌مروارید یا ضعیف در بینایی است چشم 

را عمل می‌کند و می‌توان عینک را 
حذف کرد.

انواع کوررنگی و عوامل ابتلا انواع کوررنگی و عوامل ابتلا 
به آن؛ کوررنگ‌ها دنیا را به آن؛ کوررنگ‌ها دنیا را 

چگونه می‌بینند؟ چگونه می‌بینند؟ 
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بهترین رنگ‌ برای آرامش اعصاب
رنگ بنفش در تمام سایه‌های آن اثر 
آرامش‌بخشی دارد و برای درمان بیماری‌های 
روانی مفید است؛ زیرا باعث تسکین اختلالات 
عصبی می‌شود. رنگ بنفش هماهنگی و تعادل 
بین ذهن و عقل را بازتاب می‌دهد. علاوه بر رنگ 
بنفش، رنگ‌های سبز و آبی القا‌کننده احساس 

آرامش و راحتی و صلح هستند.

رنگ نارنجی کودک را بی‌قرار می‌کند
مزاج رنگ نارنجی، گرم است و نوعی اشتهای 
کاذب ایجاد می‌کند و می‌تواند بی‌اختیار فرد را به 
تست محصول وادارد؛ به همین دلیل انواع پفک‌ها و 
بسته‌بندی آنها به این رنگ است و باعث بی‌قراری 
کودک برای به‌دست‌آوردن آن می‌شود. رنگ نارنجی 
به سبب تحریک حرارت و فعالیت سیستم گوارشی، 
مناسب افرادی است که غذای آنها دیر هضم می‎‎‎شود.

دنیای مددنیای مد

چون رنگ‌ها در دنیای مد و لباس 
اهمیتی فراوان دارند و انتقال‌دهنده 
معانی گوناگون هستند، طراحان لباس 
همواره در به‌کار بردن آنها حساسیت 
نشان می‌‎دهند. همچنین اکثر مردم 
به نوع و رنگ لباسی که پوشیده‌اید نیز 
توجه دارند. بنابراین رنگ لباس می‌تواند 
همچون مهمانی ناخوانده بر روابط شما با 
دیگران اثر داشته باشد. در ادامه توجه 
شما را به چند پیشنهاد طراحان مد برای 
انتخاب رنگ لباس در موقعیت‌های 

مختلف جلب می‌کنیم:
  درصورتی که نمی‌خواهید توجه و 
واکنش ناخودآگاه مردم را به‌سوی خود 
جلب کنید بهتر است استفاده از رنگ‌های 
اسپرت مانند سبز، بنفش، زرد، نارنجی، 

سفید را کنار بگذارید.
  اگر می‌خواهید جدی گرفته شوید 
بهتر است به جای رنگ‌های تند و فسفری 

بیشتر از رنگ‌های مات استفاده کنید.
  پوشیدن لباس آبی در مصاحبه یا 
جلسه کاری اعتماد به نفس و پختگی 

را القا می‌کند.
  رنگ سبز نماد رشد و شکوفایی است 
و با پوشیدن آن احساس تندرستی و 

خوشبختی در فرد به‌وجود می‌آورد.
  رنگ بنفش که برانگیزاننده هیجانات 
و عواطف است، بهتر است اطراف افراد 
بیمار به‌کار برده نشود چرا که با تخلیه 

هیجانی او، وی را ضعیف‌تر می‌کند.

اثر رنگ لباس 
روی بوم روی بوم بر روابط اجتماعی

زندگیزندگی رنگ به‌عنوان یکی از معیارهای سنجش شخصیت به شمار می‌آید. این موضوع با توجه به پیشرفت‌های دو دانش 
فیزیولوژی و روانشناسی به اثبات رسیده است. ناگفته پیداست که انسان از روزگاران بسیار دور تا‌کنون تحت نفوذ و 
تأثیر رنگ‌های پیرامون خود بوده و در صد سال اخیر تأثیر آن دوچندان شده و در همه ارکان زندگی روحی ما رخنه 
کرده است. در این گزارش گرافیکی ضمن اشاره به تاریخچه رنگ در ایران به آمارهای متفاوتی از تأثیر رنگ بر جوامع 

مختلف پرداخته‌ایم که حاصل جدیدترین تحقیقات علمی است.

رنگ  زدنرنگ  زدن

تاریخچه 
صنعت رنگ‌سازی در ایران 

به سال ۱۳۰۸ بازمی‌گردد؛ زمانی 
که مرحوم احمد صانعی، تفکر راه‌اندازی 

کارخانه‌ای در ایران را در ذهن خود پروراند. 
حدود 7سال بعد، وی پس از بازدید از نمایشگاه 

ماشین‌آلات رنگ‌سازی در کشور آلمان، مقدمات 
ورود ماشین‌آلات مذکور را در کشور فراهم کرد 

و سرانجام در سال ۱۳۱۸ نخستین شرکت 
رنگ‌سازی در کشور با نام »شرکت 
رنگ‌سازی ایران« شروع به فعالیت 

کرد.

تاریخچه صنعت رنگ در ایران

۱۳۱۸

افتتاح نخستین کارخانه رنگ‌سازی کشور به نام رنگ‌سازی ایران و 
تولید رنگ‌های روغنی.

۱۳۴۱

نخستین رنگ روغنی بر پایه رزین الکید، توسط 
شرکت پلاسکار، تولید و توزیع شد.

۱۳۴۹

سندیکای رنگ به واسطه شرکت‌های رنگ‌سازی ایران، شمس، رنگین، 
هاویلوکس، دیروپ ایران، پلاسکار، سادولین و پارس پامچال که در حال حاضر 

با نام انجمن رنگ و رزین ایران مشغول فعالیت هستند، تاسیس شد.

امروزه

بیش از هزار واحد تولیدی 
رنگ‌های ساختمانی و صنعتی و با 

 مجموع ظرفیت
 ۱۲ میلیون تن در سال مشغول به 

فعالیت هستند.

۱۳۰۸

نخستین کارخانه تولید رنگ در ایران توسط مرحوم آقای 
احمد صانعی پایه‌گذاری شد.

۱۳۳۸

 نخستین رنگ پلاستیک با استفاده از رزین پلی وینیل استات 
برای مصرف‌های ساختمانی، توسط شرکت پلاسکار تولید شد.

۱۳۴۴

تحولاتی اساسی در صنعت رنگ‌سازی‌ کشور با افتتاح شرکت‌های تابا 
شیمی، رنگین، دیروپ ایران و پارس پامچال و ارائه محصولات جدید مانند 
رنگ‌های هوا خشک، کوره‌ای، صنعتی و رنگ‌های تعمیری ماشین رخ داد.

۱۳۶۰

با همت و کوشش معتمدین 
صنعت رنگ فعالیت اتحادیه 

رنگ‌فروشان که بعد از 
انقلاب و تعطیلی اتحادیه‌ها 
متوقف شده بود، آغاز شد.

سال

1300 

رنگ صنعتی در داخل کشور 
تولید نمی‌شد و استادکاران 

نقاش، رنگ مورد نیاز خود 
را با استفاده از مواد گیاهی و 
معدنی در پای کار، به‌صورت 
دستی و با فرمول‌های سنتی 

تولید می‌کردند.

ذا
ــــ

غــــ
م 

ــــــع
طـــ

ر  ر تصو ر رنگ د  تأثی

ذا
ــــ

غــــ
م 

ــــــع
طـــ

ر  ر تصو ر رنگ د  تأثی

ما حتی طعم غذا را در نگاه اول بسته 
به رنگ آن برآورد می‌کنیم؛ به‌عنوان 

مثال، عموما تمایل داریم رنگ قرمز را 
با تندی فلفل قرمز مرتبط کنیم.

سبز
تلخ، نامطلوب

قرمز
تند، گرم، روغنی

زرد
ترش، شیرین

سفید
شیرین، خامه‌ای، شور
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اگر هنگام دیدن رنگ‌ها یاد احساسات 
متفاوتی مثل آرامش و شادی می‌افتید، تنها 

نیستید. در یک نظرسنجی »بین‌فرهنگی« که 
۴۵۹۸ شرکت‌کننده از ۳۰ کشور )ازجمله ایران( و 

۲۲ زبان را در بر می‌گرفت، مشخص شد ارتباط عشق 
و سایر احساسات با رنگ‌ها امری جهانی است. در 
این تحقیق بین‌المللی، از افراد خواسته شد تا یک 
احساس را برای ارتباط با هر رنگ انتخاب کنند. 

نتیجه این نظرسنجی را ببینید:

 تفاوت رنگ‌ها برای مردم دنیا
 آبی همیشه آرامش نیست!

۵ نکته برای حفظ سلامت چشم
اکثر مردم بیماری‌های چشمی را حداقل یک‌بار در 
زندگی تجربه می‌کنند. با این راه‌ها به حفظ سلامت 
چشم خود کمک کنید: ۱- رژیم غذایی سالم داشته 
باشید. ۲- سیگار را ترک کنید. ۳- از عینک آفتابی 
استفاده کنید. ۴- به صفحه کامپیوتر و موبایل کمتر 
نگاه کنید. ۵- با مراجعه به چشم پزشک مرتباً 

سلامت چشمان خود را آزمایش کنید. 

۳۵۰ میلیون نفر؛ تعداد مبتلایان به کوررنگی در جهان
۳۵۰ میلیون نفر در سراسر جهان مبتلا به کوررنگی 
هستند. طبق آمار، مردان بیشتر از زنان مبتلا به این بیماری 
می‌شوند‌، به‌طوری که از هر ۱۲ مرد یک نفر مبتلا به 
کوررنگی و از هر ۲۰۰ زن یک نفر مبتلا به کوررنگی 
است. کوررنگی نوعی اختلال بینایی در قدرت تشخیص 
رنگ‌هاست که فرد مبتلا به آن قادر به تشخیص یک یا 

برخی از رنگ‌ها نیست.

رنگ‌درمانیرنگ‌درمانی

درک ما از رنگ و روانشناسی در کنار 
هم قرار می‌گیرند تا زمینه‌ای به نام 
رنگ‌درمانی را ایجاد کنند. رنگ‌درمانی 
به‌عنوان کروموتراپی نیز شناخته می‌شود 
و بر این ایده استوار است که هر رنگ 
طیف نور مرئی دارای طول موج و ارتعاش 
منحصر به فردی است. این طول موج‌ها 
تکانه‌های الکتریکی یا میدان‌های انرژی 
تولید می‌کنند که بر بدن انسان تأثیر 

می‌گذارد.
رنگ‌های مختلف فواید سلامتی متفاوتی 
 دارند. نمونه‌ای از مزایای سامتی
ادعا شده توسط رنگ‌درمانی عبارتند از:

 قرمز: باعث افزایش اشتها 
می‌شود.

 نارنجی: خلق‌و‌خو و عملکرد 
احتمالی تیروئید را بهبود می‌بخشد.

 زرد: تمرکز را افزایش می‌دهد و 
احتمالا آرتروز را درمان می‌کند.

 سبز: رنگی آرام‌بخش است و ممکن 
است متابولیسم سالم را تقویت کند.

 آبی: اشتها را فرو می‌نشاند و 
دردهای میگرنی را درمان می‌کند.

 نیلی: ظاهرا سلامت روان را ارتقا 
می‌دهد.

 بنفش: به مراقبه و مشکلات غدد 
درون‌ریز کمک می‌کند.

 فواید رنگ‌ها 
برای سلامت‌

روی بوم روی بوم 

زندگیزندگی
 برای ۴۴درصد از مردم به‌معنای شادی است.

نارنجی

 برای  ۵۲  درصد از مردم به‌معنای شادی است.
زرد

 برای ۳۹ درصد از مردم به‌معنای رضایت است
 سبز 

برای ۳۵درصد افراد به‌معنای آرامش است.
آبی

 برای ۳۵درصد مردم به‌معنای لذت است.
فیروزه‌ای

 برای ۲۵درصد مردم به‌معنای لذت است.
بنفش

 برای ۵۰درصد مردم به‌معنای عشق است.
صورتی

 برای ۳۶درصد مردم به‌معنای انزجار است.
قهوه‌ای

 برای ۵۱ درصد از مردم به‌معنای غم و اندوه است.
سیاه

 برای ۴۸درصد مردم به‌معنای غم و اندوه است.
خاکستری

 برای ۴۳درصد از افراد به‌معنای آرامش است.
سفید

درحالی‌که 
احساسات خاص 

می‌تواند به‌صورت فردی و 
فرهنگی متفاوت باشد، این واقعیت 
که مردم رنگ را با احساسات مرتبط 

می‌کنند، جهانی است. گویا احساسات 
و رنگ‌ها به هم گره خورده‌اند، پس 

جای تعجب نیست که مشاهده 
رنگ‌ها احساسات را 

برانگیزد.

 برای ۶۸ درصد از مردم به‌معنای عشق است.
قرمز

گرسنگی یک غریزه بقاست و اشتها تحت‌تأثیر احساسات است. 
ممکن است برای لذت غذا بخوریم، یا شاید از سر کسالت. یا شاید از 

غذا برای پوشاندن اضطراب یا افسردگی استفاده می‌کنیم.
برای کنترل اشتهای خود، احتمالا شنیده‌اید که قبل از هر وعده 

غذایی، یک لیوان بزرگ آب بنوشید یا قبل از قورت‌دادن، غذا را کاملا 
بجوید. اما آیا تا به ‌حال شنیده‌اید که رنگ بشقاب و غذاها بر عادات 

غذایی‌مان تأثیر می‌گذارند؟ ما ابتدا با چشمانمان غذا می‌خوریم. اگر 
می‌خواهیم چاق یا لاغر شویم، اگر می‌خواهیم پرخور یا کم‌خور شویم، 
باید از تأثیر رنگ‌ها بر اشتها بدانیم. این در حالی است که در فرهنگ ما 

بیشتر از ظروف شیشه‌ای و سفید رنگ استفاده می‌شود.

آبی
آبی آرامش می‌دهد. آرامش می‌تواند به‌عنوان یک 

سرکوب‌کننده اشتها عمل کند. اگر هنگام غذا‌خوردن با 
رنگ‌های آبی احاطه شده‌اید، این احتمال وجود دارد که با 

دقت بیشتری غذا بخورید.

زرد و نارنجی
زرد و نارنجی رنگ‌هایی هستند که شادی و راحتی 

را تداعی می‌کنند. احساسات منفی می‌تواند ما را ‌ به 
 غذاخوردن وادار کند اما شادی می‌تواند اشتها‌ را

افزایش دهد.

سبز

سبز می‌تواند شما را تحت‌تأثیر قرار 
دهد تا آگاهانه غذا بخورید. یک 
بشقاب سبز ممکن است شما را در 
انتخاب وعده‌های سالم‌تر و مواد 
غذایی مغذی‌تر تحت‌تأثیر قرار دهد.

قرمز
قرمز یک رنگ پرشور است. این 
رنگ نه‌تنها گرسنگی شما را افزایش 
می‌دهد بلکه باعث می‌شود به‌طور 
شگفت‌آوری غذا بخورید.

طوسی و خاکستری خاکستری و طوسی ذهن را به سمت 
غذاهای خراب شده و فاسد می‌برد.

ذا
ــــ

غــــ
م 

ــــــع
طـــ

ر  ر تصو ر رنگ د  تأثی

ذا
ــــ

غــــ
م 

ــــــع
طـــ

ر  ر تصو ر رنگ د  تأثی

رنگ‌هایی که اشتها را کم می‌کنند

رنگ‌هایی که اشتها را زیاد می‌کنند

ر شگفت‌انگیز   تأثی
ر شگفت‌انگیز   تأثی

ها
شت

ر ا  رنگ بشقاب ب

ها
شت

ر ا  رنگ بشقاب ب

انسان به رنگ‌های روشن تمایل دارد و حین بی‌اشتهایی 
غذاهای سفید را می‌شود راحت خورد و فراموش کرد که 

آنها هم کالری دارند. غذاهایی که در ظروف سفید سرو 
می‌شوند هم انسان را کمتر سیر می‌کنند.

سفید

ری
فو

د غ
سعی

ک:   
رافی

ح گ
طرا
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به آرامی سنباده بزنید
از سنباده ریز ۲۲۰ استفاده کنید  و به آرامی با حرکت دایره‌ای 5
روی دیوارها بکشید. به 
اندازه‌ای سنباده بزنید که سطح براق 
رنگ کهنه دیوار از بین برود، سپس گرد و 
غبار دیوارها را با پارچه خشک پاک‌کنید.

 تعیین میزان رنگ مورد نیاز
برای هر ۳۷مترمربع ۳.۸لیتر رنگ بخرید.  عرض و ارتفاع هر دیوار را اندازه بگیرید. 2
سپس، این دو عدد را در هم ضرب کنید تا 
مساحت هر دیوار به دست آید. اگر مساحت آن کمتر 
از ۳۷مترمربع باشد، احتمالا فقط به ۳.۸لیتر رنگ نیاز 
دارید. ضمنا يادتان باشد برای رنگ‌های تیره به میزان 

رنگ بیشتری نیاز دارید.

خرید رنگ مناسب
بهترین گزینه‌ها رنگ‌های مبتنی بر آب و  رنگ‌های روغنی هستند؛ البته اگر دیوار 1
شما قبلا با رنگ‌روغنی رنگ شده بود. 
رنگ‌روغنی روکشی صیقلی و براق دارد و بسیار 
بادوام است و برای استفاده در جاهایی با رطوبت 

بالاتر مانند آشپزخانه عالی است.

مهارتمهارت

وسایل لازم برای 
نقاشی خانه

انتخاب ابزار مناسب رنگ‌آمیزی، نتایج 
مطلوب را هنگام نقاشی هر فضایی در 
خانه تضمین می‌کند. شما رنگ مناسب را 
برای رنگ‌آمیزی اتاقتان انتخاب کرده‌اید، 
ولی در مورد ابزار لازم برای انجام صحیح 
این کار، اطلاعات دقیقی ندارید. فهرست 
ابزاری را که برای رنگ‌آمیزی فضای خانه 

لازم دارید، در ادامه می‌خوانید.
  پرایمر و رنگ

  دربازکن قوطی رنگ یا پیچ‌گوشتی
  ورق پلاستیک

  سطل رنگ
  روکش غلتکی

  صفحه رنگ فلزی
  سینی رنگ
  غلتک رنگ
  چوب رنگ

  اسفنج
  دستکش

  نوارچسب کاغذی
  حلال یا پاک‌کننده)برای پاک‌کردن 

لکه رنگ روغنی(
  تری‌سدیم فسفات)TSP( یا صابون 

و آب
  سنباده‌۲۲۰

  توری برای پوشاندن پنجره‌های بدون 
توری

  قلم‌موی زاویه‌دار ۶.۴سانتی‌متری)برای 
لبه‌های دیوار(

  روکش غلتکی ۱.۳-۱.۹ سانتی‌متری
  کاغذ یا کاور پلاستیکی برای محافظت 

از سطوح در برابر رنگ
  پارچه مخصوص گردگیری

  پنکه)اختیاری(

جلوگیری از تشکیل بوی رنگ هنگام نقاشی دیوارها
قبل از شروع نقاشی دیوارها، پیش‌بینی هوا را بررسی کنید. 
از کار در روزهایی که رطوبت هوا زیاد است خودداری 
کنید. رطوبت بالای هوا، روند خشک‌شدن را کند می‌کند 
و رنگ هنگام استفاده و انتظار خشک ‌شدن، شدیدترین 
بو را از خود ساطع می‌کند. خشک‌ شدن هرچه بیشتر طول 
بکشد، مواد نرم)فرش، پارچه، روفرشی و روتختی( بوی 

بیشتری را جذب می‌کنند.

ازبین‌بردن بوی رنگ در خانه
ساده‌ترین روش از‌بین‌بردن بوی رنگ در 
خانه، استفاده از »محلول جوش‌شیرین و 
آب سرد« است. جوش‌شیرین خاصیت 
بوزدایی دارد؛ کافی است آن را در آب سرد 
حل کنید و در ظرف‌های مختلف بریزید و 
هرظرف را در یک گوشه از خانه یا اتاق 

رنگ‌شده قرار دهید.

نقاش خانهنقاش خانه  خخوود باشیدد باشید

8 
مرحله 

رنگ‌آمیزی
 دیوار با 

وسایل ساده

فصل تابستان است و بهترین زمان برای بازسازی فضای 
خانه‌. در فصل تابستان نه‌تنها زمان بازسازی جسم و روح 
بلکه زمان بازسازی محیط خانه نیز فرامی‌رسد. گرماي 
هوا برای ایجاد بسیاری از تغییرات و بازسازی‌ها شرایط 
مساعدی را ایجاد می‌کند. اقداماتی مانند تغییر دکوراسیون 
داخلی و تعمیرات سقف و کفپوش. یکی از تغییرات و 
بازسازی‌های عمومی‌تر در این فصل رنگ‌آمیزی خانه است. 
رنگ‌آمیزی یک راه عالی برای دادن ظاهری تازه به اتاق‌‌های 
خانه‌تان است و به‌راحتی می‌توانید این کار را خودتان انجام 
دهید تا هم روحیه‌تان عوض شود و هم ارزان‌تر برایتان 
تمام شود، حتی اگر قبلا هیچ‌دیواری را ‌ رنگ نکرده باشید.

تمیز ‌کردن اتاق
وقتی از ظاهر رنگ‌کاری 
خود راضی شدید، 
زمان تمیز ‌کردن اتاق 
فرامي‌رسد. برس‌های 
خود را بشویید و همه 
وسایل را در اتاق بچینید.

خالی‌کردن اتاق
اتاق را تا حد امکان از وسایل 

خالی کنید و روی وسایل 
باقی‌مانده را با نایلون 
پلاستیکی بپوشانید.

رنگ را روی سینی رنگ بریزید
مقداری از رنگ قوطی را با احتیاط، مستقیم  داخل سینی بریزید. غلتک را در سینی فرو 7
کنید و اضافی آن را جدا کنید. روکش 
غلتک را قرار دهید، سپس غلتک را تا انتهای سینی 
رنگ پایین بیاورید. پس از برداشتن مقداری رنگ، 
غلتک رنگ را روی صفحه رنگ فلزی بغلتانید تا رنگ 
اضافی پاک شود. روکش‌های غلتکی با توجه به 
ضخامت آنها در مدل‌های مختلف فروخته می‌شوند. 
بهتر است از خرید روکش ارزان‌قیمت یا یکبار مصرف 
خودداری کنيد زیرا مسلما کیفیت پایینی خواهد 

داشت و رنگ را به‌خوبی در خود نگه نمی‌دارد.

رنگ داخل قوطی را هم‌بزنید
محتویات قوطی را به‌محض بازکردن با  چوب رنگ هم‌بزنید. حتی بهتر است ابتدا 6
قوطی را به‌شدت تکان دهید، سپس آن 
را باز کنید. از یک دربازکن قوطی رنگ یا یک 
پیچ‌گوشتی سر صاف برای جداکردن قسمت بالایی 

قوطی رنگ استفاده کنید.

 شستن دیوارها
دیوارها را با اسفنج آغشته به تری‌سدیم  فسفات بشویید. تری‌سدیم فسفات 3
پاک‌کننده‌ای است که گرد و غبار و چربی 
را از‌بین‌می‌برد؛ هم به شکل مایع به فروش می‌رسد 
و هم می‌توانید جامد آن را با آب مخلوط کنید.  اگر 
به تری‌سدیم فسفات دسترسی ندارید، به جای آن 
از آب و صابون استفاده کنید. قبل از رنگ‌آمیزی، 

هر گونه شکاف یا سوراخ در دیوارها را پر کنید.

 پنجره‌ها را برای تهویه اتاق باز کنید
فقط پنجره‌هایی را که توری دارند باز  کنید یا یک تکه توری روی پنجره 4
بچسبانید. بخارهای ناشی از نقاشی 
می‌توانند باعث‌ سرگیجه و سردرد، تنگی نفس و 

حالت تهوع شوند.

رعایت فاصله ۱۵سانتی‌متر از لبه سقف
حدود ۱۵سانتی‌متر از لبه دیوار نزدیک به  سقف شروع کنید و به عقب برگردید. با 8
استفاده از حرکات V یا Mشکل، رنگ را 
روی دیوار بغلتانید. این کار را آنقدر تکرار کنید تا 
دیوار به طور کامل رنگ بگیرد. صبر کنید تا رنگ کاملا 

خشک شود، سپس لایه دوم را شروع کنید.

برای خواندن جزئیات بیشتر و 
آموزش روش »آسترکاری دیوار« 

این کد را اسکن کنید
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یکی از نخستین نکاتی که قبل 
از هر تغییر دکوراسیون باید 
درنظر گرفته شود، روانشناسی 
رنگ است. هر رنگ، احساسات 
متفاوتی را در افراد ایجاد 
می‌کند؛ برای مثال، رنگ‌ سفید، 
آبی یا سبز روشن، فضا را آرام 
و دلنشین می‌کند؛ به همین 
دلیل است که اصلا بیمارستانی 
با دیوارهای قرمز یا زرد وجود 
ندارد یا طبق مطالعات، رنگ 
قرمز ضربان قلب را افزایش 
می‌دهد و باعث می‌شود 
اشتهای افراد افزایش پیدا کند؛ 
به همین دلیل رستوران‌ها در 
طراحی دکوراسیون داخلی‌ 
خود استفاده از قرمز یا طیف 
رنگ‌های گرم را مدنظر قرار 
می‌دهند. علاوه بر آگاهی از 
روانشناسی رنگ، چگونگی 
تأثیر آن بر میزان روشنایی فضا 
هم بسیار مهم است. رنگ‌های 
تیره فضای داخلی را کوچک‌تر 
نشان می‌دهند؛ درحالی‌که 
رنگ‌های روشن مانند سفید 
و طیف پاستیلی، فضای 
کوچک‌تر را بازتر می‌کنند. در 
این مطلب با اصول انتخاب رنگ 
برای دکوراسیون داخلی خانه 

آشنا می‌شوید.

قوانین رنگ دیوار 
پشت تلویزیون

دیوار پشت تلویزیون امروزه نقش نقطه 
کانونی را در خانه‌ها ایفا می‌کند؛ بنابراین 
باید علاوه بر انتخاب طراحی حرفه‌ای، 
رنگ مناسب نیز انتخاب شود. اما چه رنگی 
برای دیوار پشت تلویزیون مناسب است و 
چه رنگی انتخاب کنیم که بهترین نقطه 

کانونی را داشته باشیم؟

رنگ‌های تیره تأثیر بهتری 
روی چشم و بینایی ما دارند؛ 
بنابراین استفاده از رنگ‌های 
مشکی برای دیوار پشت تلویزیون 
مخصوصا وقتی چراغ‌ها خاموش باشد، 
مشاهده تصویر را بهتر خواهد کرد. علاوه بر 
رنگ مشکی می‌توانید به رنگ‌های زغالی 

و آبی تیره یا نفتی هم فکر کنید.

اگر قصد دارید رنگ دیوار 
پشت تلویزیون قهوه‌ای 
باشد، به جای رنگ کردن 
دیوار از پنل‌های چوبی شیک و مقاوم 
استفاده کنید؛ حتی می‌توانید از 
ام‌دی‌اف‌ها کمک بگیرید که تنوع رنگی 

خوبی هم دارند.

رنگ بژ جلوی حواس‌پرتی را 
موقع دیدن تلویزیون 
به‌دلیل و   می‌گیرد 

خنثی بودن به سرعت با رنگ سایر وسایل 
اطراف دیوار پشت تلویزیون ست می‌شود.

رنگ خاکستری برای کسانی 
که به‌دنبال فضای آنتیک و 
ایده‌آل هستند، مناسب 
است. رنگ خاکستری به بزرگ‌تر نشان 
دادن فضا و آرامش بخشیدن به محیط نیز 

کمک می‌کند.

فنفن فوت‌فوت‌‌‌وو

چه رنگی را برای کاغذدیواری انتخاب کنیم؟
استفاده از کاغذدیواری با طرح‌های شلوغ و رنگ‌های 
تیره، فضا را کوچک‌تر می‌کند، پس اگر منزل‌تان کوچک 
است، دور این نوع از کاغذدیواری‌ را خط بکشید. استفاده 
از کاغذدیواری با خطوط عمودی، ارتفاع سقف را بلندتر 
و با خطوط افقی دیوار را بزرگ‌تر از آن چیزی که هست، 
نشان می‌دهد. از کاغذدیواری با گل‌های بزرگ و 

رنگ‌های تند برای اتاق خواب استفاده نکنید.

قانون طلایی 10-30-60برای انتخاب رنگ دکوراسیون
مهم‌ترین قانون رنگ دیوار در دکوراسیون داخلی، قانون 
10-30-60است. طبق این قانون باید 60درصد دیوارها 
از یک‌رنگ انتخاب شود یا رنگ دیوارها 60درصد کل 
فضای دکوراسیون خانه را به‌خود اختصاص دهد. 30درصد 
رنگ فضای خانه اختصاص به مبلمان و 10درصد نیز جنبه 
تأکیدی برای لوازم جانبی دارد. تنها درصورتی تعادل رنگ در 
دکوراسیون داخلی ایجاد خواهد شد که به این قانون عمل کنید.

بهترین رنگ برای اتاق خواب
 رنگ‌های پاستیلی )پاستلی( به خانواده رنگ‌های کم‌رنگ تعلق دارند که 
وقتی در فضای رنگی توصیف می‌شوند، روشنی بالا و سیرشدگی کمی دارند. 
اگر رنگ دیوار اتاق خوابتان را پاستیلی کرده‌اید، بهتر است رنگ ملحفه‌ها را هم 
پاستیلی انتخاب کنید. رنگ دیوار می‌تواند مکمل رنگ ملحفه‌های شما باشد. 
استفاده از ترکیب 2 یا نهایتا 3 رنگ پاستیلی فضا را شبیه جعبه گچ مدرسه 
می‌کند. استفاده از رنگ سفید به متعادل دیده شدن رنگ‌های پاستیلی کمک 
می‌کند. از رنگ سفید ‌حتی می‌توانید به‌عنوان زمینه اصلی استفاده کنید 
و از یک رنگ پاستیلی برای برجسته کردن عناصر دکوراسیون بهره ببرید. 
اکسسوری‌هایی)لوازم جانبی( مانند چراغ مطالعه و گلدان‌های اتاق هم می‌توانند 

پاستیلی انتخاب شوند. لازم 
نیست حتما در سراسر فضا 
فقط از رنگ‌های پاستیلی 
استفاده کنید. سبز تیره، 
طلایی و آجری ترکیب 
خوبی برای پاستیلی‌ها 

هستند.

چه رنگی برای اتاق نشیمن مناسب است؟
آبی جزو رنگ‌های سرد است، اما ترکیبش با چوب، رنگ 
خردلی یا نارنجی به فضای نشیمن آرامش می‌بخشد. 
یکی از انتخاب‌های هوشمندانه برای روشن و بزرگ 
نشان دادن قسمت‌های تاریک و کم‌نور خانه زرد است. 
این رنگ اگر کنار رنگ‌های مکمل قرار بگیرد، حس 
طراوت و شادابی به محیط القا می‌کند. رنگ طوسی 

جزو آن دسته از رنگ‌های خنثی است که با هر ترکیب 
رنگی ست می‌شود، اما به یاد داشته باشید، برای داشتن فضای نشیمن جذاب 

و دلچسب بهتر است از رنگ‌های گرم استفاده کنید. اگر فرد مضطربی هستید می‌توانید از رنگ سبز 
در فضای نشیمن بهره ببرید. سبز با اینکه در دسته رنگ‌های سرد قرار دارد، اما باعث ایجاد احساس 
امنیت و تعادل می‌شود و میزان استرس را هم کاهش می‌دهد. باور غلطی در تصور عامه درباره رنگ 
صورتی وجود دارد مبنی بر اینکه صورتی را صرفا رنگ دخترانه‌ای می‌دانند. استفاده از این رنگ و 
طیف‌های مشابه، محیطی آرامش‌بخش ایجاد می‌کند. برای منازلی که نور مناسبی دارند، انتخاب 

رنگ سرمه‌ای عالی است. یادتان باشد که سرمه‌ای بدون ترکیب با رنگ‌های دیگر، 
حوصله‌سربر می‌شود؛ بنابراین این رنگ را با سفید ترکیب کنید تا جلوه بی‌نظیری 
به تابلوها و مبلمان منزل بدهد. رنگ‌ بژ برای افرادی که دوست دارند فضای نشیمن 
ساده و مینیمالی داشته باشند، بهترین انتخاب است. از این رنگ می‌توانید در وسایل 
نشیمن و رنگ دیوار استفاده کنید. شاید تعجب کنید اما مشکی یکی از رنگ‌های 
پرطرفدار در نشیمن مدرن محسوب می‌شود. برای فضای نشیمن بزرگ، ریسک 
انتخاب مشکی را بپذیرید تا جذابیت فضا دوبرابر شود. قطعا ترکیب مشکی با 

قهوه‌ای، زیتونی، زرد و سفید تضاد جالبی ایجاد خواهد کرد.

اصول انتخاب‌رنگ ‌ مبلمان، پرده و فرش
بهتر است رنگ پرده و فرش نزدیک به هم باشد تا فضا را شلوغ نشان ندهد. 
از کوسن‌های رنگ مکمل مبل هم می‌توانید استفاده کنید. تونالیته رنگی 
نزدیک به کرم-‌ قهوه‌ای برای پرده و مبلمان و فرش انتخاب خوبی است. 
لکه‌های رنگی )پاف‌های آجری یا شال مبل( باعث جلوه دادن به فضا می‌شوند 
و می‌توان آنها را به چیدمان اضافه کرد. در جاهایی که از رنگ مونوکروم 
)تک‌رنگ( در فضا استفاده می‌شود می‌توانید 
از لکه‌های رنگی در جزئیات مثل کوسن و گل 
استفاده کنید تا به فضا جلوه بهتری داده شود. اگر 
در فضای خانه از رنگ خنثی استفاده شده بهتر است 
برای جلوگیری از سرد شدن فضا، لکه‌های رنگی مانند 
کوسن رنگ مکمل، شال مبل، گلدان سبز به‌کار ببرید.

رنگ کابینت و فضای آشپزخانه
رنگ‌های روشن و خنثی مثل سفید، بژ و رنگ چوب 
انتخاب خوبی برای فضاهای کوچک هستند، آن را 
مدرن‌تر نشان می‌دهند و اگر در آشپزخانه مورد 
استفاده قرار بگیرند، به‌راحتی قابلیت تطبیق با 
وسایل برقی سیلور یا سفید را دارند. اگر خواستید 
در فضاهای بزرگ از رنگ تیره استفاده کنید، بهتر 
است از ترکیب رنگ‌های روشن هم کمک بگیرید، 
اما حواستان باشد که هیچ‌وقت از بیشتر از 2رنگ 
برای کابینت استفاده نکنید. ترکیب 2رنگ برای 
مثال کابینت‌های بالا روشن و پایین تیره، علاوه 
بر زیبایی، باعث ایجاد عمق در فضا می‌شود و اگر 
با دقت انتخاب شود، آشپزخانه را بزرگ‌تر نشان 
می‌دهد. طیف رنگی قهوه‌ای تیره یا سوخته در 
آشپزخانه‌های بزرگ و پرنور کاربرد دارد 
و به‌خاطر حس 
گرمایی که به 
می‌دهد،  فضا 
می‌تواند با ترکیب 
لوازم استیل و 
بین‌کابینتی روشن، 
آشپزخانه شیکی 

ایجاد کند.

گ 
ب رن
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صو

ا
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ورا
ی دک

برا
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را ب

ی که
گ‌های

رن
ش را 
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به خانه شما م
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تست کوررنگیتست کوررنگی
 فقط در چند ثانیه فقط در چند ثانیه

»ایشیهارا« یک آزمون ادراک رنگ»ایشیهارا« یک آزمون ادراک رنگ
برای تشخیص کوررنگی قرمز-سبز است برای تشخیص کوررنگی قرمز-سبز است 

و هر فرد می‌تواند با انجام آنو هر فرد می‌تواند با انجام آن
 کوررنگی خود را تشخیص دهد کوررنگی خود را تشخیص دهد

شاید در ادبیات و کلام روزمره ما »کوررنگی« 
داشتن یک شوخی و مزاح باشد که آن را 
برای دیگران زیاد به‌کار می‌بریم. طیف‌های 
رنگی بسیار گسترده و متنوع هستند و 
اصلا عجیب نیست که برخی افراد رنگ‌ها 
را دقیقا همان چیزی نبینند که ما می‌بینیم. 
تفاوت در ادراک طیف‌های متنوع رنگ‌ها 

بسیار شایع است.
تشخیص سریع متداول‌ترین نقص در ادراک 
بینایی، یعنی کوررنگی، امکان‌پذیر است. 
این نقص اغلب با کاهش ادراک رنگ‌های 

قرمز و سبز همراه است.
کسانی که نسبت به رنگ قرمز کور هستند، 
به 2 گروه تقسیم می‌شوند؛ گروهی کوری 
کامل دارند؛ درحالی‌که کوری گروه دیگر 
ناقص است. همچنین کسانی که نسبت به 
رنگ سبز کور هستند، باز هم ممکن است 

کوری کامل یا ناقص داشته باشند.
درباره کسانی که به رنگ سبز کوری کامل 
دارند، آن قسمت از طیف مرئی که برای فرد 
عادی سبز است، خاکستری به‌نظر می‌رسد. 
درباره کسانی که به رنگ‌های قرمز و سبز 
کوری ناقص دارند، هیچ بخشی از طیف مرئی 

خاکستری دیده نمی‌شود.
بنابراین یکی از ویژگی‌های افرادی که 
رنگ‌های سبز و قرمز را مخلوط می‌کنند، 
این است که رنگ‌های آبی و زرد را نسبت به 

رنگ‌های قرمز و سبز، تندتر می‌بینند.
»ایشیهارا« یک آزمون ادراک رنگ برای 
تشخیص کوررنگی قرمز-سبز است. 
این آزمون، به نام طراح آن، دکتر شینوبو 
ایشیهارا، استاد دانشگاه توکیو، آزمون 
ایشیهارا نام گرفته است. او این آزمون‌ها را 

اولین بار در سال۱۹۱۷ منتشر کرده است.
آزمون »ایشیهارا« را در این صفحه می‌بینید 
که براساس ویژگی‌های مطرح شده، استوار 
است و هر فرد می‌تواند با انجام آن کوررنگی 
خود را تشخیص دهد. این تست‌ها علاوه 
بر اینکه برای شما می‌تواند جنبه سرگرمی 
داشته باشد، به شما آگاهی درستی درباره 

درک طیف رنگ‌ها را هم می‌دهد.

   
همه افراد 

عدد ۱۲ را 
می‌بینند.

   
افراد 

سالم عدد 
5را می‌بینند. 

افرادی که 
به رنگ‌های 

قرمز-سبز کوری 
دارند، عدد داخل 
کادر را 2می‌بینند. 
آنهایی که کوررنگ 

کامل هستند، هیچ 
عددی را نمی‌بینند.

   
افراد سالم عدد 3را 

می‌بینند. افرادی 
که به رنگ‌های 

قرمز-سبز کوری 
دارند، عدد داخل 

کادر را 5می‌بینند. 
آنهایی که کوررنگ 

کامل هستند، 
هیچ عددی را 

نمی‌بینند.

   
افراد 

سالم 
عدد6 را 

می‌بینند. 
اکثر افرادی 
که در دیدن 

رنگ‌ها اختلال 
دارند، هیچ 

عددی را 
نمی‌بینند یا 
اشتباه می‌بینند.

   
افراد سالم عدد 7را 

می‌بینند. اکثر 
افرادی که در 

دیدن رنگ‌ها 
اختلال دارند، 

هیچ عددی 
را نمی‌بینند 

یا اشتباه 
می‌بینند.

   
افراد 

سالم 
عدد 42را 
می‌بینند. 

افرادی که در 
دیدن رنگ‌ها 
اختلال دارند، 

عدد برایشان 
واضح نیست 

یا اشتباه 
می‌بینند.

   

افراد 
سالم 

عدد 74را 
می‌بینند. 

افرادی که به 
رنگ‌های قرمز-سبز کوری دارند، عدد داخل کادر 

را 21می‌بینند. آنهایی که کوررنگ کامل 
هستند، هیچ عددی را نمی‌بینند.    

افراد سالم عدد 45را می‌بینند. 
اکثر افرادی که در دیدن رنگ‌ها اختلال 

دارند، هیچ عددی را نمی‌بینند یا اشتباه می‌بینند.

   
افراد سالم عدد 29را 

می‌بینند. افرادی که 
به رنگ‌های قرمز-

سبز کوری دارند، 
عدد داخل کادر 

را 70می‌بینند. 
آنهایی که 

کوررنگ کامل 
هستند، هیچ 

عددی را 
نمی‌بینند.

   
افراد 

سالم 
عدد ۸ را 
می‌بینند. 

افرادی که به 
رنگ‌های قرمز-

سبز کوری دارند، عدد 
داخل کادر را ۳ می‌بینند. 

آنهایی که کوررنگ کامل هستند، هیچ 
عددی را نمی‌بینند.
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